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останнього півріччя – це ще не 
війна. А що ж тоді – міжнародні 
навчання за участю батальйонно-
тактичних груп армії РФ?

Кожна нова хвиля росій-
ського вторгнення провокує 
«пророцтва» про те, що Путіну 
потрібні: коридор до Криму та 
Придністров’я, вісім областей 
«Новоросії», Київ як «матєрь ґо-
родов русскіх», Україна в її ни-
нішніх кордонах, колишні респу-
бліки СРСР і країни Варшав-
ського пакту. Судячи з амбіцій та 

 Факти тижня 
Під тиском російської армії сили 
АТО змушені були залишити кілька 
населених пунктів на Донбасі. До-
велося відступити й від Луганського 
аеропорту, який утримували близь-
ко чотирьох місяців 

Дев’ятьох полонених 
російських десантників 
обміняли на 63 україн-
ських військових. Таку 
інформацію повідоми-
ли в РНБО

Українські військові окре-
мими групами вийшли з 
оточення під Іловайськом. 
У полоні опинилися десятки 
бійців, кількість жертв досі 
офіційно не оголошена

«імператорської величі» крем-
лівського правителя, йому потрі-
бен світ, і бажано весь. І загарбає 
він рівно стільки, скільки йому 
дозволять. Інше питання – в 
який спосіб. Якщо річ тільки в 
танках і літаках, то цілком завою-
вати Україну йому під силу було 
ще у квітні цього року. Всі відпо-
відні ресурси були, підстави у ви-
гляді законодавчо дозволеного 
захисту «соотєчєствєнніков» – і 
поготів. Але зрозуміло, що Путіна 
не цікавить «Україна за будь-яку 

Розмови про російське втор-
гнення в Україну чимось нагаду-
ють чи то масовий аутотренінг чи 
то спіритичний сеанс. Коли армія 
РФ заполонила Крим, у нас тільки 
лінивий не говорив про те, що 
Кремль розпочав військову агре-
сію. І майже відразу поповзли 
чутки у вигляді експертних ду-
мок: мовляв, тепер сунуть за Пе-
рекоп, а Київ візьмуть танковим 
ударом із чернігівського на-
прямку. Тобто вторгнення ніби 
попереду. Потім було масове за-
хоплення міліцейських відділків і 
місцевих органів влади на Дон-
басі, організоване «зеленими чо-
ловічками» (читай: російським 
спецназом). Потім – повноцінна 
війна, яку теж, своєю чергою, 
охрестили вторгненням РФ. І 
коли її регулярні частини запов
нили контрольовані сепаратис-
тами території, в Україні знову з 
високих трибун і з домашніх ку-
хонь почулося: «Росія розпочала 
військову агресію». Не треба да-
леко ходити по приклади: навіть 
президент Петро Порошенко в 
той час, коли російські солдати 
захопили Новоазовськ та його 
околиці, нищили наших бійців у 
Іловайському котлі, наважився 
сказати, що «точкою неповер-
нення стане (саме так, у майбут-
ньому часі! – Ред.) війна з Ро-
сією». Тобто виходить, що події 

Глибокоешелонована 
оборона
Наступ росіян на Донбасі зупинив просування українських військ  
на схід і посилив панічні настрої в нашому тилу. Одначе шок невдовзі 
мине, і в суспільства не залишиться іншого вибору, окрім як 
готуватися до холодної зими й тривалого військового протистояння

Автор: 
Дмитро Крапивенко

Мешканці  
Маріуполя  
масово долу-
чилися до  
споруджен-
ня оборон-
них укріплень 
на околицях 
міста
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ціну», йому потрібна лояльна те-
риторія, де вітатимуть «Русскій 
мір» і цілуватимуть триколор. 
Цього вчить, зокрема, й досвід 
останньої війни із Грузією, коли 
танки РФ зупинилися за 60 км від 
Тбілісі, але згодом відійшли на 
територію «незалежних» Півден-
ної Осетії та Абхазії. Звісно ж, 
бронетехніки, щоб дістатися че-
рез усю Грузію до Батумі й омити 
чоботи у водах Чорного моря, не 
бракувало. Одначе навіть така 
порівняно мала, але вкрай нело-
яльна, країна не зацікавила оку-
пантів.

У Путіна залишається чимало 
інших засобів, щоб утримати 
Київ у орбіті свого впливу (саме 
там його бачать і чимало євро-
пейських політиків). Зрив рати-
фікації Угоди про асоціацію з ЄС 
– теж його перемога. Так, за нею 
не настане миттєве приєднання 
України до Митного союзу, але це 
виграний час для нових маневрів 
і комбінацій, і не лише на доне-
цькому фронті. Дестабілізація в 
тилу – теж частина плану, який 
доволі успішно реалізовується. 
Москва зробила все для того, щоб 
Україна дістала економічний 
нокдаун, і напередодні зими його 
наслідки ставатимуть дедалі від-
чутнішими. Як наслідок – це 
може викликати масове невдово-
лення серед населення, соціальні 
протести. На що, схоже, й розра-
ховує Кремль. Уже непоодино-
кими стають спроби організувати 
так званий тарифний Майдан, 
гаслом якого має бути боротьба 
проти зубожіння населення, од-
нак, як показав досвід перших та-
ких акцій, вони опосередковано 
чи безпосередньо перетворю-
ються на вияв солідарності із се-
паратистами. Під ту саму музику 
танцюють і організатори систем-
ного антивоєнного руху, стихійні 
бунтарі, які плутають люстрацію 
з розправою над владою. На 
щастя, такі вияви наразі є маргі-
нальними, однак за щедрого 
спонсорства, об’єктивного погір-
шення економічного становища 
й затягування війни всі ці про-
тести можуть справити ефект 

Розпочато реверс 
газу зі Словаччини. 
За рік ми можемо 
отримати його звід-
ти 10 млрд м³

Україна почала заку-
повувати вугілля для 
ТЕС за кордоном. 
Першу партію (1 млн т) 
придбано в ПАР

міни вповільненої дії, здатної ви-
бухнути за сотні кілометрів від 
фронту.

Власне, в сучасній війні його 
лінія не аж така чітка. Так, у нас є 
мапа Донбасу й розстановка на 
ній наших та ворожих сил. Але чи 
все гаразд у нас у тилу? Чи такий 
уже безпечний Харків, де антиу-
країнські виступи досі залиша-
ються відкритими, де мер не при-
ховує своєї симпатії до Путіна, а 
теракти поблизу міста перестали 
бути рідкістю? Чи випадково ро-
зігрується (поки що на рівні ін-
формаційного шуму) сепаратист-
ська карта на Закарпатті? Чи 
припинили роботу в Україні «сі-
мейні» ЗМІ? Ні, вони й надалі ви-
ходять, готуючи своїм господа-
рям ґрунт чи то для реваншу, чи 
то для дезінформації та поши-
рення панічних настроїв.

Українці, як звичайні грома-
дяни, так і політики, вже мали б 
вивчити звички ворога. Путін 
надто любить відволікаючі ма-
неври, чи, як каже він сам, неси-
метричні відповіді. Після втрати 
Криму ми почали зводити обо-
ронні укріплення на Перекопі, а 
на Донбас уже рікою текла росій-
ська зброя; весь світ, затамувавши 
подих, чекав «мирних рішень у 
Мінську», а бронетехніка з РФ 
тим часом масово перетинала 
український кордон. Наївні й ми-
ролюбні громадяни зітхнули 
були з полегшенням після пові-
домлення про те, що Порошенко 
домовився з Путіним про припи-
нення вогню на Донбасі, а Кремль 
у відповідь укотре нагадав, що 
«не є стороною конфлікту». І за-
пропоновані російським прези-
дентом «сім пунктів» плану мир-
ного врегулювання в регіоні – це 
теж, швидше за все, PR-завіса пе-
ред черговою збройною провока-
цією.

Армія, ба навіть уся Україна 
вимушено переходить до обо-
рони. Важливо, щоб вона була, як 
кажуть військові, глибокоешело-
нованою. Тобто такою, щоб, праг-
нучи її зламати навіть великими 
силами, противник усе одно ри-
зикував потрапити в оточення й 

зупинив наступ. Військове керів-
ництво у цьому вже, мабуть, пере-
конав досвід «дірявого кордону» 
з Росією. Збагнуло цей урок, зда-
ється, й керівництво політичне, 
принаймні Арсеній Яценюк анон-
сував реалізацію проекту «Стіна», 
який має на меті захистити дер-
жавні рубежі на російському на-
прямку. Власне, оборона – це й 
особиста справа кожного. Можна 
не чекати повістки і пройти по-
чаткову військову та медичну під-
готовку: принаймні у великих 
містах такі можливості нині є. 
Нерозумно розраховувати, ніби 
влада щось «дасть», треба підго-
туватися до зими, бо в цей період 
можуть виникнути проблеми з те-
плом і світлом, як це трапляється 
у країнах, що воюють. Варто три-
мати й інформаційну оборону, бо 

саме тут зараз наступ ворога по-
мітний не менше, ніж на Донбасі. 
Так, потрібно часом тримати й 
оборону від влади, дії якої ба-
чаться подеколи малопрофесій-
ними й недостатньо рішучими. 
Необхідно тиснути на неї. Але від 
«майданівських» методів варто 
відмовитись: спалена чи розтро-
щена адмінбудівля сьогодні – це 
пряма допомога ворогу.

Веселий патріотизм і синьо-
жовті барви на парканах можуть 
«прив’янути» під впливом чис-
ленних зовнішніх обставин, і 
осінньо-зимова оборона не буде 
такою емоційною та піднесеною. 
Тренувати доведеться більше тер-
піння й нерви, аніж звитягу та 
знання патріотичних гасел. Утім, 
усі вже мали час переконатися, 
що «красива» війна буває лише в 
кіно, та й то зазвичай у не надто 
талановитих режисерів.  

МВС затримало чотирьох 
осіб, яких підозрюють в ор-
ганізації замаху на мера 
Кременчука Олега Бабаєва 
26 липня цього року

Українці, як звичайні 
громадяни, так і політики, 
вже мали б вивчити 
звички ворога:  
Путін надто любить 
відволікаючі маневри

На півдні Алжиру  
розбився український 
вантажний літак  
Ан-12. Загинули семе-
ро членів екіпажу
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У пошуках нового Черчилля
Політика Євросоюзу щодо Києва з її складною бюрократією та 
нездатністю до швидких і вольових рішень, яких потребує ситуація, 
скоро може перетворити українців із поборників європейських 
цінностей на невиправних євроскептиків. Чи змінять цю тенденцію 
нові керівники ЄС?

П
ризначення, про які обе-
режно говорили 16 липня 
на спеціальній зустрічі Єв-
ропейської ради, вже на-

передодні наступного саміту, що 
відбувся 30 серпня, західна преса 
озвучувала як де-факто обра-
них. Тепер дипломатію Старого 
світу очолюватиме маловідома до 
свого номінування на посаду вер-
ховного представника ЄС із пи-
тань спільної зовнішньої полі-
тики та політики безпеки Феде-
ріка Моґеріні, а Раду, навпаки, –  
досвідчений і відомий своєю 
«яструбиною» позицією щодо Ро-
сії в теперішній ситуації Дональд 
Туск.

Як зазначали європейські ме-
діа та знайомі із процесом вибо-
рів дипломати, голосували за цих 
двох європейських лідерів «паке-
том». За однією з версій, причи-

ною стало те, що прем’єр-міністр 
Італії Маттео Ренці від початку 
наполягав на обранні молодої і 
зовсім недосвідченої у справах 
європейської дипломатії Феде-
ріки Моґеріні. До призначення на 
нову посаду вона пробула міні-
стром закордонних справ лише 
півроку. На противагу цій канди-
датурі наразі діючий голова Євро-
пейської ради Герман ван Ромпей 
запропонував Дональда Туска, 
щоб чільну посаду в ЄС мав і 
представник Східної Європи. І 
Польща, й інші держави Сходу 
континенту (зокрема, як ствер-
джують джерела видання Rzecz
pospolita, литовський президент 
Даля Ґрібаускайте) серйозно опо-
нували призначенню й Моґеріні, 
й Туска. Для східноєвропейських 
столиць і власне Варшави при-
йнятнішим був би польський мі-

ністр закордонних справ Радос-
лав Сікорський на посаді шефа 
європейської дипломатії.

Прем’єр мав кілька причин 
відмовлятися. По-перше, у нього 
були всі шанси втретє очолити 
уряд своєї країни після виборів 
2015 року, чого досі не вдавалося 
нікому. По-друге, Туск дуже по-
гано говорить англійською (це се-
ред його співвітчизників стало 
навіть предметом насмішок) і зо-
всім не розмовляє французькою. 
Щодо мов, проте, він має і пере-
вагу перед лідерами Західної Єв-
ропи: спілкується російською і ні-
мецькою. А ще відомо, що він зда-
тен чудово порозумітися з Мер-
кель. Під час липневого та остан-
нього самітів журналісти ловили 
їх двох усамітненими десь у брюс-
сельських кулуарах. До речі, як 
стверджують інші джерела, саме 
канцлер ФРН урешті переконала 
Туска погодитися на цю посаду. 
Як уже заявили, в Берліні дуже 
задоволені таким його призна-
ченням. Депутат Бундестагу із 
ХДС Карл-Ґеорґ Вельманн у ко-
ментарі виданню Rzeczpospolita 
зазначив, що Дональд Туск є од-
ним із найдосвідченіших політи-
ків, який «дуже добре знаходить 
спільну мову з Анґелою Мер-
кель».

Саме цей консенсус між дво
ма політиками сусідніх держав і 
може відіграти важливу роль у єд-
нанні нинішньої Європи та в 
«оживленні» посади голови Єв-
ропейської ради, який згідно з Лі-
сабонським договором мав би 
бути де-факто президентом ЄС і 
якому телефонував би господар 
Білого дому, бажаючи, за визна-
ченням Кісінджера, «порозмов-
ляти з Європою». Герману ван 
Ромпеєві (хоча в решті питань 
його вважають дуже ефективним 
головою) не вдалося досягнути 
таких висот, а ось у Туска загалом 
є певні шанси, з огляду на ставку 
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На саміті 30 серпня 
обговорювали нові 
санкції проти Росії. 

Новопризначена 
очільниця 

європейської 
дипломатії 

Федеріка Моґеріні 
вже заявила, що ЄС 
ухвалить рішення 

щодо цього 
питанння 5 

вересня. Проте 
поки що Чехія, 

Словаччина, 
Угорщина та Кіпр 
виступають проти 
нових обмежень

США щодо зміцнення Східної Єв-
ропи та його беззаперечно вагому 
роль в українському питанні. Для 
хорошої розмови залишається 
підтягнути англійську, що ново
обраний очільник Ради пообіцяв 
журналістам зробити вже під 
час першої прес-конференції в 
новому кріслі.

Обрання Дональда Туска, 
окрім іншого, є серйозним сигна-
лом для України. Саме цей полі-
тик іще під час Євромайдану здій-
снив візити до більшості своїх єв-
ропейських партнерів, виносячи 
на порядок денний українське пи-
тання. Однак варто розуміти й те, 
що його обрання відбулося не че-
рез, а попри нинішню ситуацію в 
нашій державі. Під час виборів 
на керівні посади в Євросоюзі 
дуже важливого значення нада-
ють представництву різних країн, 
регіонів ЄС, а також гендерній 
рівності. Так, новообраний прези-
дент Єврокомісії Жан-Клод Юн-
кер зараз «полює» за жінками- 
комісарами, бо поки що його 
структура бачиться гендерно не-
збалансованою і дещо консерва-
тивною. Пошук таких компромі-
сів теж зіграв на користь лівоцен-
тристки Федеріки Моґеріні. Хоча 
на її місце раніше визнавали сер-
йозною претенденткою болгарку 
Кристалину Ґеорґієву – досвідче-
ного дипломата й комісара з гу-
манітарної допомоги в нинішній 
комісії Баррозу.

Саме з міркувань «регіональ-
ної справедливості», як стверджу-
ють експерти, Герман ван Ромпей 
запропонував кандидатуру До-
нальда Туска: серед керівних по-
сад не було представника Східної 
Європи. Анґела Меркель, своєю 
чергою, підтримала це призна-
чення й дуже на ньому наполя-
гала. За Туска висловлювавсь і 
британський прем’єр Кемерон. 
Зважаючи на активність Польщі 
в лобіюванні укладення Украї-
ною Угоди про асоціацію, можемо 
стверджувати, що тепер такий ло-
біст є і в керівних органах ЄС.

#Stopfederica
Коли в липні Федеріку Моґеріні, 
італійського міністра закордон-
них справ, уперше назвали як 
кандидатуру на посаду майбут-
нього шефа європейської дипло-
матії, британський публіцист Ед-
вард Лукас за хештегом 
#stopfederica почав залишати до-
писи у Twitter проти її призна-
чення. На думку експерта, вона 

була надто недосвідченою та про-
кремлівською. Останнє яскраво 
засвідчив візит Моґеріні до Мо-
скви. «Позиція Італії полягає в 
тому, що кризу в Україні можна 
врегулювати лише політичним 
рішенням… Ми робитимемо все 
можливе під час президентства у 
ЄС, щоб допомогти знайти рі-
шення, прийнятне для обох сто-
рін», – заявила вона у Москві. 
Такі висловлювання, звісно, були 
негативно потрактовані лідерами 
країн Балтії та Польщею.

Виправдовуючи свій візит, 
представники італійського уряду 
вказували на той факт, що до Мо-
скви Моґеріні полетіла після Ки-
єва. Утім, майже відразу після 
призначення її тон став дещо су-
ворішим стосовно РФ. Так, у по-
неділок, 1 вересня італійка за
явила, що Росія більше не страте-
гічний партнер Євросоюзу, бо 
Кремль систематично не виконує 
раніше досягнутих домовленос-
тей.

Наразі без поправок залиша-
ється її позиція щодо «Півден-
ного потоку», до якого вона мала 
прихильність на посаді міністра, 
як і загалом італійський уряд. 
Спростовуватиме або ж узгоджу-
ватиме погляди офіційного Рима 
вже, вочевидь, прем’єр Маттео 
Ренці, який збирається відвідати 
Київ у середині вересня. Голо-
вне, щоб новообраний верховний 
представник ЄС із зовнішньої по-
літики не озвучувала таких тез, а 
тут, власне, і збалансовуватиме 
Моґеріні Дональд Туск.

Інший недолік нової єврочи-
новниці – недосвідченість. До об-
рання верховним представником 
Євросоюзу із зовнішньої політики 
та політики безпеки вона, як уже 
було зауважено, обіймала посаду 
міністра закордонних справ лише 
півроку. До приходу в міністер-
ство була депутатом парламенту 
від Демократичної партії, яку 
очолює Ренці. Ширше Моґеріні 
стала знаною лише після того, як 
останній почав «просувати» її на 
посаду в ЄС.

Після призначення Кетрін 
Ештон у 2009 році до нової кан-
дидатури також було багато за
уважень на предмет «невідомо
сті» й «неяскравості» її як по
літичної постаті. Порівняно з 
Ештон Моґеріні мала ще менше 
«козирів» для обрання на посаду.

Такий вибір іще раз свідчить: 
країнам ЄС поки що не потрібна 
яскрава спільна дипломатія. Вони 

й далі воліють вести кожен власну 
зовнішню політику. Втім, моло-
дість Моґеріні (вона на 12 років 
молодша, ніж була в момент 
свого обрання Ештон), не виклю-
чено, допоможе їй усе-таки реалі-
зувати себе як успішного полі-
тика.

Порядок денний: 
Україна?
Попри те що головною темою 
розмови у Брюсселі мали стати 
нові призначення в ЄС, уже не-
прихована війна Росії з Україною 
внесла свої корективи. Візит Пет
ра Порошенка та зустрічі у фор-
маті 29 країн, про що пізніше за
уважив український президент, 
були ознаками того, що Київ нині 
важливий союзник.

Однак загалом поміркована 
реакція Євросоюзу на заклики 
України допомогти, ба навіть за-
стосування «стриманого слов-
ника», коли тільки деякі східно-
європейські країни не боялися 
називати війну війною, а вторг
нення вторгненням, а не про-
никненням, свідчила, що нині 
ЄС переживає епоху політиків-
чемберленів, які бояться вольо-
вих рішень.

Черчиллем мала змогу стати 
Меркель, утім, не склалося. Її ма-
теринське ставлення (недаремно 
ж німці називають її Мутті) до Пу-
тіна призвело до того, що Євро-
союз у відносинах із Кремлем на-

ступив на ті самі граблі, що й із 
Януковичем. Він дійшов до точки 
неповернення: треба було робити 
радикальні кроки й визнавати 
власну вину. Замість того щоб 
констатувати провал своєї лінії, 
європейські дипломати тримають 
голову в піску, очікуючи на капі-
туляцію Москви.

Утім, страусина поза не для 
найбільшого «яструба» європей-
ської політики. Новопризначе-
ний Туск має шанс змінити цю лі-
нію поведінки щодо Росії. 
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Саме з міркувань 
«регіональної 
справедливості»,  
як стверджують експерти, 
Герман ван Ромпей 
запропонував 
кандидатуру Дональда 
Туска



Побічний ефект
Ставка Путіна на агресивний націонал-шовінізм та неприхований 
реваншизм не лише консолідує Захід, а й насторожує сателітів  
та породжує сумніви у дедалі більшої частини самих росіян

Щ
ораз більша впевненість 
Путіна у відсутності суво-
рої реакції Заходу на 
агресію в Україні прово-

кує його дедалі менше прихову-
вати свою зневагу до встановле-
них після поразки Росії в холод-
ній війні кордонів, норм міжна-
родного права та своїх візаві й на-
віть погрожувати союзникам.

Під час багатосторонньої зу-
стрічі в Мінську він висловив пу-
блічне роздратування позицією 
своїх сателітів із Митного союзу, 
звинувативши Білорусь у реек-
спорті до Росії європейських то-
варів, які потрапили під санкції 
Москви. Потім піддав сумніву 
державність Казахстану, який до-
зволив собі підтримати позицію 
України в Мінську. Зрештою, в 
розмові з головою Єврокомісії 

Жозе Мануелом Баррозу почав 
відверто погрожувати «за два 
тижні взяти Київ».

Однак дедалі менш прихо-
вана ставка Путіна на російський 
націонал-шовінізм та реваншизм 
поволі активізує фактори, які хоч 
і довго запускатимуться на повну 
потужність, однак у підсумку 
прирікають його режим на па-
діння, а саму Росію на розвал.

Консолідація Заходу
У ЄС та НАТО хоч і не наважу-
ються на рішучі дії задля військо-
вої чи бодай повномасштабної 
економічної підтримки України в 
конфлікті з Росією зараз, однак 
поволі готуються до повномасш-
табної холодної війни із Кремлем 
уже найближчим часом. Заступ-
ник генерального секретаря 

Альянсу Александер Вершбоу не-
щодавно констатував, що «Росія 
перетворилася на націоналіс-
тичну та ревізіоністську силу», 
тому саміт НАТО в Уельсі 3–5 ве-
ресня розпочне нову главу в його 
історії – з новими витратами на 
оборону та новим сприйманням 
РФ.

Зайве пояснювати, що коли 
НАТО таки втягне Москву в чер-
гову гонку озброєнь із одночас-
ним посиленням санкцій проти 
неї разом із іншими державами 
G20, то колапс російської еконо-
міки, яка й без того не в найкра-
щому стані, буде питанням кіль-
кох років. Це навряд чи серйозно 
допоможе нам у відстоюванні 
своєї незалежності в коротко-
строковій перспективі, але в се-
редньостроковій неодмінно під-

Автор: 
Олександр 

Крамар
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штовхне до поразки Росії та за-
валу усієї архітектури вибудову-
ваних нею економічних, військо-
вих і політичних блоків на 
пострадянських теренах.

Підрив тилів
Роздмухана Путіним імперсько-
шовіністична істерія викликає 
дедалі більше занепокоєння не 
лише на Заході, а й у національ-
них республіках самої РФ та 
країнах-союзниках.

Роздратування з приводу роз
гулу російського націонал-шові
нізму вже висловив екс-прези
дент найбільшої національної 
республіки РФ Татарстану Мінті-
мер Шаймієв. Після матчу мос-
ковського «Спартака» з казан-
ським «Рубіном», коли кілька ти-
сяч ультрас першого застосували 
речівку «Русские, вперед!» у сто-
лиці чотиримільйонної респу-
бліки, де понад 53% татар, але все 
ще майже 40% росіян, він заявив: 
«Приїхали з Москви чотири ти-
сячі фанатів і репетують: росіяни, 
вперед! Як можна в Татарстан 
приїхати або в будь-який інший 
(національний. – Ред.) регіон і 
кричати таке в багатонаціональ-
ній Росії? А нам що, кричати: та-
тари, вперед!?». Його занепо
коєння зрозуміле, адже ця респу-
бліка в 1990-х роках мала другий 
після Чечні потенціал руху за 
відокремлення від РФ і сьогодні 
невдоволення російським націо-
налізмом там стрімко зростає 
(див. Тиждень, № 27/2014).

Тим часом сам Путін зробив 
зловісний натяк Казахстанові, 
який не може безслідно мину-
тися для відносин із цією краї-
ною. 29 серпня, виступаючи на 
молодіжному форумі «Селігер», 
він заявив, що президент цієї 
країни Нурсултан Назарбаєв 
«здійснив унікальну річ – ство-
рив державу на території, на якій 
держави не було ніколи. У цьому 
сенсі він для пострадянської дер-
жавності унікальна людина». 
Прозоро натякнувши, що після 
Назарбаєва, а то й раніше може 
постати питання збереження 
якщо не суверенітету, то принай-
мні територіальної цілісності 
створеної ним «із нічого» дер-
жави. Як відомо, у квітні 2008 
року під час зустрічі із Джорджем 
Бушем, коментуючи можливість 
надання Україні ПДЧ в НАТО, 
Путін також заявив, що «Україна 
– це ж навіть не держава. Час-
тина її території подарована 

нами». Що то були не просто 
слова і про яку «подаровану» те-
риторію ідеться, стало видно з 
розвитку подій цього року та із 
зусиль, спрямованих на визна-
ння «державності Новоросії».

Зазначимо, що в Казахстані 
уже були спроби військового за-
хоплення влади й відокремлення 
його східної частини. У ніч із 19 
на 20 листопада 1999 року Комі-
тет національної безпеки цієї 
країни заарештував терористич
не угруповання «Русь», що скла-
далося з колишніх військових, 
котрі брали участь у конфліктах у 
Придністров’ї, Таджикистані та 
Чечні на чолі з Віктором «Пуґа-
човим» (за документами він ви
явився громадянином Росії, заре-
єстрованим у Москві Віктором 
Казімірчуком). Заколотники тоді 
були засуджені до тривалих тер-
мінів ув’язнення, однак зрозу-
міло, що після відпрацьованих у 
Криму та на Донбасі механізмів 
відродити чергових «повстанців» 
у депресивних регіонах Казах-
стану російським нацистам буде 
нескладно.

Попри те що загалом у Казах-
стані казахів понад 65%, а росіян 
лише 21,5%, у низці північних об-
ластей країни корінне населення 
все ще становить меншість, а 
більшість – російськомовні пере-
селенці з Європи. Зокрема, у при-
леглих до РФ Північноказахстан-
ській області 50% росіян (казахів 
– 34,2%), Костанайській – 42,1% 
росіян (казахів – 38,8%), а ще в 
трьох (Акмолинській, Павлодар-
ській, Карагандинській) частка 
представників титульної нації є 
нижчою від 50%, а росіян дорів-
нює 34,5–37,5%. У Східноказах-
станській області, де наприкінці 
1990-х була спроба російського 
сепаратистського заколоту, ро-
сіян залишилося 37,5%, а частка 
казахів сягнула 58%, хоч за пере-
писом 1999 року їх було при-
близно порівну.

Російське населення Казах-
стану відзначається вкрай низь-
ким рівнем володіння казах-
ською мовою і мотивації до її ви-
вчення. Частка людей, які мо-
жуть спілкуватися нею, серед ро-
сіян одна з найнижчих з-поміж 
усіх етнічних груп: за даними пе-
репису 2009 року, з них здатні 
читати й писати по-казахському 
лише 6,3%. Перший сплеск ба-
жання «повернути російські 
землі в Казахстані» стався від-
разу після анексії Криму в бе-

резні, а вже наприкінці серпня 
Владімір Жиріновскій у парла-
менті заявив, що в Казахстані 
«культивують русофобські наст
рої», а в підручниках вони «скрізь 
антиросійські». Тож після Укра-
їни, за його словами, слід зайня-
тися ситуацією в Казахстані.

Про те, що в цій державі пра-
вильно зрозуміли натяк Путіна, 
свідчить заява Нурсултана Назар-
баєва в інтерв’ю національному 
телеканалові «Хабар», у якому він 
наголосив, що його країна не буде 
в складі організацій, які станов-
лять загрозу її суверенітетові, 
оскільки «наша незалежність – це 
наш найдорожчий скарб, за який 
боролися наші предки». «По-
перше, ми ніколи не здамо нашу 
незалежність і, по-друге, ми зро-
бимо все можливе, щоб захистити 
її», – зазначив Назарбаєв.

Тим часом витверезіння по-
ступово приходить і до дедалі 
більшої частини росіян, які почи-
нають усвідомлювати ціну агре-
сивності своєї країни для їхнього 
ж таки достатку.

За даними опитування Лева
да-Центру, проведеного 22–25 
серпня, росіяни поступово дохо-
дять до адекватного мислення. 
Так, порівняно з березнем у них 
не таким великим стало почуття 
радості із приводу приєднання 
Криму, меншим виявився відсо-
ток осіб, які схвалюють дії керів-
ництва країни щодо його приєд-
нання й тих, хто готовий піти на 
обмеження особистих доходів за-
ради фінансування нового регі-
ону. Наприклад, частка тих, які 
«абсолютно не готові» зазнавати 
грошових збитків через дії росій-
ського керівництва, зросла від 
19% до 28%, а фінансово страж-
дати через Крим готові лише 17% 
проти 26% у березні. У півтора 
раза піднялась і перевищила 60% 
частка тих респондентів, які усві-
домлюють, що анексія Криму та 
агресія на Донбасі викликають в 
українців ненависть до Росії або її 
керівництва.

І тут іще не враховано 
ефекту повернення трун із уби-
тими та покаліченими російсь
кими кадровими військовими, 
формально «ополченцями» у від-
пустках. Попри спроби прихову-
вання, російські ЗМІ вже пишуть 
про сотні загиблих і, ймовірно, до 
тисячі тяжкопоранених солдатів 
РФ, якими перенасичені війсь
кові шпиталі в Ростові та Санкт-
Петербурзі. 

Попри те що 
загалом у 

Казахстані казахів 
понад 

65%, 
а росіян лише 

21,5%, 
у низці північних 
областей країни 

корінне населення 
все ще становить 

меншість

На початку серпня 
прес-служба 
Міністерства 

оборони  
РФ повідомила,  

що Росія проведе 
масштабні 

навчання ракетних 
військ 

стратегічного 
призначення на 

кордоні  
з Казахстаном. 
Загалом у них 

візьмуть участь 
понад 

4 тис. 
військовослужбовців, 

буде задіяно 
близько 

400 
одиниць озброєння 

та військової 
техніки

Понад 

60% 
росіян 

усвідомлюють, 
що анексія Криму 

та агресія на 
Донбасі 

викликають 
в українців 

ненависть до Росії 
або ї ї керівництва

За даними 
опитування 

Левада-центру 
22–25 серпня

№ 36 (356) 5 – 11.09.2014|УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ|9

АГРЕСІЯ РОСІЇ|на часі



Автор: Любомир Шавалюк

Курс на рівновагу
Що спільного між валютною панікою, бойовими діями  
та економічною політикою уряду

Н
езадовільна робота Вер-
ховної Ради, Кабміну та 
Нацбанку не привертає 
стільки суспільної уваги, 

скільки бої на Донбасі, однак 
саме вона є визначальною для 
майбутнього України, бо від неї 
залежать реформи в країні.  
І проблема навіть не в результа-
тах, а в підходах та методах ро-
боти, які, схоже, ніхто зміню-
вати не збирається. Серпнева 
ситуація з курсом долара дуже 
добре це ілюструє.

Почалося все з того, що на-
прикінці липня курс повільно 
поповз угору після тримісячної 
стабілізації на рівні 12 грн/$. 
Здавалося б, незначний техніч-
ний рух, яких не бракує в дина-
міці валют із вільним курсоут-
воренням (див. «Що таке 
гнучкий валютний курс і з 
чим його їдять»), перетво-
рився на валютну паніку, яка 
протривала місяць аж до оголо-
шення про надходження нового 
траншу кредиту МВФ. Чому так 
сталось і до чого це може при-
звести?

Фундаментальною причи-
ною знецінення гривні стало 
різке падіння виробництва. 
Серпень виявився першим міся-
цем за час проведення АТО, 
коли постраждали численні ве-
ликі підприємства, зокрема екс-
портери. Сталися масштабні 
руйнування транспортної інф-
раструктури, внаслідок яких 
низка заводів і шахт залиши-
лися без шляхів перевезення 
сировини та готової продукції. 
Деякі підприємства безпосеред-
ньо потрапили під артобстріл і 
зазнали руйнувань, несумісних 
із роботою в нормальному ре-
жимі. У результаті, за даними 
Укррудпрому з посиланням на 
галузеві об’єднання, в Україні в 
серпні видобування вугілля 
впало удвічі порівняно з мину-
лим роком, виробництво коксу – 
на 51%, виплавка сталі – на 41%, 
виробництво труб – на 38%. 

Зменшення промислового ви-
пуску й експорту призвело до 
збідніння надходжень валюти і 
її дефіциту на внутрішньому 
ринку.

Однак тут важливі деталі. 
По-перше, такий дефіцит тим-
часовий. Більшість підприємств 
Донбасу разом із транспортною 
інфраструктурою буде віднов-

лено, тільки-но війна закін-
читься. Щоправда, через заста-
рілість і серйозні руйнування 
окремі заводи економічно неви-
гідно відбудовувати, тож їх, ма-
буть, закриють, але це одиничні 

випадки. Японія відновила свої 
підприємства після землетрусу 
2011 року практично за два мі-
сяці (це засвідчив фондовий ри-
нок, який за цей час відродився 
після 20-відсоткового падіння, 
спричиненого стихією). У нас 
буде так само, хіба що впродовж 
тривалішого часу, тож недавня 
рівновага між попитом та про-
позицією валюти незабаром по-
вернеться.

По-друге, хоч дефіцит ва-
люти і є тимчасовим, але ніхто 
не скаже, скільки він триватиме 
й чи не стане суттєво більшим. 
Ні президент, який обіцяв 
успішно завершити АТО за тиж-
день, ні МВФ, ні голова НБУ, яка 
нещодавно прогнозувала мир у 
регіоні до кінця року, не знають, 
коли й чим це все завершиться. 
Та їм і не може бути це відомо 
достеменно, бо ситуація на Дон-
басі залежить не лише від них.  
І було б добре, якби нова влада 

В умовах локалізації 
бойових дій на Луганщині 
та Донеччині курс 15 грн/$ 
дуже малоймовірний,  
а про 20 грн/$ годі й казати 
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те визнавала й чесно доповідала 
громаді, а не практикувала 
брехливі відмовки, до яких вда-
валися всі попередники. Трива-
лий дефіцит валюти на вну-
трішньому ринку не можна ні-
велювати інтервенціями за рів-
новажним курсом, бо це висна-
жить і без того куці резерви. 
Тож знецінення гривні (на той 
термін, протягом якого існує де-
фіцит) з урахуванням цієї неви-
значеності може бути доцільні-
шим. Але тільки якщо його пра-
вильно комунікувати, адже від-
мовки «папєрєдніків», які охоче 
використовує теперішня влада, 
призводять до того, що українці 
почуваються обдуреними, а 
тому легко піддаються валют-
ній паніці, яка згодом потребує 
величезних ресурсів для заспо-
коєння.

По-третє, якщо бойові дії 
точитимуться довго, але об-
межаться лише Донбасом, то й 
тоді панікувати не варто. Су-
марний експорт товарів із Лу-
ганщини й Донеччини торік 
сягнув майже $16 млрд, тобто 
навіть його падіння до нуля не 
порівняти з наслідками рецесії 
2008–2009 років, коли Україна 
втратила експорту товарів та 
послуг більш як на $31 млрд. 
Тож зараз простір для знеці-
нення гривні об’єктивно зна-
чно менший, ніж тоді. В умо-
вах локалізації бойових дій на 
Луганщині та Донеччині курс  
15 грн/$ дуже малоймовірний, 
а про 20 грн/$ годі й казати.

Приблизно так, мабуть, 
варто доносити українцям ситу-
ацію на валютному ринку, пока-
зуючи фактори, які її форму-
ють, наводячи цифри та порів-
няння. А що бачимо натомість? 
Голова Нацбанку Валерія Гонта-
рева за серпень із десяток разів 
виступила з поясненнями через 
сайт НБУ та різні медіа, виголо-
сила промову у Верховній Раді. 
Загалом це добре, бо такої пу-
блічності не показував жоден із 
її попередників. Але спочатку 
вона сказала, що регулятор по-
повнюватиме резерви (в умовах 
дефіциту валюти це означає 
стимулювати девальвацію 
гривні), потім – що не витрача-
тиме їх на підтримку курсу й 
відмовиться від адміністратив-
них важелів (коли долар пішов 
угору, це лише підливає олії у 
вогонь паніки). Згодом під тис-
ком людей із минулого вона від-

мовляється від одного й дру-
гого, вдаючись до регулярних 
інтервенцій та адміністратив-
них заходів регулювання ва-
лютного ринку. До того ж скли-
кає банкірів, як у добрі арбузов-
ські часи, з тією метою, щоб, ви-
користовуючи «вербальні інтер-
венції», знизити курс долара їх-
німи руками. Мінливість дій го-
лови НБУ викликала підозри і 
призвела до паніки серед укра-
їнців, зокрема депутатів та ін-
ших високопосадовців.

Зрозуміло, що на долю тепе-
рішнього керівництва НБУ ви-
пало занадто багато й воно без-
перестанку вчиться, як працю-
вати в умовах гнучкого курсу та 
інфляційного таргетування. Але 
твердість позиції та підготовка 
до будь-яких ситуацій заздале-
гідь повинні бути неодмінними 
атрибутами будь-яких керівни-
ків, особливо в НБУ.

Пожвавив паніку і прем’єр-
міністр, який 27 серпня заявив, 
що економіка не витримає 
курсу, вищого, ніж 12 грн/$. 
Схильність Яценюка до занадто 
гострих висловлювань була по-
мітною і раніше. Але що він мав 
на увазі цього разу? При ціні до-
лара, вищій за вказану, реальні 
доходи населення впадуть іще 
нижче. Але українці виживали і 
з набагато меншим достатком, 
до того ж найбідніші верстви 
населення нібито захищені про-
грамою цільової соціальної до-
помоги. Експортери отримають 
більше виручки й можливостей 
розширювати бізнес. Постраж-
дають імпортери, але для них це 
не вперше, до того ж вони забез-
печують куди менше зайнятості, 
ніж інші економічні контра-
генти. Бюджет принаймні не 
втратить, хоча може й виграти 
за рахунок більших надходжень 
від експорту. Найістотнішого 
удару зазнають банки. Їм і без 
того несолодко, адже вони й досі 
фіксують відплив депозитів, і не 
тільки на Луганщині та Донеч-
чині (див. «Поневіряння 
банків»). До того ж через події 
останніх місяців кількість нея-
кісних кредитів зростає. За да-
ними НБУ, обсяг прострочених 
позик у банківській системі зріс 
від 51,4 млрд грн наприкінці 
минулого року до 80,4 млрд грн 
на кінець липня. Але це мізер 
порівняно з тим, що насправді 
робиться з балансами комерцій-
них банків. Експерти оцінюють 

обсяг поганих активів на рівні 
30–40% усіх наявних у банків-
ській системі, а МВФ іще у 
травні прогнозував, що 22 най-
більші українські фінустанови 
при курсі 12,5 грн/$ потребува-
тимуть вливання капіталу обся-
гом 5% ВВП (приблизно 75 
млрд грн). Це більш ніж 4% 
ВВП, на які було поповнено ка-
пітал банків унаслідок кризи 
2008–2009 років, відомої 
масштабною націоналізацією 
тих із них, які виявилися не-
платоспроможними, та іншими 
проблемами в системі. МВФ ви-
магав, щоб до кінця вересня 
для 35 найбільших українських 
банків було проведено стрес-
тести, котрі показали б якість 
їхніх активів. Проте кроків у 
цьому напрямку, здається, не-
має жодних. 

Варто знати 

Що таке гнучкий валютний курс і з чим його їдять?
Виступаючи у Верховній Раді, Валерія Гонтарева ска-
зала, що рівноважний валютний курс становить 11,5–
11,9 грн/$. Як це розуміти в умовах, коли в Україні заде-
кларували режим гнучкого курсоутворення? Рівноваж-
ний курс – орієнтовний рівень, навколо якого колива-
ється ціна валюти. Це означає, що якби на Донбасі був 
спокій, а економіка працювала в нормальному режимі, 
то попит і пропозиція на валютному ринку були б зага-
лом збалансовані, якщо не зважати на нетривалі відхи-
лення. Цей рівень досить просто пояснити. За чотири 
роки від липня 2010-го (коли на згаданому ринку була 
рівновага) до липня 2014-го (коли сталася зміна курсу, 
що мала її відновити) номінальна середня зарплата в 
Україні зросла від 2367 до 3537 грн за місяць, тобто на 
49%. При цьому реальний ВВП додав лише 5,5%, тобто 
економіка виробляє майже стільки, скільки чотири роки 
тому, а отже, може експортувати й імпортувати взамін 
майже таку саму кількість товарів та послуг. Для цього 
треба, щоб зарплата, виражена в доларах, практично 
не змінилася, а курс грошової одиниці США відповідно 
був більшим на 49% (мінус 5,5%). Тобто маємо рівновагу 
нову-стару при 11,5–11,9 грн/$ (збільшення на 44–48% 
порівняно з попереднім рівноважним курсом 8 грн/$).
Звідки тоді виникають коливання? При гнучкому курсі 
ціна валюти ніколи не стоїть на місці, а завжди балансує 
біля рівноважного значення, відхиляючись то в один, то 
в другий бік під впливом тимчасових факторів, напри-
клад сезону експорту зерна, масової купівлі ОВДП нере-
зидентами тощо. Наприклад, за останні п’ять років ро-
сійський рубль перебував у межах 27,3–37,5 руб./$ (різ-
ниця між максимумом та мінімумом 37%) при тому, що 
економіка РФ перебувала у фазі зростання. Польський 
злотий за той самий період коливався від 2,65 до 3,56 
злт/$ (34%), турецька ліра – від 1,40 до 2,33 лір/$ (66%) 
при тому, що економіки Польщі й Туреччини зростали 
по 0,4–4,9% та 1,3–9,3% за рік відповідно й досі перебу-
вають у хорошій формі. Це означає, що навіть якби в 
України економіка була настільки стабільною, як у двох 
щойно згаданих країн, то зміни в межах 40% між міні-
мумом та максимумом були б нормальними для ре-
жиму гнучкого курсу (наприклад, між 10 і 14 грн/$ у те-
перішніх координатах рівноважного). Чому ж тоді через 
відхилення від рівноважного курсу на якихось 20% в 
Україні виникає паніка, зокрема й серед депутатів та 
урядовців?
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КрапивенкоЦивілізовано купувати, а 
не «діставати» товари 
українці почали від-
носно недавно. Навіть у 

Києві перші супермаркети 
з’явилися років 12–15 тому. Тоді 
ними можна було здивувати ба-
гатьох співвітчизників, осо-
бливо тих, хто не бував за кор-
доном. Але не всіх. «А це все ж 
таки не дотягує до тих часів, які 
називають застійними, – ска-
зав поважного віку громадя-
нин, що свого часу працював 
інструктором райкому на 
Придніпров’ї. – Я тоді міг зайти 
і сказати: мені оцей баличок – і 
все, загорнули, порядок». Далі 
був очікуваний спіч про якість 
радянських продуктів, та я вже 
не слухав. Упав у ступор: вихо-
дить, у застійному райцентрі за 
часів, коли люди їздили в «ков-
басні» тури до великих міст і 
стояли в кілометрових чергах, 
місцева еліта «шопінгувала»  
у спецрозподільниках (на слух 
слово немилозвучне, але за ви-
бором товарів, виявляється, цей 
секретний магазин для «своїх» 
не поступався сучасному супер-
маркету). Про всі номенкла-
турні блага в часи Перебудови 
були написані тонни статей і 
відзняті кілометри кіноплівки, 
але «особливе» життя, від по-
буту до харчування, залиши-
лось. «Спецконтингент» нікуди 
не подівся, він просто змінив 
смаки й політичне забарвлення. 
Ще не стерлося з пам’яті 
«Межигір’я», яке стало мону-
ментом доби Віктора Януко-
вича. Більшість відвідувачів 
маєтку дивуються несмаку й го-
стро іронізують щодо «купєчєс-
кого» розмаху екс-«гаранта», 
якого, втім, і донині іноді ви-
правдовують співвітчизники: 
«Він президент, отже, має 
право». «Тобто все дозволено?» 
– запитаємо від себе.

Привілей – страшне слово. 
Воно вбиває. Погортаймо від-

носно недавню історію ХVIII 
століття – і побачимо, як бо-
ротьба за виняткові права та 
проти них переповнювала еша-
фоти, підштовхувала до по-
встань і революцій: все через те, 
що одна частина суспільства 
прагнула втримати їх, а друга – 
скасувати. «Особливість» окре-
мих прошарків у роки війн та 

великих потрясінь стає великим 
соціальним подразником. Якщо 
у відносно спокійні часи приві-
лейовані касти викликають роз-

дратування та обурення, то в 
кризові моменти – відверту не-
нависть.

Інтернет рясніє пропозиці-
ями обмежити фінансування 
депутатів у межах соцдопомоги 
безробітним та риторикою в стилі 
Поліґрафа Шарікова: «…взять все 
да поделить». Її навіть беруть на 
озброєння політики а-ля Олег 
Ляшко, послухавши якого можна 
дійти висновку, що й іноземні 
делегації під час офіційних візи-
тів варто частувати виключно 
салом, цибулею та самогонкою. 
Це, звісно, далеко за межами 
конструктиву і здорового 
глузду. Так само як і наявність 
окремих угідь та лікеро-
горілчаного заводу під контро-
лем сумнозвісного ДУС.

Привілеї вбивають
Система утримання державного апарату в Україні побудована  
за радянсько-феодальною схемою, котра, втім, влаштовує кожну 
вітчизняну владу, хоч би якої ідеологічної орієнтації вона була
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«Спецконтингент» нікуди 
не подівся, він просто 
змінив смаки й політичне 
забарвлення



Коли починаєш вивчати 
цілу індустрію, яка працює на 
«спецконтингент», аж закра-
дається підозра: то, може, в 
панів можновладців є і по 
кілька необлікованих сіл із 
кріпаками та кріпацькими те-
атрами? Надто вже усе воно 
має не те, що радянський, а 
феодальний вигляд. І система 
відносин тут вельми специ-
фічна: армії водіїв-садівників-
покоївок не працюють у звич-
ному розумінні цього слова. 
Ні, гроші вони отримують, і 
відносно непогані, але сто-
сунки з «господарями» – десь 
на рівні позаминулого сто-
ліття.

У час, коли держава де-
кларує тотальну економію 
(мовляв, усе для фронту, для 
перемоги) і справді скорочує 
чимало витратних статей,  
зокрема й щодо чиновни-
цтва, система привілеїв зали-
шається майже незмінною.  
І йдеться не лише про «спец-
контингент»: Україна успад-
кувала від радянської сис-
теми силу-силенну «пільго-
вих категорій громадян». 
Де-юре це заслужені й шано-
вані люди з різними привіле-

ями та привілейчиками. Де-
факто не завжди пільги діста-
ють ті, хто їх заслужив і ре-
ально потребує: існує вели-
чезний корупційний спрут, 
який продукує посвідчення 
для фейкових інвалідів, учас-
ників бойових дій, ліквідато-
рів аварії на ЧАЕС. А які мож-
ливості в нього з’являються у 
зв’язку з війною на Донбасі? 
Скільки вдаваних «героїв» 
можуть отримати статус вете-
рана, а з ними й незаслужені 
привілеї?

Звісно, рецепти для ліку-
вання згаданих «хвороб» іс-
нують, і вони не є унікаль-
ними. Увесь «придворний» 
апарат, що працює на ком-
форт і апетит можновладців, 
можна замінити прозорими 
тендерами, а пільги – моне-
тизувати. Під час зміни влади 
ми часто чуємо про такі на-
міри, але згодом чергові «ре-
форматори» забувають про 
них, а напередодні нових ви-
борів згадують, що пільго-
вики – це електорат, який 
краще не зачіпати. А зараз 
можуть з’явитись нові від-
мовки: йде війна, нам не до 
того, рятуємо країну. 

Із повним переліком заходів та його можливими 
змінами ви можете ознайомитися в Книгарні «Є» 
у вашому місті та на сайті book-ye.com.ua 

8–13 вересня 
чекаємо Вас на таких заходах 
у Книгарнях «Є»

Київ (вул. Лисенка, 3):
10 вересня, 18:30 – зустріч із французьким письменником 
і філософом Паскалем Брюкнером.

Київ (вул. Спаська, 5):
10 вересня, 18:00 – презентація книжки Валентини Цайтлер 
«Забуті гріхи». 

Львів (просп. Свободи, 7):
8 вересня, 18:00 – презентація книжок Еви Гати «Казки 
чарівного королівства Красолі» та «Стати сонцем».
9 вересня, 18:00 – презентація книжки Андрія Куркова 
«Маленьке левеня і львівська мишка».

Найцікавіші под
 в межах 21-го 
Форуму видавців у Львові (можливі зміни):
11 вересня, 17:00 – презентація книжки Юстейна Ґордера 
«Таємничий пасьянс».
12 вересня, 12:00 – дискусія «Як говорити з дітьми про 
революцію і війну» та презентація книжки Христини Лукащук 
«Казка про Майдан».
12 вересня, 16:00 – презентація книжки Юрія Макарова «R2U».
13 вересня, 15:00 – поетичні читання «Століття авангарду».
13 вересня, 19:00 – презентація антолог� драматург� 
«Найвищі будинки, найглибші могили» Януша Ґловацького.

Івано-Франківськ (вул. Незалежності, 31):
9 вересня, 18:30 – лекція Петра Гаврилишина «Українська 
трудова імміграція в Італ� (1991–2011 рр.). 

Харків (вул. Сумська, 3):
8 вересня, 18:00 – презентація книжки Ольги Прохорчук 
«Привези мені сонця».
9 вересня, 18:00 – лекція та дискусія з нагоди 245-річчя від дня 
народження Івана Котляревського. Модератор Ганна Столярова.
10 вересня, 19:00 – «Що дорослі можуть вивчити від дітей». 
Модератор Павло Баранчук. 
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Буткевич

ДУСя з приданим 
Система державного управління справами є породженням 
радянщини та потребує негайної повної монетизації

Державне управління 
справами при прези-
денті України має репу-
тацію одного з найодіоз-

ніших органів влади, і недарма. 
Адже за цією неголосною на-
звою ховається бюрократичний 
монстр, який і досі не тільки ке-
рує фактично всією майновою 
спадщиною КПРС та КПУ, а ще й 
підгріб під себе з часом най-
більш ласі шматки державної 
власності всіх органів – від Кабі-
нету Міністрів і Верховної Ради 
до міністерств. Окрім того, ця 
структура нині перетворилася на 
окрему закриту приватну сис-
тему із заробляння грошей для 
зацікавлених чиновників. При-
чому вона користується всіма пе-
ревагами свого нібито держав-
ного статусу, давно втративши 
первинну функцію протокольної 
служби з обслуговування вищих 
органів влади. І робить це за ра-
хунок державного бюджету, бу-
дучи де-факто збитковою, незва-
жаючи на право самостійно за-
робляти кошти.  

ПОВНИЙ ЦИКЛ
У радянські часи тільки ліниві не 
говорили про існування закритої 
системи забезпечення для пар-
тійної номенклатури. Власне, 
саме її наявність та уявні й не
уявні привілеї, які справді мали 
партійні кадри, викликали ве-
лике народне невдоволення за 
принципом «вони вже зараз жи-
вуть при комунізмі, а ми в 
лайні». І справді, в часи СРСР чи 
не при кожному відомстві була 
створена ціла система обслугову-
вання, передусім керівництва. 
Причому йшлося про повний 
цикл – від харчування до ліку-
вання та будівництва своїх жит-
лових кооперативів, а не тільки 
про протокольне обслугову-
вання їх життєдіяльності. Саме 
цей радянський принцип і досі 
лежить в основі управління 
справами державних органів в 
Україні. На відміну від західного 
підходу, де відповідні функції 

виконують два клерки, завдання 
яких обмежується лише тим, 
щоб провести чесний тендер і 
найняти компанію для надання 
послуг за гроші, що спеціально 
під це виділяються з бюджету.

Практично при кожному ра-
дянському владному органі були 
створені так звані управління 
справами, причому значення 

саме їх керівників у загальній іє-
рархічній системі складно пере-
оцінити – фактично керуючий 
справами в усіх радянських ін-
ституціях був другою людиною 
та сірим кардиналом, без його 
підпису не втілювалося в життя 
жодне рішення. Адже в умовах 
загального дефіциту та ручного 
розподілу благ він був реальним 
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вершителем доль. На жаль, ця 
традиція нікуди не поділася і в 
незалежній Україні.

Особливо потужною, при-
родно, була система забезпе-
чення партійних органів, які 
включали в себе тільки на тери-
торії України сотні санаторіїв, 
підприємств, лікарень, закладів 
громадського харчування, ви-
робничих потужностей тощо. 
Коли СРСР розпався й з’явилася 
незалежна Україна, одразу по-
стало питання власності, яке 
було вирішено досить швидко. 
Спочатку 30 серпня 1991 року 
президія Верховної Ради підпи-
сала Указ «Про заборону діяль-
ності Компартії України», згідно 
з яким усе майно КРПС, КПУ та 
ВЛКСМ (комсомол) передава-

лося на баланс ВР України та 
органів місцевого самовряду-
вання як державна власність. 
20 грудня того самого вікопом-
ного року парламент прийняв 
ще й окрему Постанову «Про 
обернення майна Компартії 
України та КПРС на державну 
власність».  

ВІЙНА ЗА СПАДЩИНУ
Таким чином, уся система 
управління справами від самого 
початку була не знищена, тобто 
приватизована, а передана на 
баланс іншим органам держав-
ної влади. Понад те, майже од-
разу почалася жорстока кулу-
арна боротьба за найбільш ласі 
шматки цієї власності. Так, від-
повідно до вказаних вище зако-
нодавчих документів попервах 
очевидний перекіс вийшов у бік 
Верховної Ради, яка в радянські 
часи мала вельми скромне гос-
подарство, але в один момент 
отримала майже всю спадщину 
КПРС та КПУ. Не в програші за-
лишився й Кабінет Міністрів. 
Натомість новоствореним орга-
нам, зокрема й президентові, не 
дісталося майже нічого. 

Почалося бюрократичне пе-
ретягування каната між різ-
ними органами влади. Водно-
час про жодне реформування 
цієї сфери мова не йшла – про-
сто пострадянські можновладці 
вели таку звичну міжвідомчу 
боротьбу за більші пільги та 
смачніші шматки державного 
пирога. І якщо на рівні мініс-
терств радянську власність та 
соціальні фонди активно при-
ватизували та продавали, то 
спадщину КПРС і КПУ, що по-
трапила до рук народних депу-
татів, президента, міністрів, 
була ніби законсервована. 
Ніхто з владної еліти не бажав 
відмовлятися від системи дер-
жавних пільг. 

Кучма, більш вправний ад-
міністратор, ніж Кравчук, од-
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функцій для державних 
службовців будь-якого 
рівня



разу поставив за мету створити 
чітко орієнтовану на нього сис-
тему управління. Почався актив-
ний процес перетягування 
всього комуністичного майна під 
президентське крило, який за-
кінчився тільки після його пере-
обрання на другий термін. 23 
лютого 2000 року Леонід Дани-
лович підписав указ про ство-
рення так званого Державного 
управління справами, до складу 
якого передали майже всі струк-
тури з обслуговування органів 
влади та все колишнє «пар-
тійне» майно. 

Згідно з цим документом 
ДУС було створено як єдиний 
орган із матеріально-технічного, 
соціально-побутового та лікува
льно-профілактичного забезпе-
чення діяльності президента, 
Верховної Ради, Кабінету Міні-
стрів, РНБО тощо. Тобто такий 
собі офіціант, котрий має обслу-
говувати всіх державних служ-
бовців. От тільки до складу нової 
структури увійшла сила-силенна 
підприємств, установ та органі-
зацій, які жодного стосунку не 
мають до «забезпечення діяль-
ності державних органів із вико-
нання їх конституційних повно-
важень» чи навіть до «підготовки 
та проведення протокольних за-
ходів». І справді, виникає цікаве 
питання: як саме долучається до 
забезпечення конституційних по-
вноважень, наприклад, Жито-
мирський лікеро-горілчаний за-
вод чи своя окрема мережа аптек.  

Мета створення цього бюро-
кратичного мегамонстра, як за-
вжди, на папері була висока – 
зменшення управлінських ви-
трат на утримання кожним орга-
ном свого окремого управління 
справами та скорочення загаль-
ного кадрового апарату. На-

справді ж цим рішенням Леонід 
Кучма просто забрав під свій 
особистий контроль чималі фі-
нансові потоки та найприбутко-
віші та якісні установи в держав-
ній власності.

ЗАГНИВАННЯ ПОСЛУГАМИ 
За останні 14 років жодних змін 
у законодавчому та адміністра-
тивному статусі ДУС не сталося. 
Понад те, тривало згрібання під 
цей орган усіх ласих шматків 
державної власності, хоча пара-
лельно були й спроби її коруп-
ційного розпродажу. Найбіль-
шого розголосу набули процеси 
під час каденції горезвісного 
Ігоря Бакая, який, як твердить 
слідство, завдав ДУС збитків у 
розмірі 800 млн грн і намагався 
тихенько продати майже все, що 
можна було продати. Доклався 
до цього й керуючий справами 
часів Януковича пан Кравець. 

Паралельно з корупційними 
скандалами, які спливали на по-
верхню в часи президентства 
Ющенка, відбувалася комерціалі-
зація діяльності підприємств, що 
входять до структури ДУС. Так, 
тепер усім підприємствам дозво-
лено не тільки провадити свою 

пряму діяльність, а й надавати по-
слуги. Наприклад, легендарна лі-
карня «Феофанія» стала пускати 
до себе звичайних громадян.

Однак держава – завжди нее-
фективний власник, про що свід-
чать цифри: з року в рік витрати 
на ДУС збільшуються, тоді як 
прибуток зменшується. Особливо 
ця тенденція посилилася за часів 
Януковича, коли і витрати на 
утримання дорогоцінного га-
ранта різко зросли, і прибуток 
підприємств впав. При цьому 
жодних спроб реальної монети-
зації та приватизації не робиться. 
Хіба що в новітні часи, навесні 
2014 року, за словами призначе-
ного уже Порошенком голови 
ДУС Сергія Березенка, тодішній 
в. о. Адміністрації президента 
Сергій Пашинський намагався 
продати кілька найприбуткові-
ших підприємств, зокрема й уже 
згаданий вище Житомирський 
лікеро-горілчаний завод. Чи мав 
він найвищі устремління рефор-
мувати неефективну державну 
структуру, чи просто бажав по-
живитися на продажу – питання, 
здається, риторичне. Гроші в 
ДУС є, але зникають вони, як за-
вжди, в кишенях відповідних чи-
новників, які конче не бажають 
щось змінювати. 

Майже ніде у світі, окрім країн 
колишнього СРСР, не існує струк-
тури, подібної до ДУС. Наявні 
протокольні служби та управ-
ління справами не мають у своїй 
структурі жодних економічних 
підприємств, натомість просто на-
ймають приватні структури на 
тендерній основі для виконання 
певних функцій. Переважна час-
тина того, чим в Україні займа-
ється ДУС, у нормальних країнах 
просто компенсується держслуж-
бовцям у грошовій формі, тобто 

Тиждень порівняв вартість утримання од-
ного квадратного метра президентського 
простору з київською квартплатою, а вар-
тість харчування працівників ДУС – із вар-
тістю харчування дітей на відпочинку

Звіт про витрачання Державним управлін-
ням справами державного бюджету  
у 2013-му, останньому році правління Януко-
вича, – документ сухий, як лист. Перша й го-
ловна стаття видатків ДУС – «Забезпечення 
виконання президентом України конститу-
ційних повноважень». Наприклад, прове-
дення заходів за участю гаранта Конституції. 
Протягом 2013-го їх, за даними ДУС, було 
проведено 146 (фактично одна зустріч раз 
на два-три дні) замість запланованих 250 (!). 

Витрати ДУС на проведення одного такого 
свята закладалися на рівні 47,1 тис. грн, од-
нак по факту обходилися дорожче – у серед-
ньому 67,8 тис. грн за один захід. 
Для порівняння: святкування Дня міста 
цього року обійдеться Івано-Франківську в 
173 тис. грн – це вартість двох із половиною 
буденних зустрічей за участю Віктора Федо-
ровича.
Крім того, 28 разів за рік делегації на чолі з 
президентом подорожували Україною авіа-
ційним транспортом. 24 рази Віктор Януко-
вич мав виїхати за кордон, натомість побу-
вав там лише 21 раз. Одна така поїздка об-
ходилася держбюджету України в серед-
ньому в 407,2 тис. грн, звітує ДУС. 

Загальна площа державних резиденцій, 
утримання адміністративних і господар-
ських об’єктів, призначених для розмі-
щення та обслуговування президента Укра-
їни, а також інших державних органів, утво-
рених для здійснення його повноважень, 
звітують у відомстві, станом на 2013 рік ста-
новила 152 764,2 м². 
Для порівняння: одним із актуальних про-
ектів забудови передбачена загальна 
площа квартир 16-поверхового будинку з ві-
сьмома під’їздами на 546 помешкань –  
42 700 м², або чверть (28%) потрібного 
президентові «простору».
Витрати ДУС на утримання одного квадрат-
ного метра резиденцій, адмінбудівель та 

Найдорожчий

ДУС втратив  
у Криму активів на  

1,5 млрд
грн
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Фінансові показники підприємств ДУС
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до зарплати додаються, напри-
клад, гроші на лікування, а лю-
дина сама вирішує, де і як їй оздо-
ровитися. І для цього державі аб-
солютно не потрібно утримувати 
купу санаторіїв і лікарень та відпо-
відний персонал. Тобто єдино 
можливою реформою ДУС є при-
ватизація та монетизація всіх її 
функцій для державних службов-
ців будь-якого рівня.

Однак, як недавно заявив 
Сергій Березенко, поки що ні-
яка приватизація не планується 
– щонайменше до закінчення 
повної інвентаризації, яка мала 
офіційно завершитися до 15 
серпня, але жодної додаткової 

2009

633,94

133,06

2010

996,78

215,61

2011

1425,03

228,61

2012

1502,73

246,28

2013

1160,93

195,97

Витрати на утримання ДУС

Загальний фонд, 
млн грн

Зокрема, Апарат ДУС, 
млн грн

За даними 
ДУС

інформації про це наразі немає. 
Інвентаризація й справді по-
трібна, особливо зважаючи на 
те, скільки Державне управ-
ління справами втратило в 
Криму. «Усі заклади відпо-
чинку й наші об’єкти в АРК 
вкрала окупаційна влада, – зая-
вив Березенко. – Нині балан-
сова вартість наших кримських 
підприємств становить понад 
1,5 млрд грн, загальна площа 
земельних ділянок, які займа-
ють об’єкти ДУС, – понад 85 
тис. гектарів. ...Мін’юст через 
міжнародні суди вимагатиме 
повернути вкрадене майно дер-
жаві Україна». 

прилеглої території сягнули у 2013 
році 292,4 грн (282,1 грн із загаль-
ного фонду, 10,4 грн – зі спеціаль-
ного). 
Для порівняння: середній тариф 
квартирної плати у столиці – 3 грн/
м² за місяць (36 грн за рік), або 12% 
вартості утримання тієї самої площі 
будівлі, гідної президента.
Витрати на утримання 1 га природно-
заповідного фонду того самого ДУС 
протягом 2013 року – 270,2 грн.
Загальний пробіг автомобілів ДУС за 
рік становив лише 6548,7 км (кіль-
кість авто не вказується), при цьому 
витрати пально-мастильних матеріа-

лів на одну машину – в середньому 
3596,8 л за рік. Авіаційний тран-
спорт ДУС виконав 210 рейсів (нага-
даємо, президент здійснив 21 подо-
рож за кордон та 28 польотів Украї-
ною з офіційними делегаціями), на 
що пішло 139,9 т пального.  
Для порівняння: харчування дітей (у 
частині вартості набору продуктів на 
одну дитину) – не більше ніж 43 грн 
на один людино-день (затвердження 
граничних норм витрат на харчу-
вання, лікування та культурне обслу-
говування дітей застрахованих осіб у 
дитячих закладах оздоровлення на 
2014 рік).

Найдорожчий



Віктор Шишкін:
«Треба ліквідувати соціалізм  
для чиновників»
В ексклюзивному інтерв’ю Тижню Віктор Шишкін розповів, кого 
насправді мають утримувати за державний кошт, чому наша ДУСя  
є радянським рудиментом, що з нею робити й чим зарадив  
би американський досвід

Спілкувався 
Роман Малко

У. Т.: Наскільки виправдане іс-
нування Державного управ-
ління справами, так званої ДУСі, 
яка є втіленням особливого ста-
тусу чиновників у суспільстві? Як 
варто було б реформувати цю 
структуру? Про це так багато го-
ворять зараз – у час війни…

– У сьогоднішньому «радян-
ському» вигляді ДУСя, зви-
чайно, є рудиментом. А коли іс-
нують такі старі й закостенілі 
структури, то змінювати їх треба 
напівреволюційно. Умовно ка-
жучи, половину варто скасувати 
як зайве, а до другої застосувати 
медичне «не нашкодити ліку-
ванню». Однак резонно постає 
питання, чи варто ліквідовувати 
ДУСю як явище – наприклад, із 
погляду утримання будівель за-
гальнодержавного урядового 
призначення. Не знаю, як у Єв-
ропі, я не знайомий із європей-
ським досвідом, але у США є 
структура фактично аналогічна 
ДУСі. Вона займається утриман-
ням, експлуатацією і перебуван-
ням на балансі всіх урядових бу-
дівель. Якщо взяти приміщення 
Конгресу США чи Білий дім, то 
вони належать не Конгресові чи 
президенту, а їхній «ДУСі». Це 
державна структура, яка здає 
майно в експлуатацію органам 
вищої державної влади. Конгрес, 
Верховний суд, Бібліотека Кон-
гресу тощо – все це майно обслу-
говується спеціальною службою, 
бо всі ці структури держуправ-
ління не повинні займатися пи-
таннями, їм непритаманними. 
Тобто утриманням будинків, ка-
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пітальним і поточним ремонтом, 
опаленням, профілактичним, 
комп’ютерним, сантехнічним 
наповненням, миттям підлоги і 
т. д. Це робить окрема відповідна 
структура. Інша справа, що в неї, 
на відміну від нашої, немає сіль-
госпів, теплиць, заводів тощо – 
все закуповується в інших ком-
паніях за відкритими і контро-
льованими цінами. Причому ці 
компанії не мають пільг і вони 
не функціонують в структурі 
ДУСі. От у Німеччині є лише чо-
тири підприємства з ліцензією 
на видання законодавчої та юри-
дичної літератури, і всі вони не 
урядові (серед них, до речі, зна-
менитий Beck). Однак таку ви-
бірку не можна назвати піль-
гами, бо пільги – то є преферен-
ції для когось одного у порів-
нянні з кимось іншим. Beck від 
1940-х років друкує юридичну 
літературу та збірники законів, 
відома компанія колись вирва-
лась уперед, стала визнаним лі-
дером у галузі і здобула автори-
тет, тож немає жодної потреби 
щороку піддавати її тендерній 
процедурі й ніхто не віднімає лі-
цензії при зміні уряду. Але у разі, 
якщо компанія схибить, вона 
точно позбудеться ліцензії. По-
гано, коли в країні при зміні 
влади, відкликаються дозволи і 
проводяться нові тендери для 
своїх. 

У. Т.: Наскільки законодавчо ви-
правдано те, що ДУСя займа-
ється господарською і підприєм-
ницькою діяльністю, виробни-
цтвом, володіє комерційною 
нерухомістю?

– Знову-таки при відповіді 
на ці запитання треба дотриму-
ватися певної концепції. Пи-
тання стоїть так: чого ми хо-
чемо? Якщо це має бути так, як у 
США – тобто обслуговування 
державних будівель, без жодних 
виробничих структур, то така 
ДУСя нам потрібна. Фінансу-
вання для підтримування в на-
лежному стані приміщень Кон-
гресу чи Білого дому надходить 
із державного бюджету, жодної 
комерційної діяльності така 
ДУСя провадити не повинна.

У. Т.: Чи можна відокремити від 
нашої ДУСі її «виробничі цехи»?

– На мій погляд, такі уста-
нови, які мають завдання обслу-
говувати будівлі державного при-
значення, не можуть займатися 

підприємницькою діяльністю. 
Так само як не повинно бути по-
літики, пов’язаної з економікою, 
щоб депутати, займаючись полі-
тичною діяльністю, не були заді-
яні в бізнесі. Компанії ДУСі 
можна, наприклад, залишити у 
державній власності і підпоряд-
кувати іншим структурам, тоді на 
ринку вони реалізовуватимуть 
свою продукцію точно так, як 
будь-хто інший із виробників.

У. Т.: Яку, з огляду на ваш до-
свід, у цій ситуації краще було б 
закладати засадничу концеп-
цію привілеїв і непривілеїв в 
Україні? Наприклад, у Норвегії 
після Другої світової війни діяли 
закони, які забороняли продаж 
коштовностей і предметів роз-
коші, а машини для приватного 
користування були заборонені 
аж до 1954 року. І ще багато та-
кого…

– Звичайно, що тодішній 
норвезький досвід нам сьогодні 
не дуже підходить, але, думаю, 
нам варто встановити макси-
мальну справедливість, треба 
ліквідувати «соціалізм для чи-
новників». Вони рівні зі слюса-
рями, пекарями, інженерами, 
медиками.

Скажімо, які є пільги в Кончі 
Заспі або Пущі Водиці? Якщо 
йдеться про видачу земельних 
ділянок або оренду будинків на 
50 років, коли майно фактично 
стає власністю орендаря, то я, 
звичайно, проти такого підходу. 
Однак на цих територіях є бу-
динки різних категорій – напри-
клад, чотириповерхові й трипо-
верхові корпуси готельного типу, 
в яких є прості номери, як у го-
телі, за які всі обов’язково пла-
тять. 

До речі, за радянських часів 
існували такі пільги, як державні 
дачі, які надавали вищим пар-
тійним і урядовим чиновникам 
та їхнім заступникам, але лише 
як тимчасове користування. По-
життєве – було дозволене тільки 
голові Ради міністрів, голові ВР 
та першим секретарям тодіш-
нього ЦК. Більше нікому. Закін-
чилося перебування на посаді – 
приміщення звільняли. А от на 
яких підставах нині, за нової 
влади, там досі мешкають чи-
новники ще періоду Кучми, 
Ющенка та Януковича, розда-
ються в оренду на десятки років 
ділянки і фактично дозволяють 
будівництво? Громадськість не 

знає, хто дозволяє, на якій під-
ставі, чому. Платять чи не пла-
тять вони за кожен метр цієї 
землі, якщо навіть і беруть її в 
оренду? Оце і є «неправильні» 
пільги.

У. Т.: Спеціальний сервіс для 
певних прошарків влади, ме-
дичне обслуговування, відпочи-
нок, VIP-лаунж в аеропорту, 
інші подібні речі можна вва-
жати економічними преферен-
ціями?

– Раніше в аеропортах це на-
зивали депутатськими зонами, 
де все зберігалося, як у СРСР: 
пільговість для певних катего-
рій осіб, включно із членами 
Верховної Ради – депутат там 
реєструвався і проходив. Але 
крім того, що не стояли в черзі 
на реєстрацію, ніяких інших 
«благ» не було. Потім, коли по-
чалася комерціалізація, зо-
крема й тих VIP-залів, перебу-
вання там депутата вже оплачу-
валось, але розрахунки відбува-
лися через бюджет ВР. Ця 
структура при аеропорту просто 
виставляла рахунок парламен-
тові. Для депутатів це нібито 
безкоштовно, а на бюджет Вер-
ховної Ради лягає. Так само як 
проїзд поїздами – залізниця 
просто виставляла рахунок ВР. 
Чи треба цю пільгу зняти? 
Може, й так. Нехай вирішує сус-
пільство. Може, й варто обмеж-
ити депутатів. Наприклад, іще 
коли ми відвідували 1992 року 
французький парламент, їхні 
народні обранці також літали 
безкоштовно, але там була чітко 
визначена кількість безплатних 
польотів, хто вийшов за ліміт – 
тоді своїм коштом.

Загалом питання зняття чи 
надання тих чи інших преферен-
цій для депутатів та державних 
урядовців повинно вирішува-
тися суспільством – прозоро і 
відкрито. Однак варто пам’ятати, 
що крайнощі в цьому питанні 
можуть створити ще більше про-
блем. З одного боку, демокра-
тичність і доступність «держав-
них мужів» завжди позитивно 
свідчить про владу, але з другого 
– і депутатам, і державним чи-
новникам для ефективного ви-
конання своїх обов’язків часто 
необхідний особливий режим 
функціонування. У цій справі го-
ловне – індивідуальний підхід до 
вирішення кожної проблеми і 
розумна доцільність. 
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VIP економкласу
Це таємниця Полішинеля: кожен, хто про-

вів якийсь час у кабінетах на Банковій чи 
Грушевського, напевно знає, що там непо-
гано годують. У Москві років 10 тому 

жартували:«Сходив у владу й повернувся без  
50 мільйонів – вважай, що змарнував час». У нас 
країна бідніша, бонуси скромніші, але принцип 
той самий.
Коли вкотре починають говорити про привілеї 
влади, які негайно треба скасувати – й відразу все 
в країні затанцюється, народ зазвичай вельми 
приблизно уявляє, про що конкретно, в деталях 
ідеться. І про кількість, і про якість, і про асорти-
мент.
Ну давайте зріжемо бюджет ДУСі (Державне 
управління справами), а краще взагалі її ліквіду-
ємо – і буде нам щастя. Ні, це справді шкідлива 
установа й вельми витратна, але не в ній корінь 
зла. Розформують ДУСю, через якийсь час інша 
структура (адже має бути якийсь орган, який від-
повідає за ремонт даху на Кабміні й рахунки за 
електрику Адміністрації, чи не так?) нагуляє апе-
тит. Поступово, але неминуче. По-перше, тому, 
що немає контролю, по-друге, тому, що всі – і ті, 
хто за парканом, і ті, хто всередині, – переконані, 
що інакше бути не може.
Не в останню чергу тому, що нинішнє покоління 
можновладців – це все ще вихідці зі старої радян-
ської номенклатури. Якщо не партійної, то комсо-
мольської. Інша річ, що те, що пропонувалося ра-
дянській еліті як додаткові життєві блага, – жалю-
гідний компроміс по-
рівняно зі справжніми 
можливостями ниніш-
ніх господарів життя. 
Ті, радянські, були 
людьми, перепрошую, 
темними, без фантазії, 
за кордон їздили рідко 
й завжди у справах, про 
справжні розкоші не 
мали уявлення, ну про-
сто не мали. 
До того ж у матрицю ра-
дянської лояльності 
було записано залізну 
формулу: «в побуті 
скромний», і той, хто цій вимозі не відповідав, 
автоматично вважався вразливим, а отже, не-
надійним, не своїм. Але в масштабах тодішньої за-
гальної бідності купити без черги фінську ду-
блянку чи м’ясо без кісток, або отримати в пожит-
тєве користування (не у власність!) занюханий бу-
диночок із казенними меблями в дачному селищі, 
або лікуватися в поліклініці без черг, або їздити 
чорною «Волгою» замість відносно демократич-
ної «Лади» – це абсолютно те саме, що на тлі ни-
нішніх загальнодоступних джинсів, кока-коли, 
«Ланосів» і відпустки в Туреччині дозволяти собі 
все те, що вони, власне, й дозволяють: 
«Межигір’я», зоопарк, поле для гольфу, золотий 

унітаз, який у буквальному сенсі хоч і виявився 
фейком, але як образ цілком зберіг свою адекват-
ність, яка різниця, унітаз чи батон?
Можна зрізати офіційну плату, надбавки, від-
пускні, оздоровчі тощо – це лише частина ай-
сберга. Бо залишаються все одно спонсорські 
конверти, а також можливості скористатися ста-
новищем: чи то проштовхнути свою фірмочку 
на тендері, чи то переписати на тещу часточку 
чужого бізнесу, а також такі зовсім уже дріб-
ниці, як п’ятизірковий санаторій або службова 
квартира в непростому таунхаусі. Усе заради 
того, щоб тримати рівень споживання не гірше, 
ніж у «колег по цеху». Один нардеп мені від-
верто жалівся: «Ти зрозумій, старий, якщо я 
прийду в черевиках дешевше ніж за 200 доларів 
на засідання комітету, жодного мого аргументу 
ніхто не почує, я буду для них порожнім міс-
цем». Така норма.
У країнах західної демократії спокус не менше, а 
людина скрізь людина. Але є уявлення про те, що 
cool і не дуже cool. Мер Лондона Борис Джонсон 
дістається до свого офісу велосипедом – це круто! 
Колишній мер Нью-Йорка Майкл Блумберґ від-
давав перевагу метро – це теж cool. Президент 
Франції Франсуа Олланд їздить до коханки мото-
ролером (щоправда, з одним охоронцем) – коли 
це відкрилося, французи на якусь мить вибачили 
йому провали в політиці. Усі пам’ятають фотки 
Обами з китайським годинником і стоптаними 
черевиками, хоча чоботаря він уже якось може 

собі дозволити. А золо-
тий батон – це для дик-
таторів третього світу.
Не знаю, скільки орга-
ніки, а скільки піару в 
польотах прем’єра 
Яценюка економкла-
сом, але навіть якщо в 
цьому є елемент пока-
зухи, я все одно йому 
вдячний, бо він таким 
чином задає новий 
стандарт споживання 
для віпів. Це звички 
людини, яка не має по-
треби комусь щось до-

водити за допомогою дорогих брязкалець, у 
нього є інші інструменти. Особливо тепер, 

коли відмова від чергової забаганки може дорів-
нювати зайвому – точніше ніяк не зайвому – 
бронежилету, протезу, лікуванню за кордоном. 
Нині в Україні це тренд, і його варто закріпити. 
Особливо якщо вдасться завдяки виборам по-
чистити еліти від найодіозніших nouveauxriches. 
Щоб хизуватися можливостями надалі не вва-
жалося cool – і серед політичного класу, ні, го-
ловне, серед виборців. Бо ще не відомо, хто біль-
шою мірою відповідальний за патологію: ті, хто 
практикує патологію, чи ті, хто їй потурає або її 
толерує. 

Автор: 
Юрій 

Макаров
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Автор: 
Ігор Лосєв

Зона недоторканних
З

а 23 роки незалежності Україна пережила 
чимало народних протестних виступів,  
зокрема й такі масові, як Помаранчева ре-
волюція 2004 року і Революція гідності 

2014-го. Однак чомусь після всіх цих подій най-
фундаментальніші явища в нашій країні, кон-
струкції її соціально-політичного устрою не змі-
нюються. Замість одних облич з’являються 
інші, система залишається непохитною.
Один сільський дядько, такий собі народний по-
літолог, пояснював суть політичного устрою 
України так: він трусив макітру з варениками і 
казав: «Ось, дивіться, один вареник вище стриб-
нув, інший впав нижче, але всі вони у сметані!». 
Це дивовижне для країни, що називає себе де-
мократичною і європейською, явище номенкла-
тури, практично замкненої владної групи, хоча 
й із різними «заго-
нами» всередині цієї 
неформальної касти. 
Нинішній президент 
України – яскравий 
приклад панування 
такої системи, він був 
одним із засновників 
Партії регіонів, не 
останньою людиною 
за часів Кучми, висо-
копосадовим функціо-
нером за Ющенка, мі-
ністром за Януковича і 
одним із лідерів Рево-
люції гідності в той са-
мий час. Нові вибори до Верховної Ради на-
вряд чи щось принципово змінять, бо попе-
редня схема перегонів, що зберігається, є явно 
ворожою щодо людей Майдану.
Незважаючи на всю внутрішню боротьбу, часом 
доволі жорстоку, в межах керівної касти, там по-
стійно помічається певний консенсус щодо «по-
сполитих», щодо українського суспільства, сто-
совно того, щоб мінімізувати його вплив на неї. 
Йтися може тільки про перерозподіл влади між 
різними «загонами» панівної верхівки. Схоже 
на те, що розбіжності між верствами, які опону-
ють одна одній нагорі, мають неантагоністич-
ний характер. Антагонізм реально існує між 
ними та українським суспільством, якому вони 
за будь-яку ціну не дають змоги перехопити 
владні важелі. Тому представники верхівки 
схильні боротися між собою лише до певної 
межі. Коли Кучма, який був прем’єром за прези-
дента Кравчука, сам очолив державу, він не 
вдався до рішучого протистояння з «попередни-
ками», а просто поміняв людей Кравчука на 
своїх. Ніякої особливої антикравчуківської ре-
акції не було. Ющенко, який прийшов до влади 
під гаслом «Бандитам – тюрми!», дуже швидко 
змінив його на невербалізований, однак на 
практиці дієвий лозунг «Бандитам – владу!». 
Публіка, яку він лякав під час виборчої кампанії 

і першого Майдану, за його володарювання по-
чувалася вельми комфортно. Ющенко відновив 
політичну вагу Януковича й Ахметова і ніяк не 
«заплямував» себе боротьбою проти п’ятої ко-
лони, будучи чільним представником кланово-
олігархічної системи. 
Янукович цілком у дусі «понять» цієї верхівки 
українського соціуму, ставши главою держави, 
кілька місяців чесно чекав, коли Тимошенко, 
Луценко та інші втечуть з України за кордон. І 
лише тоді заходився їх запроторювати до буце-
гарні.
За Порошенка, Яценюка, Турчинова (шість міся-
ців при владі!) жодним чином не були покарані 
стовпи режиму Януковича, навіть ураховуючи 
їхню явну підтримку антидержавних дій на 
Сході країни. Один із творців антиукраїнського 

«Українського фронту» 
Геннадій Кернес зали-
шається міським голо-
вою Харкова. А деяких 
(Симоненка, Добкіна, 
Кузьміна та ін.) навіть 
допустили до прези-
дентських виборів, і є 
підстави вважати, що 
допустять до парла-
ментських. Ворон во-
ронові ока не вийме? 
Бо, незважаючи на всю 
критичну риторику, всі 
вони «у сметані», тому 
й розбіжності звикли 

врегульовувати в межах своєї єдиної «макі-
три». Вони і з Януковичем домовлялися б, 

якби Майдан не сплутав карти. Адже належать 
усі до верхівки, до групи недоторканних, а не до 
того багатомільйонного «бидла», на управлінні 
яким тримається їхній добробут.
Патологічний страх і ненависть влади до добро-
вольчих батальйонів, що воюють за Україну на 
Сході (а це, між іншим, батальйони Майдану, 
озброєний і свідомий народ), прагнення знеси-
лити їх чужими руками багато про що гово-
рять…
Однак сьогодні вся система цієї влади змушена 
складати іспит у боях на Донбасі. Якщо вона 
програє ту битву й піде на принизливі капіту-
лянтські угоди з Путіним, для мільйонів україн-
ців це означатиме національну зраду, хоч би як 
там нагорі виправдовувалися з допомогою про-
плачених повій-політологів.
Поразка означатиме, що не у віддалений більш 
чи менш перспективі, а негайно постане пи-
тання про цілковиту зміну не осіб, а саме всієї 
системи влади, коли багато з тих, хто світився в 
українському політичному житті після 1991-го і 
вкрав у країни 23 роки історичного часу (нія-
ких продуктивних реформ, консервація совка, 
псевдодержавотворчість!), будуть змушені піти 
геть. 
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Спогади наближеного
Тиждень поспілкувався з людиною, яка багато років працювала 
особистим водієм у представників української владної еліти

А
ндрій Касімов (ім’я змі-
нене), професійний водій 
та автоінструктор, за 
останні 10 років устиг по-

бути особистим шофером трьох 
народних депутатів від різних 
політичних сил. Наразі облишив 
цю нервову й часом дуже не-
вдячну роботу. Однак вражень 
зосталося на все життя.

У. Т.: Які вони були, ваші ко-
лишні працедавці? Дуже відріз-
нялись один від одного?

– Усі, в кого я трудився, були 
з тих, про кого кажуть: «Якби 
свині роги, то всіх би людей по-
колола». Вони вилізли з нічого, і 
майже всі походили з Донбасу. 
Тому їхня єдина мета – купа гро-

шей. І при цьому в голові цілко-
витий несмак. Один із них був 
справді розумний, здобув освіту. 
А от дружина в нього – з-під Ли-
сичанська. І от приїздить вона до 
Києва, маючи велетенську суму, 
хоче показати, що на рівні. Якось 
везу її до крутого магазину. Йде 
вона туди й купує якийсь неоко-
вирний сарафанчик за 5 тис. грн. 
Питає мене: «Як тобі, подоба-
ється?» Відповідаю: «Сказати 
чесно? В мене труси красивіші». 
Вона: «Що, невже таке лайно?». 
Кажу: «Так». Наступного дня ці-
кавлюся, що з тим вбранням. 
Каже, розірвала його, кинула 
цуцикам-«йорікам» (йоркшир-
ський тер’єр. – Ред.) як пе-
люшки. А взагалі ті люди, в яких 

працював, – це крупні бариги, 
такі собі акули, які що більше 
їдять, то більше їм хочеться. Не-
має різниці, скільки можна заро-
бити чи вкрасти: сотню доларів 
чи мільйон. Але їх неодмінно 
треба якомога швидше забрати.

У. Т.: Як ваші боси ставилися до 
вас та персоналу загалом?

– Знаєте, хоч як це дивно, 
приблизно 50 на 50. Не в плані 
того, що вони комусь хочуть зро-
бити добре, а комусь – ні. Адже 
на більшість персоналу вони 
дивляться як на бидло: на покої-
вок, садівників, охоронців. На-
віть дітей так виховують. Якось 
мені п’ятирічна донька госпо-
даря заявила: «Я тобі повеліваю. 
А як не зробиш, то пожаліюся 
тату, а він тебе покарає». Просто 
вони дуже бояться за себе, а той-
таки водій, яким я працював, 
відповідає цілком за їхнє життя. 
А якщо відповідаю за це, то маю 
бути спокійний, відпочилий, не 
на нервах. Мені якось таланило в 
цьому сенсі з господарями: бо-
дай те вони добре розуміли. На-
приклад, в останнього отриму-
вав $1200 за місяць плюс щодня 
мені платили ще 150 грн, щоб я 
їхав додому й відпочивав, а не 
«грачував». Давав гроші окремо 
на сигарети, водичку – все це в 
мене було, так. Однак той самий 
господар мав фішку – постійно 
штрафувати за найменші про-
вини. Наприклад, якось мені зрі-
зали 200 баксів із зарплати за те, 
що посперечався на тему трак-
тора. Так-так, зайшла розмова у 
дорозі про те, які в нього затрати 
пального на 100 км. Пояснював, 
що насправді у трактора ресурс 
вимірюється так званими мото-
годинами, тобто він може годи-
нами стояти на місці й копати 
яму, при цьому випрацьовуючи 
ресурс та солярку. Кажу госпо-
дарю: «Не вірите мені, професій-
ному водію, то подивіться в ін-
тернеті». У відповідь чую: «Ти 
мене вчитимеш, де що диви-
тися?». Ну й потім, як уже ска-
зав, під час видачі зарплати вия-
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вилося, що за цю балачку мене 
штрафонули. Однак якщо я десь 
перепрацьовував, то мені зазви-
чай платили непогані премі-
альні. Щоб ви краще розуміли 
специфіку роботи на таких лю-
дей, був якось у мене випадок. 
Господар із дружиною їде відпо-
чивати. Телефонують мені. Мов-
ляв, купи собі квиток на літак із 
Києва до Донецька, привезеш 
нам документи і п’ять квитків на 
зворотний рейс, а потім машину, 
якою ми приїдемо в донецький 
аеропорт, завези в «Бориспіль» і 
залиши там для нас, поки по-
вернемося. Запізнитися не мож
на. Що ж, і справді мчав майже 
250 км/год – устиг. Узагалі, ці 
люди ніколи нічого не роблять 
просто так. Вони тебе нагодують, 
навіть допоможуть грошима або 
знайдуть лікаря, якщо треба. Од-
нак потім за кожну послугу ви-
ймуть із тебе душу. Тільки-но пе-
рестаєш у них служити, хай 
учора ти був їм найближчий, – 
усе, перетворюєшся на відпра-
цьований матеріал. 

Хоча треба сказати, що чи-
мало цих «елітних» любить еко-
номити навіть на водіях, бо ж 
добрі київські коштують чимало. 
Тому нерідко беруть дешевих па-
цанів із регіонів, які живуть у бу-
динку господарів, харчуються з 
панського столу, але потім б’ють 
машини. Подивіться, скільки 
останнім часом сталось аварій з 
елітним автотранспортом: упев-
нено стверджую, що 90% із них 
були з вини ось таких жадібних 
депутатів. Зрештою, жлоб пла-
тить двічі, а ідіот – тричі. Уявіть, 
недосвідчена людина, що ніколи 
не сиділа за кермом елітних ав-
томобілів, за $300–400 працює 
цілодобово, невиспана, втом-
лена, її постійно смикають, бо 
вона ж поруч, у цейтноті. От 
вони і змушені «літати». А «літа-
ючи», постійно потрапляють в 
аварії. Щоправда, відразу зна-
ходять підставних людей, які бе-
руть на себе ДТП й сідають у 
в’язницю за чималенькі гроші. 
Трошки згодом їх випускають, 
відбувається умовно-дострокове 
звільнення. Це вже бізнес. Я сам 
знаю три такі випадки.

У. Т.: А як дбають про власну 
безпеку? Чи перевіряють персо-
нал?

– О, це майже на рівні пара-
ної. Перша мулька: мій телефон 
прослуховують, за нами можуть 

стежити, тому постійно вима-
гали не їздити однією і тією са-
мою дорогою. Побачить якусь 
машину, що надто довго, як 
йому здається, за нами руха-
ється, – відразу починає вима-
гати попетляти, звернути на 
іншу вулицю тощо. Якщо ж рап-
том у авто гроші, наприклад 
їдемо з банку, то все, господарів 
мало не «кондратій» хапав. При 
цьому ті, в кого я працював, не 
наймали особистих охоронців. 
Може, тому що всі вміли добре 
стріляти й мали зброю. 

Персоналу постійно влашто-
вували якісь перевірки, насам-
перед грошима. Як-от спеці-
ально в машині біля килимка 
кидали $200: ніби ненароком 
випали з гаманця. Так само 
дуже часто за покоївками сте-
жать: залишають щось спеці-
ально біля відеокамери й див-
ляться на реакцію. Чи дають 
мені, скажімо, на тиждень 25 
тис. грн: «Це на бензин, на по-
бутові покупки тощо». І потім 
вимагають за кожну копійку 
чек. Якось не додав 30 к., ре-
ально, не жартую, залишив їх у 
бардачку. То господар починає 
допитуватися, мовляв, це під-
звітні гроші й вони мають ле-
жати в касі. А потім у ресторані 
через дві години каже: «Замов-
ляй що хочеш». Ну я спеціально 
замовив якихось омарів – чекаю 
на реакцію. Ні, все добре, спо-
кійно платить шалені сотні до-
ларів, я не витримую й нагадую: 
«Ви ж мене щойно за 30 к. мало 
не вбили!». А той і відповідає: 
«То гроші з каси, а це я вас при-
гощаю».

У. Т.: Що любить робити у свій 
вільний час наша так звана 
еліта?

– Мабуть, найбільше хобі всіх 
без винятку – полювання, яке 
триває цілий рік. Їхня каста пого-
ловно вважає, що має займатися 
цим постійно. Думають, воно на-
ближає їх до «царской охоти». 
Майже в усіх є гігантські ділянки 
із власними мисливськими гос-
подарствами, де не тільки від-
стрілюють, а й розводять тварин, 
витрачаючи на це просто шалені 
гроші. Адже взимку оленя, лося, 
кабана потрібно годувати сіном, 
зерном, кукурудзою. Повторюся, 
на утримання потрібні неймо-
вірні кошти. Але господарі бе-
руть не менші з тих «розпальцьо-
ваних» друзів, які до них приїз-

дять. Ну, в них так прийнято – ви-
трачатися на полювання. Напри-
клад, на оленя воно обходиться 
приблизно $5 тис., на кабана – 
$3 тис. Хоча заради справедли-
вості зазначу, що й працюють ці 
люди дуже багато. От один із гос-
подарів, у якого було своє мис-
ливське угіддя, сідав за кермо 
МАЗа і їхав особисто вантажити 
зерно для тварин за залізничну 
станцію, сам і висипав його в зер-
носховище. Це все для того, щоб 
зекономити на водії та доставці: 
мовляв, на одній машині він зао-
щаджує 100 грн, але ж таких ав-
тівок 50. Вони рахують кожну ко-
пійку, хоча витрачають мільйо-
нами.

У. Т.: А чи користувалися ваші гос-
подарі послугами державного ав-
топарку й відповідних водіїв?

– Ні, ніколи. Там, де я пра-
цював (та й інші шофери про те 
саме розповідали), всі завжди їз-
дять тільки на своїх машинах із 
власними водіями. Та й навіщо 
їм державні? Ось приблизно пе-
релічу автопарк одного із праце-
давців на той момент, коли в 
нього трудився: Audi A8, Merce
des S550, два джипи Toyota 
Land Cruiser, Mercedes Multivan – 
це мікроавтобус для обслуги, і 
ще Škoda Octavia для господар-
ських потреб. Якщо казати про 
державний гаражний транспорт, 

то на ньому їздила, хоч як це 
дивно, Юлія Тимошенко. Ма-
буть, піар чи що. Пам’ятаю, по-
стійно зустрічав її, коли їхав по 
свого господаря. Вона навіть 
іноді зі мною віталася, кивала у 
відповідь. Але потім дружина 
працедавця, яку я тоді постійно 
возив, купила собі новий Merce
des, крутіший, ніж був у екс-
прем’єрки, і Тимошенко різко 
перестала виявляти знаки уваги. 
А ось мої господарі, наприклад, 
ніколи не сідали в один із джи-
пів, бо купили його спеціально, 
щоб возити собак на злучку. 
Тому вважали для себе негідним 
користуватися «псячою» маши-
ною. 
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Валерія 

Бурлакова

Мільйон на 
двох. Таким 
є офіційний 
річний дохід 
родини голови 
ДУС

Департамент 
мільйонерів
Porsche Cayenne, ладижинські пенсіонери, нагороди від Порошенка 
та фінансова допомога як єдине джерело прибутків. Тиждень 
дізнався, як живуть люди, попередники котрих закуповували владі 
малину по 672 грн за кг, – керівники сьогоднішнього Державного 
управління справами

З 
10 червня 2014-го ДУС 
очолює Сергій Іванович 
Березенко – представник 
«вінницького клану», 

юне дарування, яке є племінни-
ком Анатолія Матвієнка й ще у 
22-річному віці (2006-й) орга-
нічно вписалося в молоду ко-
манду Леоніда Черновецького. 
Тоді Березенко був не тільки 
депутатом Київської міської 
ради від блоку Льоні Космоса, а 
й радником мера столиці. Сьо-
годні він ближче до прези-
дента.

Як свідчить заповнена в 
червні поточного року деклара-
ція Сергія Івановича, у 2013-му 
загальний сукупний дохід осо-
бисто декларанта становив 
463 187 грн (із них 240 000 грн – 
зарплата). Члени родини поса-
довця (це, як свідчить документ, 
лише дружина Уляна Березенко) 
заробили за рік 576 282 грн.

У власності Березенків є дві 
квартири площею 120,5 м² та  
75 м² і дві записаних на Сергія 
Івановича машини: Porsche 
Cayenne 2011 року випуску та 

придбаний у 2013-му Mercedes 
Benz GL 350 BlueTeс. Як зазна-
чено в декларації, другу автівку 
Березенко купив за 999 647 грн. 
Ця сума цікава не тільки тим, що 
вдвічі перевищує річний прибу-
ток усієї родини, а й тим, що обі-
йшлася новенька машина (при-
наймні «декларативно») політи-
кові доволі дешево – навіть у ба-
зовій комплектації та дещо пою-
заному стані у 2014-му такі авто-
мобілі коштують дорожче. По-
над мільйон гривень за старим 
курсом 8,0...
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Політикою, між іншим, ці-
кавляться всі Березенки. Як свід-
чать дані, збережені на сайті 
ЦВК, під час виборів народних 
депутатів у жовтні 2012-го Уляна 
Березенко була офіційним спо-
стерігачем в окрузі № 17 (Він
ницька область, місто Ладижин). 
Там вона представляла пенсіо
нера-самовисуванця Миколу 
Кольцова.

Перший заступник Бере-
зенка, з яким ми познайоми-
мося, – Сергій Сергійович Бор-
зов. Має дружину Ірину Нау-
мівну та двох доньок: Анну та 
Єлизавету. 2013 рік родина про-
вела б у неабиякій скруті... Якби 
тільки жила на зарплату. Згідно 
з декларацією чиновника заро-
бленими сім’єю за 12 місяців 
грошима стали 13 835 грн зарп-
лати членів його родини. Де-
кларант зарплати не отримував 
узагалі. Утім, на щастя, іншими 
шляхами вдалося отримати  
1 042 333 грн, а також 296 605 
грн (до яких входить згадана 
вище зарплата) прибутків чле-
нів сім’ї. Гроші Борзов заро-
бляв підприємницькою або 
«незалежною професійною» ді-
яльністю, дружина ж продала 
якесь майно (64 000 грн) і та-
кож є підприємцем.

Заступник голови ДУС має 
земельну ділянку (1000 м²), 
житловий будинок (112 м²), 
квартиру (15,87 м², ймовірно, 
частку в ній) та «інше неру-
хоме майно» (252,2 м²). 3/5 за-
гальної площі якоїсь квартири 
(63,6 м²) володіє його дру-
жина, яка також має «інше не-
рухоме майно» у складі чоти-
рьох об’єктів: 250, 26, 8 та 16 м². 

Переходимо до автопарку.  
У власності Борзова Lexus RX 
300 (2005), Mercedes Benz Vito 
(2007), Ford Explorer (1994), чо-
вен та кілька вантажних машин 
із причепами. Дружина має 
Lexus GX 2007 року. Вкладів у 
банках – нуль.

Знаходимо в соцмережі дітей 
посадовця та Ірину Наумівну. 
Судячи зі світлин, пані Ірина за-
ймається громадською діяль-
ністю та – яка дивина – отримує 
нагороди Фонду Петра Поро-
шенка. Ну а хто, як не він?

Ще один заступник керівника 
ДУС – Сергій Іванович При-
липко. Протягом 2013-го осо-
бисто він заробив 1 993 512 грн, із 
яких 408 302 грн – зарплата, 
1966 грн – дивіденди або відсо-

тки, 1 571 585 грн – прибуток від 
підприємницької або «незалеж-
ної професійної» діяльності, 11 
659 грн – інші доходи. Ще на 162 
215 грн поповнили бюджет за рік 
члени родини Прилипка: дру-
жина Олена Георгіївна Величко 
(як стверджує dovidka.com.ua, на-
чальник управління Держкомісії 
з цінних паперів та фондового 
ринку) і донька Наталія При-
липко. Крім того, Сергій Івано-
вич має сина В’ячеслава, але чле-
ном сім’ї його не вважає – у де-
кларації не згадав.

Натомість у документі При-
липко вказав дві земельні ді-
лянки (2500 м² та 1000 м²), жит-
ловий будинок (80 м²) і три квар-
тири (83 м², 148 м² й 153 м²). Від 
родини додаються ще одна ді-
лянка площею 4000 м² та житло-
вий будинок площею 59,2 м².

Авто на родину п’ять: Citroёn 

Picasso (2007), Hyundai Sonata 
(2003), Suzuki SX4 (2011), а та-
кож вантажні Citroёn Jumper та 
«Газель».

Наступний заступник – Єв-
ген Володимирович Сарнаць-
кий. Як його родина (у переліку 
родичів чоловіка 1962 р. н. – 
лише його дружина Г. Ю. Сар-
нацька) виживала у 2013-му, а 
тим більше на які гроші вдава-
лося заправляти три авто, можна 
лише здогадуватися. Адже за рік 
Євген Володимирович заробив 
45 987 грн (це приблизно 3800 
грн за місяць), а його дружина – 
лише 24 526 грн. 

Сарнацький не має жодної не-
рухомості, його дружина володіє 
1/3 квартири загальною площею 
79,9 м². Зате в родини є Chevrolet 
Epica (2009), Toyota Sequoia 
(2008) та Hyundai Santa Fe (2008).

…Є й інші працівники ДУС, які 
оприлюднили декларації. Ось, на-
приклад, Всеволод Володимиро-
вич Бородін (ВО «Батьківщина», 
політикові приписують доволі 
тісні зв’язки з Турчиновим). Його 
фінансовий звіт на офіційному 
сайті держустанови опублікували 

наприкінці квітня. Посаду заступ-
ника керівника ДУС Бородін обі-
ймає з 12 березня. Як зазначено в 
документі, у 2013 році він не по-
мер від голоду лише завдяки дер-
жаві – зі 199 952 грн його сукуп-
ного річного доходу 197 860 грн 
становила матеріальна допомога і 
лише 2092 – загадкові «інші до-
ходи» (подаяння?).

При цьому у власності лю-
дини, яка потребує допомоги, 
перебували земельна ділянка 
(«0,1029 м²» – скромно запи-
сав у декларації Бородін, 
утім, ми сумніваємося, що 
мова про 10 см² землі), квар-
тира (79 м²), «інше нерухоме 
майно» (98,1 м²), Mercedes 
S5500 2010 року та мікроавто-
бус GMC 2009-го.  

Очільники дус

Березенко  
Сергій Іванович
Керівник Держав-
ного управління 
справами
11 квітня 1984 
року, м. Вінниця

Борзов  
Сергій  
Сергійович
Заступник  
керівника Дер-
жавного управ-
ління справами
12 квітня 1980 
року, м. Вінниця
 
Прилипко  
Сергій Іванович
Заступник керів-
ника Державного 
управління спра-
вами
15 січня 1956 
року, м. Київ

Сарнацький  
Євген  
Володимирович
Заступник керів-
ника Державного 
управління спра-
вами
29 cерпня 1962 

року, м. Полонне (Хмельницька 
обл.)

Бородін  
Всеволод  
Володимирович
Заступник керів-
ника Державного 
управління спра-
вами
24 січня 1963 

року, м. Арциз (Одеська обл.)

У 2013-му 
загальний 

сукупний дохід 
Сергія Березенка 

становив 

463 187 
грн

 (із них 240 000 грн 
– зарплата)
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У власності Березенків є дві 
квартири площею 120,5 м² 
та 75м² і дві записаних на 
Сергія Івановича машини: 
Porsche Cayenne та 
Mercedes Benz GL 350 
BlueTeс



Записав 
Станіслав 
Козлюк

Депутатська скромність
Раніше більшість депутатів уперто стверджували, що живуть  
на саму зарплату, а відколи її було урізано наполовину, вони 
нарікають, що опинилися на межі виживання. Принаймні  
так вважають ті, з ким вдалося поспілкуватися Тижню

Андрій  
Шевченко, 
«Батьків-
щина»
Так, зменшення 
зарплати від-
чутне. Вижити 
на 4–5 тис. грн 
в Києві доволі 
складно. Для 

нашого сімейного бюджету скоро-
чення депутатської зарплати озна-
чає зміни. Тепер нам не до якихось 
стратегічних покупок і не до далеких 
поїздок на відпочинок. Як на мене, 
урізання зарплат – пряме запро-
шення до корупції. Це велика про-
блема для нового парламенту. Не 
виключено, прийдуть нові, свіжі, 
незаплямовані люди. І тут у них 
може виникнути багато спокус.

Павло  
Розенко, УДАР
Зарплата – 
єдине дже-
рело моїх до-
ходів. Власне, 
я ідеологічно 
проти її урі-
зання будь-
кому. Чи то лі-

карям, чи то нардепам. Це шлях до 
дешевої робочої сили, СРСР і краху. 
Щодо мене персонально, то є від-
чуття соціальної несправедливості. 
Скажімо, головний консультант Вер-
ховної Ради отримує зарплату в 
півтора-два рази більшу, ніж нардеп. 
Я розумію, що це популізм. Коли із 
трибуни ВР сказали про зменшення 
зарплат, усі аплодували, Арсеній Пе-
трович додав 0,5% до свого вибор-
чого рейтингу. Втім, досвід тієї-таки 
Грузії вчить, що необхідні нормальні 
реформи. Так, перше, що зробив Са-
акашвілі, – збільшив зарплату чинов-
никам, вибивши корупційні ризики в 
них із-під ніг. Наприклад, зараз у 
парламенті ходять різні чутки про те, 
що депутатам доплачують. Знаю, 
така практика була поширена в Пар-
тії регіонів. У нових групах, які утво-
рилися на базі фракції ПР, кажуть, 

традиція зберігається. Хоча прямих 
фактів у мене таких немає.

Юрій Сиротюк, 
«Свобода»
Максимальна 
зарплата на-
родного депу-
тата, яка була в 
мене за весь 
час, – це 12 
800 грн. Чи ба-
гато це для Ки-

єва? Думаю, не надто. У мене сім’я: 
дружина, двоє дітей. Так, я розумію, 
що на тлі інших людей у мене був до-
сить великий заробіток. Утім, зараз я 
отримую шість із половиною тисяч. Я 
сказав би, що доводиться економити. 
Хоча наша сім’я це робила й так. Про-
дукти мені мати традиційно передає із 
села. Одяг ми майже не купуємо. Дру-
жина придбаває речі у секонд-хенді ді-
тям, бо вони швидко ростуть. У нас до-
сить невибагливий спосіб життя. Не 
скажу, що відмовився від того, що до-
зволяв собі доти. Втім, є один мінус. 
Раніше, міг робити певні речі: от на 
Черкащині з Романом Ковалем ство-
рював книгу про Холодний Яр. Тепер 
цього не можу. І це відверто бісить. 
Гроші потрібні на елементарні речі, а 
їх немає. Ну і зменшення зарплат по-
садовців – привід для корупції. Бід-
ними вони не можуть бути ні в якій 
країні. Це аксіома. Депутат не працю-
ватиме за 6 тис. грн, він піде в «най-
мити». І поява парламентських груп 
це доводить. Так, усі знають, що в того 
ж таки Єремеєва, Кінаха – доплачують. 
Депутати отримують десятки тисяч до-
ларів, вони не живуть на зарплату.

Ганна Герман, 
Партія регіонів
Щодо змен-
шення зарплат 
скажу чесно: я 
не маю яки-
хось серйоз-
них видатків. 
Багато пра-
цюю, прак-

тично не займаюся іншими спра-
вами, окрім роботи. Це так: прихо-
джу на роботу, працюю, потім – до-
дому. Їм дуже мало. Тож не можу ска-
зати, що у мене в житті щось зміни-
лося.

 
Спірідон  
Кілінкаров, 
КПУ
Урізання зарп-
лати для мене 
– сильний 
удар, адже це 
моє єдине 
джерело до-
ходу. Дово-

диться заощаджувати. У цьому році 
на відпочинок не їздили зовсім, хоча 
це більше пов’язано із проблемами 
на Сході України, ніж із грошима. 
Просто аморально депутату їхати, 
наприклад, у Ніццу, коли така ситуа-
ція в країні. Ну і я прекрасно розу-
мію, в якому становищі деякі люди, 
хтось узагалі без зарплати й виживає 
за рахунок, скажімо, городів і дач.

Олесь Доній, 
позафракцій-
ний 
Оскільки я жи
ву один, то по-
треби у мене 
мінімальні. На 
руки нині ви-
дають по 5 
200 грн. Змен-
шення зарп-

лати вдарило не так по особистих 
потребах, як по можливостях до-
помагати Сходу. Їх стало менше. 
Так, скажімо, ми видаємо своїм ко-
штом газету для Слов’янська, але 
оскільки не вистачає грошей, ого-
лосили серед знайомих митців 
аукціон: нам приносили картини, 
власні твори, і в інтернеті прово-
дили продаж. На виручені кошти 
купуємо амуніцію та гуманітарні 
вантажі. А взагалі, як на мене, не-
має безвихідних ситуацій, завжди 
можна на мінімальному рівні до-
помогти військовим. 
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Автор: Олександр Крамар

Золотий захист
Щоб розраховувати на справжнє зацікавлення провідних  
держав ЄС та НАТО долею України, потрібно в рази збільшити їхню 
економічну присутність

О
станнім часом наші спів-
вітчизники нарікають на 
замалу активність провід-
них західних держав у за-

хисті України від російської за-
грози. Інколи здається, що ті го-
тові до будь-якого компромісу з 
Путіним, аби лише зняти україн-
ську проблему з порядку денного і 
при цьому зберегти обличчя, а по-
декуди обирають навіть малопри-
ховану промосковську позицію.

Однак не можна нехтувати 
очевидними причинами такої си-
туації. Доки зацікавлення пробле-
мами України підживлювати-
меться лише ідеалістичною скла-
довою (спільні цінності), право-
вими аспектами (порушення між-
народного права) чи мотивами 
ірра ціонального геополітичного 
змагання з Росією (актуальність 
якого для багатьох на Заході сум-
нівна), підтримка Києва буде об-
меженою, нестабільною і часто 
декларативною.

Усі названі аспекти в біль-
шості провідних держав розбива-
ються об сувору реальність праг-
матичного підходу, за яким ни-
нішнє економічне значення на-
шої країни для них залишається 
мізерним. Наразі ми не є для них 
ані важливим постачальником 
якоїсь стратегічної сировини чи 
продукції, ані помітним ринком 
збуту їхніх товарів, ані наскільки-
небудь значним майданчиком 
для інвестиційної діяльності про-
відних компаній. Відтак поріг 
утрат/витрат, на які вони готові 
заради утримання України, зали-
шається вкрай низьким.

Натомість потрібно робити 
висновки щодо того, як змінити 
їхнє ставлення до безпеки дер-
жави у майбутньому.

РинОК Збуту
Український ринок збуту залиша-
ється для провідних західних дер-
жав надзвичайно вузьким. Тут ми 
програємо не лише західним сусі-

дам, а й РФ, між відносинами з 
якою, з одного боку, та Україною, 
із другого, сьогодні мусять робити 
вибір члени ЄС. Рівень освоєння 
західними виробниками україн-
ського ринку значно нижчий, 
аніж російського чи інших сусід-
ніх із нами держав.

Наприклад, у 2013 році росій-
ський імпорт лише в 4,1 раза пе-
ревищував український ($317,8 і 
$77 млрд). При цьому американ-
ські та нідерландські поставки до 
нас були майже вшестеро менші, 
аніж до РФ, німецькі – у 6,7, бри-
танські та італійські – у 7, канад-
ські та французькі – у 7,5 раза. І 
той факт, що провідні західні 
держави йдуть на поступове по-
силення економічних санкцій 
проти Росії, які зав дають шкоди 
їхнім торговельним відносинам 
із цією країною, пояснюється не 
тим, що Україна для них важли-
віша, а тим, що й російський ри-
нок для більшості з них не є пріо-
ритетним. Так, у 2013 році до Ро-
сії надійшло лише 3,3% 
німецького експорту, 3% італій-
ського, 2,3% французького, 1% 

британського, 1% американ-
ського та 0,4% канадського.

Сусіднім європейським краї-
нам ми програвали ще дужче. 
Наприклад, німецький вивіз до 
Польщі перевищував постачання 
до України у 7,8, а французький 
– у 5,5 раза, хоча загальний ім-
порт західної сусідки був біль-
шим за наш лише у 2,7 раза. Ім-
порт Туреччини перевищував 
український лише у 3,1, однак 
надходження туди німецьких то-
варів були масштабнішими вчет-
веро. До Угорщини та Словач-
чини торік було експортовано ні-
мецьких товарів у 3,2 та 2 рази 
більше, ніж до України, попри 
близькі загальні обсяги імпорту 
трьох країн. Збут німецької про-
дукції до Румунії перевищував її 
вивіз до нашої країни у 1,8 раза, 
хоч загальний обсяг румунського 
імпорту поступався вітчизня-
ному. Ринок України для вироб-
ників ФРН у 2013-му виявився 
майже вдвічі менш значущим на-
віть порівняно з розміщеною в 
іншій півкулі Мексикою.

Важливішим є наш ринок для 
постачальників із сусідніх Польщі 
та Румунії: частки Росії та України 
в експорті першої з них торік ста-
новили 5,3% та 2,9% відповідно, 
другої – 2,5% та 1,3%. Для вироб-
ників Польщі Україна незначно 
поступається масштабами ринку 
не лише Росії, а й таким великим 
державам ЄС, як Італія (4,3%) та 
Франція (5,6%).

ПРисутність КАПітАлу
Тривалий час прямі іноземні ін-
вестиції ми розглядали пере-
важно під економічним кутом 
зору, як джерело пришвидшення 
економічного зростання й модер-
нізації застарілої структури еконо-
міки. Однак ситуація з російською 
агресією змушує поглянути на 
них і як на важливий елемент га-
рантування національної безпеки. 
Тут слід визнати, що Україна до 
останнього нехтувала відповідним 
потенціалом і була вкрай слабко 

Україна на тлі 
сусідніх 

європейських країн 
за рівнем 

залучення прямих 
іноземних 
інвестицій,  

2013 рік, $ млрд:

 Польща

248,2
Туреччина 

194,2
Чехія

144,2
Угорщина 

107,0
Румунія 

75,5
Словаччина 

62,5
УкРаїна

54,5
Болгарія

52,2
За даними Central 

Intelligence Agency. 
The World Factbook
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освоєна потужним бізнесом про-
відних західних держав.

На початок цього року із країн 
Євросоюзу (без Кіпру) в Україну 
було вкладено прямих іноземних 
інвестицій лише на $25,4 млрд, 
тобто менше  €20 млрд. Це навіть 
менше, ніж торік на нашому 
ринку реалізовано товарів із ЄС. 
Годі вже й казати, що йдеться про 
вкрай непомітні для ключових за-
хідних держав суми. Оскільки за-
гальний обсяг капіталовкладень 
за кордоном компаній США до-
рівнює $4,85 трлн, Великої Брита-
нії – $1,88 трлн, ФРН – $1,87 трлн, 
Франції – $1,49 трлн, Нідерландів 
– $1 трлн, Італії – $0,68 трлн, ви-
ходить, що в Україну з них при-
йшли десяті, а то й соті частки від-
сотка.

Та навіть наявні інвестиції ре-
зидентів цих країн переважно об-
межуються галузями зі швидким 
оборотом капіталу, а то й узагалі 
слугують лише прикриттям для 
зареєстрованих у європейських 
країнах чи США компаній україн-
ських або ж російських олігархів 
та іншого бізнесу із цих країн. 
Водночас у нас і досі відсутні серй
озні інвестиції потужних трансна-
ціональних корпорацій Сполуче-
них Штатів, Німеччини, Великої 
Британії, Франції чи Нідерландів 
у виробничий сектор економіки 
чи належна присутність їхніх бан-
ківських установ. Тобто капітало-
вкладень, із якими приходять 
всерйоз і надовго, а відтак мають 
пряме зацікавлення в долі країни, 
до якої їх зроблено.

Так і не наважилися вкласти 
свої кошти в нашу промисловість 
потужні американські концерни. 
Хоча деякі з них придивлялися до 
українського ринку: був інтерес до 
ВАТ «АвтоЗАЗ» у General Motors, 
розглядала можливість інвесту-
вання в Україну, але зі скандалом 
покинула її Motorola. Компанія 
Сoca-Cola залишається єдиним 
винятком. Понад $1 млрд у ві-
тчизняну промисловість на поча-
ток 2014 року інвестували взагалі 
лише дві країни: Німеччина ($5,4 
млрд) та Нідерланди ($2,3 млрд). 
Однак левову частку грошей із 
ФРН вдалося залучити завдяки 
металургійному комбінату «Кри-
воріжсталь», проданому ще 
дев’ять років тому зареєстрованій 
у Німеччині «дочці» міжнародної 
металургійної компанії Mittal Steel 
– Mittal Steel Germany GmbH за 
$4,8 млрд. Водночас інвестиції з 
Німеччини в машинобудування 

становили тільки $112 млн, із Ве-
ликої Британії – $84,5 млн, Фран-
ції – $40 млн.

Те, що на український ринок 
за всі ці роки так і не прийшов по-
тужний бізнес із ключових дер-
жав НАТО, – результат зумисного 
блокування цього процесу росій-
ським і тісно пов’язаним із ним 
вітчизняним олігархічним та ін-
шим великим бізнесом, що в біль-
шості випадків не може вважа-
тися національним через тісне пе-
реплетення різними ниточками з 
компаніями чи банками РФ, які, 
своєю чергою, тотально залежать 
від Кремля.

Результатами стали стриму-
вання розвитку низки секторів, 
фінансова залежність економіки 
України від російських кредитних 
ресурсів, консервація кооперації з 
виробниками з РФ, що не лише 
руйнівним чином позначалося всі 
ці роки на ефективності україн-
ської економіки, а й підривало на-
ціональну безпеку в стратегічних 
для неї секторах. Декларуючи за-
хідний вектор економічної та по-
літичної інтеграції, країна зали-
шалась у трясовині російського 
бізнес-простору і саме крізь його 

призму продовжувала сприйма-
тися надалі великим бізнесом усіх 
провідних західних держав.

Щоб створити підґрунтя для 
реального, а не декларативного 
входження України в західний 
економічний простір, потрібно 
витиснути звідси російський біз-
нес та бізнес псевдоукраїнських  
олігархів, які тотально зав’язані 
на кооперації з державними чи 
напівдержавними ФПГ та ключо-
вими банками РФ. Загалом по-
трібні якісь універсальні рішення 
для всієї економіки в дусі нещо-
давно ухваленого законопроекту 
про управління ГТС: російські 
компанії має бути витіснено з 
низки стратегічних секторів, на-
томість туди заведено західні. 
Щонайменше це життєво важ-
ливо невідкладно зробити в тих 
галузях, які прийнято називати 
ключовими для національної 
безпеки: від енергетики до теле-
комунікацій та фінансового сек-
тору.

Водночас якщо прагнемо сер-
йозного ставлення західних 
бізнес-кіл і, врешті, держав до без-
пеки й долі України, маємо зро-
бити все, чого захоче великий за-
хідний капітал, аби будь-що його 
залучити. Причому в таких обся-
гах, щоб, виходячи із власних еко-
номічних інтересів, він змушений 
був лобіювати активну українську 
політику своїх урядів. Бо вона 
буде справжньою і справді серйоз-
ною лише тоді, коли її зміцнить 
реальний економічний інтерес.

Без потужного приходу до 
України західного бізнесу її ри-
нок іще довго матиме недостатню 
місткість для постачання захід-
них товарів через невелику купі-
вельну спроможність більшості 
мешканців, які не мають справді 
ефективної роботи. А без цього 
ми будемо приречені на еконо-
мічну деградацію та зменшення 
нашої опірності російській за-
грозі, яка з часом у жодному разі 
не слабнутиме, а, навпаки, поси-
люватиметься, доки Україна за-
лишатиметься де-факто в тіні 
економічного та бізнес-простору 
РФ. Що сама собою Угода про 
асоціацію чи навіть повноправне 
членство у ЄС не може стати 
цьому на заваді, свідчить прак-
тика низки вже євросоюзівських 
країн, якими сьогодні легко мані-
пулює Кремль через тотально за-
лежний від його волі як держав-
ний, так і формально приватний 
капітал. 

Німеччина
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Зміна обсягу поставок товарів на український ринок 
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Автор:  
Денис 

Казанський

Утопія, що могла  
б стати реальністю

П
рогрес дратує приматів. 
Затишний світ валиться. 
З’являються нові виклики. 
Сонце не обертається на-

вколо Землі, за хмарами немає 
раю, у майбутньому не настане 
комунізм. Знання приносять біль, 
незнання – умиротворення. По-
страдянський світ, травмований 
власною другосортністю, що від-
крилася йому за часів свободи, 
зненавидів себе і все навколо. 
Замкнувся у власній ущербності, 
замість того щоб стрімко зміню-
ватися і розвиватися, хапатися за 
реформи як за рятівну соло-
минку. Коли з’ясувалося, скільки 
потрібно для цього трудитися, по-
страдянські люди уклали неглас-
ний суспільний договір: про-
клясти працьовитий капіталіс-
тичний Захід і працювати абияк, 
як у СРСР, пояснюючи увесь цей 
бардак якоюсь особливою духов
ністю та мораллю. 

Результат такого добровіль-
ного самітництва – гнітюча від-
сталість пострадянських країн у 
царині науки, техніки та освіти, 
погана конкурентоспроможність. 
Багато з того, що вже сьогодні 
стало реальністю у світі, в нас досі 
сприймається як фантастичний 
роман. Тому найпрогресивніші та 
найперспективніші ідеї сьогодні 

втілюються в життя де завгодно, 
тільки не на території колиш-
нього Союзу. Ми досі вирішуємо 
проблеми, які західний світ давно 
вже вирішив: утеплюємо фасади, 
відкриваємо для себе енергозбе-
рігаючі технології кінця минулого 
століття, усвідомлюємо, що, вияв-
ляється, потрібно заощаджувати 
енергоносії. 

Однак слід визнати, що забез-
печити справжній якісний еконо-
мічний ривок України зможе 
лише застосування новітніх роз-
робок. Цей факт наше суспільство 
ще не зрозуміло, але іншого ви-
ходу в держави просто немає. 
Адже саме передові технології та 
революційні нововведення зро-
били Захід Заходом. Тож україн-
ським реформаторам варто при-
дивлятися не до того, що вже пра-
цює, а передусім до проектів май-
бутнього, які є тільки на папері. 

Один із таких проектів запро-
понував американський еконо-
міст Пол Ромер. На пострадян-
ському терені він практично неві-
домий, але на Заході його ім’я вже 
давно на слуху. Однією з голо-
вних розробок Ромера є концеп-
ція чартерних міст. В українській 
та російській Вікіпедії про таке 
поняття, як чартерні міста, до-
нині не знають, але в англійській 

версії відповідна стаття існує 
кілька років. Понад те, у світі вже 
навіть були зроблені перші 
спроби їх будівництва. 

За Полом Ромером, чартерне 
місто – це анклав першого світу в 
країні третього. Сам економіст на-
зиває свою ідею «будівництвом 
нових Гонконгів» на всіх конти-
нентах. Ідея така: на вільній, не-
заселеній площі в якійсь бідній та 
відсталій країні утворюється ви-
сокотехнологічне, суперсучасне 
штучне місто, яке не підпорядко-
вується місцевій владі, має свої 
закони і належить групі акціоне-
рів, у ролі яких виступають великі 
міжнародні корпорації, що фі-
нансують його будівництво. 

Чартерне місто є науковим і 
виробничим центром, має свій 
уряд, живе за власними зако-
нами, у ньому працюють британ-
ські або швейцарські суди, а га-
рантією його безпеки є країни Єв-
ропи та Північної Америки. За 
безпеку всередині самого міста 
відповідатимуть приватні охо-
ронні структури. 

Фактично йдеться про ство-
рення нових колоніальних посе-
лень. І хоча ліві всього світу вже 
накинулися на проект із тради-
ційною критикою, оголосивши 
його черговим планом хижацької 

Чартерні міста, або ж 
«нові Гонконги», 

можуть якісно  
і докорінно змінити 

інвестиційний  
клімат у країні  

й стати додатковим 
гарантом безпеки. 

Зокрема, й в Україні
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експансії європейського капіта-
лізму, нічого жахливого або амо-
рального в ідеї Пола Ромера не-
має. Понад те, вона досить стара. 
Наприклад, така практика залу-
чення європейських колоністів 
для освоєння незаселених земель 
була поширена у царській Росії, 
зокрема й у сучасних східних та 
південних областях України. Зде-
більшого перевага віддавалася 
німцям. Щоправда, закінчилося 
для них усе погано – їхні численні 
акуратні й успішні поселення 
знищили більшовики під час гро-
мадянської війни. 

Деякі держави вже виявляють 
інтерес до ідеї будівництва чар-
терних міст. Хоча донині ідея так і 
не була реалізована ніде у світі. 
Перша спроба побудувати чар-
терне місто на Мадагаскарі 2008 
року закінчилася тим, що уряд, 
який погодився реалізовувати 
сміливий проект, було скинуто 
внаслідок державного перево-
роту, а нова влада поховала його. 
Друга спроба заснувати кілька та-
ких міст у Гондурасі наразилася 
на потужний опір місцевих лівих 
популістів, які заявили, що «пре-
зидент – американська маріо-
нетка, яка продає країну», та за-
блокували втілення в життя ідеї. У 
підсумку замість чартерних міст у 
Гондурасі було вирішено влашту-
вати вільну економічну зону зі 
збереженням старого законодав-
ства, ну а те, як працюють такі 
зони в корумпованих, бідних краї-
нах, ми знаємо з власного досвіду.   

За наявності необхідної полі-
тичної волі наша країна могла б 
стати першою у світі державою, 
що реалізувала футуристичний 
проект Пола Ромера. Якщо відки-
нути радянські пропагандистські 
кліше, справа може бути вкрай 
вигідною. У разі готовності уряду 
йти на такі кроки ми можемо 
отримати якісно іншу державу 
вже в найближчі кілька років та 
здійснити ривок, який за інших 
обставин був би в Україні просто 
неможливий. 

Які вигоди може передбачати 
такий революційний крок? 

Перша і найактуальніша на 
сьогодні для нас – безпека. 
Оскільки чартерне місто перебу-
ває під міжнародним контролем і 
є де-факто вільним, атакувати те-
риторію, на якій воно розташо-
ване, означає атакувати Європу та 
США. Така агресія тягне за собою 
вже зовсім інші наслідки, ніж 
агресія проти держави третього 

світу, на яку, за великим рахун-
ком, світовій спільноті начхати. 
Гаранти безпеки та акціонери 
чартерного міста неодмінно нада-
ватимуть військову допомогу. 
Тож побудувати на своїй території 
чартерне місто означає фактично 
отримати поруч анклави країн 
НАТО з усіма наслідками. 

Друга вигода – економічний 
прорив. Власне, заради нього й 
була розроблена сама ідея ство-
рення таких міст у відсталих краї-
нах. Реалізація такого масштаб-
ного проекту з нуля потребує ве-
личезних ресурсів, необхідно бу-
дувати нові комунікації, дороги, 
будинки, виробничі потужності. 
За все це заплатять інвестори, але 
будівництвом, постачанням та за-
безпеченням об’єкта займати-
меться Україна. Приплив інвести-
цій підніме загальний рівень 
життя в країні й дасть змогу пара-
лельно розвивати національний 
бізнес. Місто споживатиме укра-
їнські продукти, українську елек-
троенергію, український метал, 
українські трудові ресурси. Місце-
вий бізнес співпрацюватиме з 
українськими компаніями, розмі-
щеними поруч, інтегрувати-
меться в економіку регіону, де 
буде розташований. 

Наявність одного або кількох 
чартерних міст на території Укра-
їни кардинально міняє міжнарод-
ний імідж держави, автоматично 
піднімає довіру до неї, робить її 
місцем реалізації ультрасучасних 
проектів, упізнаваною та пози-
тивною точкою на карті світу, 
куди не страшно поїхати. Країна, 
що розмістила в себе чартерні 
міста, вже не вважатиметься сві-
товою глушиною. 

Для українців, своєю чергою, 
сусідство з ультрасучасною, висо-
корозвиненою територією має 
свої безперечні плюси. По-перше, 
багато хто на практиці нарешті 
побачить, як працює держава єв-
ропейського зразка, коли вона бу-
дуватиметься і розвиватиметься 
просто на очах, а не десь за Карпа-
тами або за океаном. По-друге, 
Захід стане ближчим. І щоб по-
трапити на роботу в західну ком-
панію, більше не потрібно буде 
штовхатися в чергах біля посоль-
ства, оформляючи гору докумен-
тів, купувати авіаквитки. Рівень 
життя високорозвиненої країни 
ЄС буде доступний на території 
України, за кілька годин їзди від 
Ізюма та Павлограда. Наше насе-
лення матиме перед очима при-

клад того, як треба діяти на решті 
території держави, щоб вона роз-
вивалася так само. 

Технічно нічого утопічного в 
будівництві одного або кількох 
чартерних міст на наших землях 
немає. По суті, напевно, тільки 
цей проект і міг би стати справж
нім порятунком для депресив-
ного Донбасу, кардинально змі-
нивши місцеві економічні реалії. 
Перед нами чудовий проект ра-
дикальної санації застарілих  
радянських виробництв, що пе-
редбачає створення сучасної та 
перспективної їм заміни. Разом із 
тим надії на те, що така ідея може 
бути незабаром реалізована в 
Україні, небагато. У правлячих 
колах ці теми навіть не порушу-

ються, керівництво вкрай цура-
ється будь-яких нововведень і во-
ліє вдаватися до популізму. Та й 
населення нашої країни навряд 
чи погодиться з таким сміливим 
проектом. Уже зараз можна 
спрогнозувати хвилю невдово-
лення у радянських колах сус-
пільства та істерію в проросій-
ських ЗМІ, яка здійметься, якщо 
почнуться розмови про реаліза-
цію таких ідей. 

Щоб здійснювати радикальні 
перетворення, потрібно насампе-
ред бути готовими до них мо-
рально. Але в Україні, на жаль, 
усе ще сильний радянський кон-
серватизм, що є потужним галь-
мом державного розвитку. Поки 
інші працюють, нам лишається 
тільки мріяти про революційні 
звершення, спостерігаючи за 
тим, як їх досягають десь далеко 
за морями. Український парадокс 
полягає в тому, що результат без-
діяльності сьогодні вже очевид-
ний для всіх, але при цьому го-
товності до негайних рішучих дій 
у суспільстві практично немає. А 
коли немає запиту на зміни, до 
влади приходять або реліктові 
представники СРСР, або полі-
тики з вилами. І ця хибна прак-
тика, на жаль, далека від зник-
нення. 

Перша спроба 
побудувати 

чартерне місто на 
Мадагаскарі 2008 
року закінчилася 

тим, що уряд, який 
погодився 

реалізовувати 
сміливий проект, 

було скинуто 
внаслідок 

державного 
перевороту, а нова 

влада поховала 
його
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проект будівництва 
одного або кількох 
чартерних міст міг би 
стати порятунком для 
депресивного Донбасу, 
кардинально змінивши 
місцеві економічні реалії



Семен 
Глузман: 
«Страх ніхто  
й ніде не лікує»

В
ідомий правозахисник і 
психіатр Семен Глузман 
розповів Тижню про пост-
травматичний розлад, який 

уражає кожного учасника й оче-
видця бойових дій, та інші трав
ми, яких нині зазнає українське 
суспільство.

У. Т.:  Будь-яка війна позначається 
на людині страшенним стресом. 
Були афганський, в’єтнамський 
синдроми. Чи варто чекати на до-
нецький, тобто український?

– Цивілізація принесла певні 
форми уваги до людини, яких ра-
ніше не було. Пригадую своє ди-
тинство. Мешкав тоді на вулиці 
Артема в повоєнному Києві, де 
була безліч інвалідів війни, дуже 
сильно скалічених чоловіків, без 
ніг та рук. Багато хто з них пересу-
вався на дерев’яних візках, і зде-
більшого свій час вони прово-
дили біля яток із пивом. Їх від 
доброго серця там пригощали, 
вони горлопанили пісні. Всі дуже 
сильно постраждали від війни й 
були непотрібні своєму суспіль-
ству. «Вирішив» цю проблему 
Микита Хрущов: упродовж однієї 
доби всіх цих безруких і безногих 
інвалідів вивезли з міста Києва до 
нововідкритих інтернатів подалі 
від української столиці. Таким чи-
ном місто «очистили», хоча сам 
цей факт є ганебним, бо йшлося 
про людей, які віддали свою долю 
задля перемоги у Другій світовій 
війні.

Війни супроводжують люд-
ство протягом усієї його історії. 
Ніхто ніколи не піклувався про 
тих, хто повернувся з фронту з 
якимись фізичними чи психоло-
гічними каліцтвами. Світ не став 
гуманнішим, бо ядерна зброя – це 
не гуманізм, але люди стали чут-
ливішими до багатьох речей. Тож 

нині на такі проблеми уваги звер-
тають більше. Адже раніше навіть 
думок не було про дотримання 
прав людини. Сьогодні от з’явив
ся такий термін, як посттравма-
тичний стресовий розлад (ПТСР). 
Так, можна говорити, що кожна 
війна несе його із собою, і,  радше 
за все, український синдром ми 
вже маємо. Хоч би як його нази-
вали, ми зобов’язані допомогти 
тим, хто від нього нині потерпає, 
бо йдеться про справді героїчних 
особистостей, які заплатили влас-
ною долею, щоб нас захистити.

У. Т.:  Коли говорять про посттрав-
матичні стресові розлади, про що 
конкретно йдеться?

– Є міжнародна класифіка-
ція психіатричних захворювань, 
і там поряд із багатьма іншими 
речами є така, що називається 
«посттравматичний стресовий 
розлад». Але вона не подібна до 
таких грізних недуг, як тяжка де-
пресія, шизофренія тощо. Мова 
про нормальну послідовну реак-
цію на ненормальну ситуацію. 
Людина не витримує масованих 
стресових впливів. Розповім про 
свій досвід, бо я також у своєму 
житті зазнав стресу, який тоді 
ще не називали ПТСР. Власне, ні-
чого дивного: це була звичайна 
реакція на патологічний стан. 
Коли звільнився після ув’язнення 
й повернувся до Києва, мені пси-
хологічно було значно важче, ніж 
навіть під час табірних голоду-
вань чи в карцері. Один із симп-
томів, які переживав кілька ро-
ків, був такий: щоночі мені снився 
один і той самий жах – у зоні до 

мене підходили чотири охоронці 
й повідомляли, що я буду етапо-
ваний. З жахом думав, що знаю, в 
якому місці заховані вже готові 
для передачі на волю рукописи, 
але не встигну повідомити моїм 
друзям, де ті матеріали шукати. 
Розумію, що сучасній людині це 
може видатися дивним. Але я 
жив так, це був мій спротив режи-
мові, найголовніша емоція тодіш-
нього життя. Прокидався обли-
тий холодним потом.

Тому я добре розумію тему, 
яка нині дуже активізувалася. 
Власне, вона не лише вийшла 
на поверхню, а й стала модною. 
Зрозумійте правильно: проблема 
ПТСР справді є, і з нею треба пра-
цювати, але вона має свій темний 
бік. Аж надто багато імітаторів від 
медицини та психології хочуть на 
ній нажитися. Йдеться про ба-
жання збагатитися як на держав-
них, так і на приватних грошах. 
Посттравматичні стресові роз-
лади – це не те, що лікується ме-
дикаментозно. І не існує ніяких 
чудодійних пігулок від такого 
стану, хоч би хто що казав. Цьому 
можна ефективно й дешево про-
тидіяти методами когнітивно-
поведінкової терапії. Власне, в Єв-
ропі так і роблять.

Нічні жахіття не єдиний 
симптом. У людини з ПТСР псу-
ється настрій, вона не знаходить 
себе в нових умовах. Поверта-
ється до старого життя, але воно 
для неї вже неприйнятне. Ці про-
блеми раніше ніяк не називалися. 
Люди з такими станами жили, 
рятувалися переважно алкоголем 
або наркотиками. Так було після 

Спілкувалася 
Ганна Трегуб
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В’єтнаму, Афганістану тощо. А 
найбільша нинішня біда України 
полягає в тому, що її наркологічні 
служби недієві. І ось про це треба 
говорити вголос.

У. Т.: Неувага суспільства до 
фронтовиків попередніх воєн, 
особливо Першої світової, відсут-
ність дій щодо їхньої реабілітації 
та повернення до нормального 
мирного життя призводили до 
втрати цілих поколінь. Що ре-
ально в наш час можна зробити 
для військових і цивільних, які го-
стро потерпають від посттравма-
тичного стресового розладу?

– Найкращі ліки для подо-
лання такого стану – сім’я. Коли 
поряд із тобою супутниця життя, 
дружина, твої діти, це тебе психо-
логічно огороджує, повертаєшся 
до нормального стану, бо відчу-
ваєш, що ці люди від тебе зале-
жать. Головне – ти можеш знайти 
себе у своєму близькому оточенні. 
Бувають випадки, коли особа не 
знаходить собі компенсації навіть 
у найближчих. Людина має виго-
воритися. Вона говорить із сусі-
дами, знайомими, родичами. Так 
триває довго, аж допоки жінка 
скаже: «Слухай, ти на роботу 
підеш, бо твої діти хочуть їсти?». 
Але людина живе ще тим життям, 
яке відрізняється від нормаль-
ного. Їй потрібна допомога, але не 
психіатра. У переважній частині 
випадків із посттравматичного 
синдрому виходять. Буває так, що 
дискомфорт і жахіття поверта-
ються. Але, щоб цього не сталося, 
не держава, у якій перебуває лю-
дина, а вона сама повинна зміни-
тися, деактуалізувати для себе 
стресову ситуацію.

У нас проблема посттравма-
тичного синдрому почалася з 
майданівців. Але події Майдану 
потрошку тьмяніють, а частина 
його учасників пішла воювати в 
зону АТО. Там з’являються інші 
стрес-фактори, які сильно впли-
вають. Їм конче потрібна соціо-
психологічна допомога.

Якщо людина самостійно не 
може подолати посттравматич-
ний стресовий розлад, на допо-
могу їй мають прийти соціальні 
служби, яких в Україні майже не 
існує. Оце аж тепер Міністерство 
соціальної політики збирається 
відкривати спеціальний департа-
мент, який надаватиме спеціалі-
зовану допомогу тим хлопцям, 
які повернуться з фронту на Сході 
України.

У. Т.: Ви уже згадали про те, що 
величезну роль у подоланні ПТСР 
відіграє сім’я. Що робити, якщо 
людина з певних причин її по-
збавлена?

– Це справді найважча кате-
горія – хлопці, в яких немає і не 
буде родини. Для їхньої адаптації 
необхідні певні соціальні та пси-
хологічні зусилля. Їм потрібно 
дати змогу здобути професію, їх 
слід навчити жити в суспільстві, 
самостійно піклуватися про себе. 
Навіть не маючи ніг, можна при-
звичаїтися давати собі раду. 
Окрім того, вони потребують про-
явів уваги, зокрема й найпримі-
тивніших. Якщо поруч із вами 
мешкає людина, котра втратила 
кінцівки, до того ж якщо вона са-
мотня й особливо спілкуватися їй 
немає з ким, то її треба принаймні 
вислухати. Така людина хоче роз-
казати про те, що пережила. Вона 
говорить одне й те саме. Це відбу-
вається нині з майданівцями, які 
повертаються додому й розпові-
дають про те, що сталося, з ким 
вони познайомилися. Їхнім слу-
хачам не цікаво, бо все це й так усі 
знають.

У. Т.: Чому заклинює саме на цих 
моментах, а забутися хочеться в 
алкоголі або наркотиках?

– Тому що це найяскравіші 
події життя. До й після – зви-
чайне нецікаве українське що-
денне існування. Хтось працював 
чи навчався, але то було банально 
і звично. І от сталися дуже емо-
ційно значущі події, такі яскраві, 
що вони живуть і вдень, і вві сні. 
І те, що людина хоче цим поділи-
тися, – нормальний стан. Саме 
для того створюють соцслужби, 
центри соціальної та психологіч-
ної адаптації. Інколи буває так, 
що потрібні медикаменти, але це 
поодинокі випадки, в яких діє те-
рапевт чи сімейний лікар, а не 
психіатр. Алкоголь і наркотики 
допомагають приглушити спо-
гади й дискомфорт від них, поста-
вити ілюзорний бар’єр між люди-
ною і світом, який її не сприймає 
або відкидає.

У. Т.: Окрім тих, хто безпосеред-
ньо перебуває в зоні бойових дій, 
іще є багатомільйонний тил. Оче-
видна більшість українців розумі-
ють, що так чи так ця війна торка-
ється їхнього безпосереднього 
життя й майбутнього. Як їм у та-
кій ситуації долати стан непев-
ності й паніку?

– Із тим, що переживаємо за-
раз ми, кілька років тому мали 
справу грузини. Зараз запозичу-
ємо досвід їхніх психологів і соці-
альних працівників. Нинішня си-
туація є жахливою в тому сенсі, 
що українське суспільство пово-
диться аж надто оптимістично. 
Надзвичайно багато важливих 
речей роблять волонтери. Але що, 
в Україні немає держави? Чому 
суспільство бере на себе те, чого 
не хоче або не вміє уряд, якому, 
до речі, кожен із нас податки 
платить? Хлопці добровольцями 
йдуть на Схід воювати, а довідки 
про те, що вони учасники бойо-
вих дій, отримати не можуть, як і 
допомоги від держави в разі по-
ранення.

Страх ніхто й ніде не лікує. Це 
нормальне почуття уникання 
небезпеки. Справді, соціальний і 
психологічний стан українського 
суспільства погіршується, адже 
байдужих до «вантажу 200» ма
ло. На цьому тлі поглиблюється 
нелюбов до біженців із Донецька 
й Луганська тощо. Простого вирі-
шення цих проблем не існує. Ми-
нуле назад повернути ми не мо-
жемо. Але принаймні керівни-
цтву треба бути відвертим зі сво-
їми громадянами щодо того, хто 
призвів до ситуації, коли країна 
в такому становищі, хто торгував 
українською зброєю наліво. Я 
особисто краще ставитимуся до 
держави, яка нарешті почне гово-
рити, чому ми всі втрапили в таку 
біду. Не можна бути певним бо-
дай чогось у країні, якщо не дові-

ряєш її лідерам і якщо реальну ін-
формацію про стан справ та ве-
дення війни приховано.

Ізраїль більш ніж 50 років пе-
ребуває у стані постійної війни. 
Тамтешні громадяни кажуть, що 
треба просто продовжувати жит
тя. Про бойові дії не говорять, 
але кожен знає, де бомбосховище. 
А наша влада каже нам, що про 
захистки від бомбардувань ду-
мати не потрібно, а варто й на-
далі зберігати спокій. Це впевне-
ності не додає аж ніяк. Упевне-
ність полягає в тому, що ти 
знаєш, де сховище й куди в разі 
потреби бігти. 

Біографічна 
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правозахисник, 
колишній диси-
дент і політв’я
зень, психіатр. 
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ликої Британії, 
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«Упевненість полягає  
в тому, що ти знаєш,  
де сховище й куди  
в разі потреби бігти»
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Ворожбит

Узагальнений 
сатиричний 
образ 
німецького 
Міхеля 
залишається 
актуальним і 
досі

Не спи, Міхелю!
Німецьке суспільство потроху прокидається зі сну байдужості  
до навколишніх подій. Утім, чи додасть це офіційному Берлінові 
рішучості у відносинах із Москвою, поки що не відомо

В
ін сидячи спить на троні, 
тоді як із цього всі користа-
ються: британський буль-
дог краде гроші, фран-

цузькі солдати – мантію. А ні-
мецькому Міхелю все одно бай-
дуже. «Я знаю, що німецький Мі-
хель – ведмідь, людина байдужої 
вдачі», – додає характеристику в 
одному зі своїх віршів Гайнріх 
Гайне. Цей узагальнений сати-
ричний образ німецького бюр-
гера ХІХ століття залишається 
актуальним і досі. Нещодавно ні-
мецький журнал Cicero опубліку-
вав серію карикатур під назвою 
«Німецький Міхель та дилема 
Меркель», де кожен із малюнків 
зображує проблеми, які накопи-
чуються перед федеральним уря-
дом. Проте, щоб їх вирішити, на-
разі не стає політичної волі в ке-
рівництва, а німецькому Міхелеві 
про таке навіть думати страшно. 
Єдиний, кому не лячно, це прези-
дент ФРН Йоахім Ґаук, який і на-
магається втовкмачити на одній 
із карикатур хлопчику в нічному 
ковпачку (головна зовнішня оз
нака Міхеля) «серйозні речі».

Саме цю розбіжність у полі-
тичних підходах між канцлером 
та президентом після заго-
стрення ситуації в Україні, по
в’язаного з безпосереднім вторг
ненням російських військ, можна 
спостерігати зараз у німецькій 
політиці. 1 вересня, в день по-
чатку Другої світової війни, два 
німецькі лідери виступили із про-
мовами, де, звісно, багато разів 
згадували слово «Україна»: кан-
цлер – у Бундестазі, а глава дер-
жави – значно східніше, на пів-
острові Вестерплатте біля Гдан-
ська, звідки й почалася війна. 
«Німецький уряд вважає, що цей 
конфлікт не має військового ви-
рішення. Із цим згодні всі країни 
ЄС. Тому ми повинні негайно 
знайти політичне», – нагосила 
Меркель на своїй позиції щодо 
нашої держави, утім, додавши, 
що від початку йшлося про кон-
флікт не всередині України, а між 

нею та Росією. Зовсім інша рито-
рика того дня була у президента 
Ґаука: «Після падіння Берлін-
ського муру ЄС, НАТО і групи 
провідних промислових країн 
розвинули особливі відносини з 
Росією та інтегрували цю країну 
за різними напрямами. Росія де-
факто розірвала партнерство», – 

наголосив він. За останню фразу 
німецький президент наразився 
на шквал обурень від різноманіт-
них, переважно лівих, політиків у 
своїй державі. Іншим зауважен-
ням до Ґаука є те, що він після об-
рання на посаду ще у 2012 році 
так і не відвідав Росії, а отже, упе-
реджено ставиться до неї.

Якщо на Вестерплатте того 
дня порівнювали напад РФ на 
Україну з агресією Німеччини в 
1939 році проти Польщі, то топ-
темою в Бундестазі було поста-
чання зброї до Іраку – курдам, 
які протистоять там терористич-
ній організації «ІДІЛ» («Іслам-
ська держава Іраку та Леванту»). 

«Кожен конфлікт має свій харак-
тер», – заявила Меркель, перехо-
дячи до цього питання. «Якщо 
терористи підпорядкують собі ре-
гіон, щоб забезпечити себе та ін-
ших фанатиків місцем для від-
ступу, то небезпека зросте і для 
нас», – аргументувала своє рі-
шення німецький канцлер. Щодо 

російської агресії такої аргумен-
тації в неї немає.

З огляду на контекст України 
та її безпосередню географічну 
близькість до ФРН і неодноразові 
заклики до постачання зброї таке 
рішення видавалося дещо лице-
мірним, хоч і мало логічне пояс-
нення. «Німеччина принципово 
не постачає зброї у кризові ре
гіони. Від цієї політичної лінії ві-
дійшли в рішенні про її надання 
пешмерга, які борються з «ІДІЛ». 
Таке рішення уряду здивувало 
багатьох спостерігачів і спричи-
нило широку дискусію, – каже у 
коментарі Тижню політолог із 
німецького Інституту безпеки та 
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міжнародних відносин Штефан 
Галлінґ. – Постачання зброї тут 
вважають свого роду гуманітар-
ною інтервенцією без розмі-
щення своїх підрозділів, щоб за-
побігти злочину проти людя-
ності, а також дальшому держав-
ному колапсові в Передній Азії, 
разом зі зміцненням ісламського 
тероризму».

Постачання зброї – дуже 
тонка тема, особливо для Німеч-
чини, адже пацифізм переважає 
серед її жителів іще від моменту 
закінчення Другої світової. А ви-
падок із курдською меншиною 
єзидів у Північному Іраку, якій у 
цьому випадку загрожує зни-
щення, напрошується на порів-
няння з тогочасним геноцидом 
євреїв, згадки про відповідаль-
ність за який і не оминула Мер-
кель під час виступу 1 вересня.

Якщо уникнути теми поста-
чання зброї, то позиція Німеч-
чини й особисто Меркель ба-
читься доволі хиткою. З одного 
боку, німецький канцлер готова 
до рішучих дій (наступного рівня 
санкцій, фінансової підтримки 
України), але із другого – не по-
лишає надії домовитись із Владі-
міром Путіним, не маючи поки 
що достатнього важеля, аби при-
мусити його до миру. Нинішня 
патова ситуація схожа на минуло-
річні переговори з тодішнім пре-
зидентом Януковичем, коли 
представники спеціальної місії 
Європарламенту Пет Кокс та 
Александр Квасневський, а також 
комісар Штефан Фюле до остан-
нього намагалися вмовити його 
підписати угоду. Останній шанс 
випробувала навіть та ж таки Ан-
ґела Меркель: пригадайте висвіт-
лену ЗМІ вечірню зустріч лідерів 
під час Вільнюського саміту, 
проте ще й до нього видавалося 

цілком зрозумілим, що жодних 
результатів ці переговори не да-
дуть, оскільки більше важелів 
впливу на Януковича тоді було в 
російського лідера.

Ані Меркель, ані німецьке 
суспільство поки що не здатні ви-
знати, що потрапили в безвихідь. 
Видається, що обом їм зручно за-
лишатись у позі Міхеля, лише ін-
коли поправляючи свій ковпак.

Серед німців загалом дуже 
складно знайти політиків-
«яструбів», готових до конф-
ронтації, а тим паче відкритого 
конфлікту з Росією. Більше тих, 
хто шукає діалогу та консенсусу. 
Скажімо, навіть у своєму найно-
вішому інтерв’ю міністр закор-
донних справ Франк-Вальтер 
Штайнмайєр усе ще не гово-
рить, ані про вторгнення, ані 
про «проникнення» російських 
військ на територію України – 
лишень про «посилення під-
тримки Путіним сепаратистів». 
Дещо жорсткіший тон у Мер-
кель. Утім, «яструбами» можна 
назвати хіба що президента 
Ґаука та представників «Зеле-
них» у німецькому парламенті. 
Так, лідер їхньої фракції Джем 
Оздемір виступив із вимогою 
скасувати Дні Росії в Німеччині 
за участю представників еконо-
міки під головуванням колиш-
нього канцлера Ґергарда Шре-
дера, які мають відбутися на по-
чатку жовтня. На його думку, 
абсурдно посилювати еконо-
мічні контакти із цією країною, 
коли ЄС обкладає її санкціями. 
Окрім того, Оздемір зазнав 
серйозної критики однопартій-
ців, підтримавши постачання 
зброї до Іраку. Жорстку позицію 
займають також «Вільні демо-
крати», які, втім, не пройшли до 
нинішнього Бундестагу.

Депутати-центристи (ХДС) 
Карл-Ґеорґ Вельманн та Ан-
дреас Шокенгофф ще від по-
чатку кризи в Україні виступали 
за перегляд контактів із Мо-
сквою. Вони навіть підготували 
документ щодо «перевизна-
чення відносин із Росією», який 
представили 1 липня. «Німеч-
чина має особливу відповідаль-
ність, відіграючи роль посеред-
ника в пошуках консенсусу між 
ЄС і НАТО в контексті їхніх по-
зицій щодо Росії», – зазначають 
вони в документі. Саме Вель-
манн раніше заявляв про те, що 
ЄС і НАТО остаточно не відмов-
ляли Україні у військовій допо-
мозі.

Варто взяти до уваги свіже 
опитування «Трансатлантичні 
тренди»: більшість жителів За-
ходу ладні надавати еконо-
мічну й політичну підтримку 
Україні, проте не готові до по-

стачання зброї та військової до-
помоги (хоча якщо деталізу-
вати ці тренди, то американці 
підтримують – 55% «за», а гро-
мадяни ЄС протистоять – 53% 
«проти»). Хоча серед країн, 
найбільш згодних піти на кон-
флікт заради підтримки Києва, 
Німеччина перебуває на тре-
тьому місці після Швеції та 
Польщі: 65% населення зважи-
лися б на такий ризик.

Коли враховувати такий рі-
вень сприяння в суспільстві й 
готовність іти на конфлікт із 
Росією (але не воєнний), то 
можна сподіватися, що зре-
штою в діях німецької верхівки 
з’явиться рішучість стосовно 
нових нестандартних дій у від-
носинах із Москвою. По-перше, 
це можуть бути справді ефек-
тивні санкції. По-друге, під-
тримка України нелетальною 
зброєю, чого їй теж поки що 
дуже бракує. 
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З одного боку, німецький 
канцлер готова  
до рішучих дій, але 
з другого – не полишає 
надії домовитись  
із Владіміром Путіним,  
не маючи поки що 
достатнього важеля, аби 
примусити його до миру



Спілкувався 
Ярослав 
Пешек

Лібор Дворжак: 
«Путін – це російська 
національна трагедія»
Російсько-українські зв’язки в баченні Лібора 
Дворжака, чеського радіожурналіста, 
перекладача й русиста з Праги

У. Т.: Нещодавно ми згадували 
46-ту річницю окупації Чехосло-
ваччини радянською армією. Як 
вас зачепили ці події як русиста, 
перекладача й журналіста?

– У серпні 1968-го мені був 
двадцять один рік і два місяці. На-
весні того самого року мене зара-
хували на філософський факуль-
тет Карлового університету, а 
саме на спеціальність «філософія 
– русистика». Радянська окупація 
для мене, як і для всіх чехосло-
вацьких громадян (чи майже всіх, 
тому що колабораціоністи й за-
тяті більшовики, на жаль, були й 
у нас), стала великим і неочікува-
ним ударом, виявом неймовірної 
підступності й віроломності, який 
люди мого покоління не забудуть 
до смерті. Водночас я, звичайно, 
ні на мить не сумнівався в тому, 
що потрібно і далі вчити росій-
ську – вже хоча б тому, щоб краще 
розуміти психологію і дивну ло-
гіку столітнього російського імпе-
ріалізму. Тому що це було не що 
інше, як чергова спроба імперіа-
лістичної експансії й страх утра-
тити колишні території. Зре-
штою, одна з моїх перших учите-
льок російської мови на кафедрі 
Ева Боучкова на першому ж семі-
нарі висловилася абсолютно 
чітко (хоча мене й не треба було 
переконувати): «Зрозумійте, ко-
леги, російська мова й велика ро-
сійська література ні в чому не ви-
нні». І це було, є і буде правдою. 

У. Т.: Деякі публіцисти пишуть про 
чеську травму, якої завдала росій-
ська окупація. Чи може щось по-
дібне зараз відбуватися і з україн-
цями?

– На мою думку, дуже багато 
українців уже відчули її на собі, й 
для них це набагато більша траге-
дія, ніж для нас був серпень 1968 
року. Чому? Освіченій людині в 
Україні цього не треба поясню-

вати: споріднені мови, одна релі-
гія, у багатьох аспектах спільний 
історичний досвід, хоча й ідеться 
про речі, про які сьогодні згаду-
ють переважно росіяни. Згадують 
про них, бо не усвідомлюють, що 
українці – інший народ, який має 
незаперечне право йти своєю до-
рогою. І доки росіяни цього не 
збагнуть, взаєморозуміння на-
вряд чи вдасться досягти.

У. Т.: Ми роками жили в переко-
нанні, що слов’яни не воюють 
одне з одним. Українсько-
російський конфлікт – це виняток 
із правила?

– Слов’янофільство – фено-
мен, який належить швидше до 
ХІХ, ніж до ХХІ століття, тому я 
його зараз не зачіпав би. У наш 
час діють уже зовсім інші стан-
дарти й інтереси, ніж якесь, сьо-
годні вже міфічне, слов’янське 
братерство. 

У. Т.: Ваше бачення сучасного ро-
сійського суспільства на чолі з 
Владіміром Путіним позитивне чи 
негативне?

– Путіна на чолі Російської 
держави я вважаю російською на-
ціональною трагедією, попри те 
що зараз принаймні частині ро-
сіян матеріально живеться наба-
гато краще, ніж будь-коли за всю 
кількатисячну історію цієї країни. 
Проте той відносний добробут – 
це аж ніяк не результат державот-
ворчої геніальності Путіна, а 
лише щасливий збіг обставин, 
коли фортуна ще на самому по-
чатку його панування принесла 
йому на таці рекордно високі ціни 
на світовому ринку енергоресур-
сів. Я, звичайно, росіянам цього 
не бажаю, але суть тамтешнього 
«економічного дива», чи хай там 
як хтось це назвав би, проявиться 
відразу ж після того, як ціни по-
мітно чи навіть істотно впадуть. 

Інша річ, хто замінить Путіна, 
якщо він раптом візьме й зникне 
з лиця землі…

У. Т.: Що має змінитися, щоб росі-
яни визнали український народ і 
його суверенність?

– Насамперед мали б зміни-
тися самі росіяни – позбутися 
схильності до месіанства й свого, 
на жаль, переважаючого переко-
нання, що Росія не може існувати 
інакше, аніж як імперія. І стосу-
ється це відносин не лише з Укра-
їною, а й із цілим світом.

У. Т.: Ви працюєте зараз над пере-
кладом книжки російського ав-
тора?

– Звичайно. Я саме закінчив і 
здав новий переклад «Обломова» 
Ґончарова, зараз працюю над 
збіркою «Фантастичні оповіда-
ння з російської класики». Якраз 
розпочав роботу над Гоголів-
ською «Шинеллю», а це, до речі, 
абсолютно геніальний зонд у пси-
хологію забитої російської лю-
динки… Із сучасної літератури че-
кає на видання справді диво-
вижна робота мого друга Віктора 
Єрофєєва «Енциклопедія росій-
ської душі», а також старіші опо-
відання Владіміра Сорокіна, твор-
чістю якого я останнім часом за-
ймаюся, мабуть, найсистематич-
ніше. 

У. Т.: Який ваш прогноз подаль-
шого розвитку подій в Україні та 
Росії?

– Хотілося б вірити, що 
зрештою все владнається, і поба-
жати цього хочеться не тільки 
українцям, а й, також росіянам, 
які цим безглуздим конфліктом 
викликали до себе чергову 
хвилю недовіри й ненависті у 
всьому світі. Однак боюся, що 
дорога до цього врегулювання 
буде довгою. 

Біографічна 
нота
Лібор Дворжак 
– чеський жур-
наліст і пере-
кладач з росій-
ської. Наро-
дився 1948 
року. Вивчав фі-
лософію і росій-
ську мову в Кар-
ловому універ-
ситеті в Празі. 
Працював жур-
налістом і ре-
дактором у ча-
сописах, 
інформ
агенціях, на ра-
діо і телеба-
ченні. Нині вхо-
дить до редак-
ційної ради 
Plav, часопису 
про світову літе-
ратуру. Пере-
кладає на 
чеську твори 
російських кла-
сиків і письмен-
ників сучас-
ності. 2006 
року за пере-
клад 
«Окаянных 
дней» Івана Бу-
ніна був нагоро-
джений пре-
мією Йозефа 
Юнгмана
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НАТО пригадує  
забуті рефлекси
Російська агресія в Україні робить саміт НАТО в Уельсі 
найважливішим з часів закінчення холодної війни

С
початку цей захід плану-
вався як рутинна подія. 
Але саміт лідерів країн – 
членів НАТО, що відбу-

деться 4–5 вересня в місті Нью-
порт (Південний Уельс) і мав 
ознаменувати офіційне завер-
шення бойових дій в Афганіс-
тані, перетвориться, ймовірно, 
на одну з найважливіших зустрі-
чей за всю 65-річну історію 
Альянсу. Відтоді як Владімір Пу-
тін увів війська до Криму й та-
ким чином розпочав першу в Єв-
ропі збройну анексію території з 
часів Другої світової війни, стало 
зрозуміло: НАТО повертається 
до того, заради чого блок і ство-

рювався, а саме до колективної 
територіальної оборони.

Путін підхльоснув НАТО 
саме в час найбільших сумнівів у 
потрібності блоку, до того ж не 
вперше. Хоча Альянс і досяг піка 
активності в 2011 році, провівши 
шість операцій на трьох конти-
нентах (Афганістан, Косово, Лі-
вія, навчання в Іраку, антитеро-
ристичні операції в Середземно-
морському регіоні й боротьба з 
піратством біля східного узбе-
режжя Африки), більшість із них 
зараз закінчилися або добігають 
кінця. Модернізація Збройних 
сил Росії та її агресивні велико-
масштабні навчання близько до 

кордонів НАТО стурбували пів-
нічних і східних членів Альянсу. 
Але європейців переважно хви-
лює зниження рівня життя, а не 
зовнішні загрози для безпеки.

Навіть якби останні дії РФ і 
не викликали такого занепоко-
єння, нинішній генеральний се-
кретар НАТО і колишній пре
м’єр-міністр Данії Андерс Фоґ 
Расмуссен все одно взявся б 
переконувати лідерів європей-
ських держав на саміті в Нью-
порті, що необхідно припинити 
зменшувати оборонні бюджети 
й витрачати їх ефективніше. Але 
в минулому такі заклики зали-
шалися здебільшого без відпо-
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віді. Лише четверо європейських 
членів НАТО (Британія, Естонія, 
Франція і Греція) змогли набли-
зитися до взятих у 2006 році 
зобов’язань витрачати не менше 
ніж 2% ВВП на оборону, і тільки 
п’ять виконали інше, не менш 
важливе: витрачати 20% обо-
ронного бюджету на сучасне об-
ладнання.

Після 12-річних зусиль в Аф-
ганістані з непереконливим ре-
зультатом вважалося, що ера 
масштабних військових інтервен-
цій за межами Європи минула. 
Очевидно, там ще на кілька років 
залишиться невеликий остаточ-
ний контингент НАТО під керів-
ництвом США для «підготовки, 
консультування і допомоги» аф-
ганській армії в боротьбі проти 
«Талібану» (якщо новий прези-
дент Афганістану зможе швидко 
підписати угоди про безпеку). 
Але з огляду на розширення 
дуги нестабільності на Близь-
кому Сході та на півночі Африки 
після Арабської весни і появу 
джихадистської «Ісламської дер-
жави» відповідати на такі складні 
загрози через заскорублі струк-
тури НАТО, які діють за принци-
пом консенсусу, видається надто 
непростим завданням. Кампанія 
усунення від влади лівійського 
диктатора Муаммара Каддафі в 
2011 році хоча й була вдалою, але 
виявила розбіжності всередині 
Альянсу й у військових потужнос-
тях, що викликало гнів Америки 
через незадовільне фінансування 
військової галузі в Європі. Крім 
того, після неї в країні залишився 
страшний безлад.

Що ж до Америки, то в нових 
стратегічних рекомендаціях, під-
готовлених для Барака Обами на 
початку 2012 року, самовдово-
лено йдеться про «більшість єв-
ропейських країн», які зараз є 
«виробниками безпеки, а не спо-
живачами». У документі йдеться 
про те, щоб скористатися «стра-
тегічною нагодою перерозподі-
лити американські військові ін-
вестиції в Європу» на користь 
Азії, аби відповісти на виклики 
агресивного Китаю. Перезарядка 
Альянсу, який дехто у Вашинг-
тоні вважає пережитком холод-
ної війни, була десь у самому 
кінці списку пріоритетів прези-
дента.

Зараз усе це змінилося. Укра-
їна не має членства в НАТО (а не-
допущення цього – головна мета 
російської політики), тож не 

може скористатися захистом, 
прописаним у статті 5, що перед-
бачає зобов’язання кожного 
члена вважати напад на одного 
нападом на всіх. Але заява Путіна 
про право діяти там, де, на його 
думку, утискається російсько-
мовне населення, безпосередньо 
погрожує країнам Балтії, а вони 
якраз і є членами Альянсу. Есто-
нія, Латвія та Литва, які вступили 
до НАТО у 2004 році, перебу-
вали в складі СРСР до його роз-
паду в 1991-му. І кожна з них має 
російськомовну етнічну менши
ну. Після захоплення Криму 
спроба Путіна встановити росій-
ську сатрапію на Донбасі через 
розпалення та озброєння сепара-
тистських заворушень продемон-
струвала технології «гібридної 
війни», якими Кремль може 
скористатися для дестабілізації 
Балтії.

Реакція на путінську агресію 
була переважно економічною, з 
поступовим нарощенням санк-
цій. Але генсекові Расмуссену і 
головнокомандувачу об’єднаних 
збройних сил НАТО в Європі ге-
нералові Філіпу Брідлаву відразу 
було зрозуміло, що Альянс теж 
муситиме реагувати. Це означа
ло негайно заспокоїти найураз
ливіші прифронтові держави 
НАТО й водночас домогтися, 
щоб усі 28 членів дійшли згоди 
щодо характеру загрози євро-
пейській безпеці та заходів, 
необхідних для протидії їй. Пе-
редусім це означало продемон-
струвати, що стаття 5 залиша-
ється непохитною опорою Аль
янсу саме тоді, коли з’явилися 
сумніви, наприклад, чи справді 
захоче уряд Нідерландів або Ні-
меччини послати свої війська во-
ювати за Естонію або Румунію.

Деякі з цих заходів уже вжи-
ваються. Патрулювання пові-
тряного простору над країнами 
Балтії швидко підсилили кіль-
кома додатковими реактивними 
винищувачами. У червні Обама 
відвідав Варшаву й оголосив про 
виділення $1 млрд на поетапні 
військові навчання та підготовку 
в Східній Європі з додатковою 
ротацією американського кон-
тингенту в цьому регіоні (перед 
самітом він також зробить сим-
волічну зупинку в Естонії). При-
близно тоді ж Північноатлан-
тична рада – основний орган 
прийняття політичних рішень 
НАТО – запропонувала генера-
лові Брідлаву розробити надій-

ний спосіб стримування росій-
ського авантюризму, який 
можна задіяти після саміту.

Потенційною проблемою для 
Расмуссена було те, що навіть 
після анексії Криму члени НАТО 
не могли дійти згоди щодо сту-
пеня російської загрози. Дехто, 
схоже, купився на московську 
пропаганду «спонтанного» по-
встання, підтриманого Росією 
лише згодом; у Німеччині багато 
хто в силу історичних причин 
схиляється до політики Russland 
verstehen – «розуміння Росії», а то 
й симпатії до РФ. Федеральний 
канцлер Анґела Меркель, уро-
дженка комуністичної НДР, не 
має особливих ілюзій щодо Пу-
тіна, але рідко виявляє бажання 
йти наперекір пацифістській гро-
мадській думці. Наївний новий 
уряд Італії, щосекунди пам’я
таючи про залежність крихкої іта-
лійської економіки від росій-
ського газу, теж сподівався уник-
нути конфронтації.

Розставляючи пастки
НАТО може діяти лише за наяв-
ності консенсусу, а деякі члени 
боялися, що розміщення військ у 
Польщі й країнах Балтії пору-
шить досягнуті 1997 року домов-
леності з Росією в межах Засад-
ничого акта, який офіційно про-
голосив закінчення ворожнечі. 
На квітневій зустрічі міністрів за-
кордонних справ держав – членів 

Альянсу прохання Польщі роз-
містити на її території 10-тисяч-
ний контингент було відхилено. 
Дехто ніяк не хотів почути думку 
Расмуссена про те, що багаторічні 
намагання НАТО перетворити 
Росію на свого стратегічного 
партнера зазнали невдачі й що 
путінська РФ вважає блок лише 
супротивником.

Проте з накопиченням до-
казів причетності РФ до дедалі 
кровопролитніших заколотів на 
Сході України аргументи натов-
ських «голубів» слабшають. Ма-

Важливою складовою 
нових планів є утримання 
відносно недавно 
створених НАТО сил 
швидкого реагування  
у стані набагато вищої 
готовності, ніж раніше
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генсек НАТО Андерс Фоґ 
Расмуссен: «Я хотів би 
застерегти тих, хто думає, 
що причина лише в Путіні. 
Ні, вона глибоко 
вкорінена в російському 
суспільстві» 

совий зсув у громадській думці 
стався в липні, коли сепара-
тисти збили літак малайзій-
ських авіаліній МН17 із надсу-
часної ракетної установки, на-
даної Росією. «Ті, хто дотриму-
вався оптимістичних поглядів 
на РФ, були змушені визнати, 
що помилялися; у них не було 
відповіді», – заявив один із 
провідних дипломатів НАТО. За 
словами Расмуссена, Альянс 
має бути готовим до довгого 
протистояння з Росією. «Я хотів 
би застерегти тих, хто думає, що 
причина лише в Путіні. Ні, вона 
глибоко вкорінена в російсь
кому суспільстві».

Як наслідок – генерал Брід-
лав навряд чи побачить значний 
політичний опір пакету стриму-
вальних заходів, які він запропо-
нує на саміті в Ньюпорті. Скла-
дено план «готовності до дій», 
який дав би НАТО змогу швидко 
відреагувати на кризу, передба-
чену статтею 5. Досягнуто комп-
ромісу між тими, хто вважає по-
стійне розміщення сил Альянсу 
на сході та півночі Європи біля 
російських кордонів порушен-
ням Засадничого акта, і тими, 
хто вважає, що РФ сама анулю-
вала цей акт своїми діями: гене-
рал Брідлав запропонує розміс-
тити попередній командно-
контрольний центр, фахівців із 
логістики, важкі озброєння і боє-
припаси, можливо, на наявній 
базі в польському місті Щецин 
(див. «Члени НАТО в Єв-
ропі»). За його словами, це 
дасть змогу «легкого пересу-
вання і потужного удару за по-
треби». Очевидно, буде ротація 
контингенту бази з постійним 
чергуванням військових різних 
держав-членів. Часті масштабні 
навчання сигналізуватимуть про 

готовність НАТО і підтримувати-
муть необхідну взаємодію між 
національними контингентами 
за моделлю, виробленою в Афга-
ністані.

Важливою складовою цих 
планів є утримання відносно 
недавно створених НАТО сил 
швидкого реагування (NRF), які 
налічують 13 тис. добре озброє-
них військових із країн-членів, у 
стані набагато вищої готовності, 
ніж раніше. Вони повинні стати 
«ударною силою» розгортання 
частин Альянсу в майбутньому. 
У межах цих сил мультинаціо-
нальна група рівня бригади 
(близько 5 тис. особового 
складу) може бути розгорнута 
за першим же сигналом три-
воги, можливо, за кілька годин, 
за наказом верховного головно-
командувача об’єднаних зброй-
них сил НАТО в Європі й без 
звичайної вимоги політичного 
погодження шляхом консен-
сусу.

За словами Расмуссена, це 
для того, щоб «кожен потенцій-
ний агресор знав: у разі нападу 
на одного з наших союзників він 
матиме справу не лише з націо-
нальними збройними силами, а 
з НАТО». Натяк прозорий: воро-
гові доведеться рахуватися із 
силами-«розтяжками», які ви-
кличуть реакцію всього Альянсу. 
Як сказав один високопоставле-
ний чин із Альянсу: «У цієї орга-
нізації надзвичайна м’язова 
пам’ять. Ми все ще здатні дуже 
швидко озброїтися». 

Потенційним ускладненням 
може стати те, що гібридна ві-
йна, яку Росія веде в Україні, не 
така однозначна, як звичайний 
збройний напад. За словами ге-
нерала Брідлава, НАТО має 
бути готовим до «зелених чоло-

вічків» – сил особливого при-
значення без розпізнавальних 
знаків своєї держави, які пере-
тинають кордон і розпалюють 
заворушення, захоплюють адмі-
ністративні будівлі, підбурюють 
місцеве населення й надають 
тактичні консультації сепара-
тистам, дестабілізуючи таким 
чином країну. В опублікованому 
17 серпня інтерв’ю німецькій 
Die Welt він сказав: «Якщо рап-
том НАТО виявить проник-
нення на його суверенну терито-
рію [анонімних] іноземних сил і 
якщо нам вдасться довести, що 
цю діяльність веде конкретна 
держава-агресор, тоді можна за-
стосовувати статтю 5».

На цьому Альянс, схоже, пе-
рестав гарячково шукати собі 
якусь місію, але Єнс Столтен-
берґ, колишній прем’єр-міністр 
Норвегії і з жовтня наступник 
Расмуссена, все ще муситиме ви-
рішувати ті самі старі проблеми, 
від яких потерпає Альянс. Ни-
нішній генсек НАТО каже, що до 
саміту близько половини членів 
зобов’язалися не зменшувати 
далі оборонні бюджети, хоча ба-
гатьом ще далеко до запланова-
них видатків у розмірі 2% ВВП 
на оборонку. Також, незважа-
ючи на запевнення Обами щодо 
невіддільності європейської без-
пеки від американської, Сполу-

чені Штати навряд чи перене-
суть центр своєї уваги з Китаю. 
Президент США схильний вва-
жати Росію радше проблемною 
регіональною державою, ніж 
військово-політичним супротив-
ником такого рівня, яким колись 
був Радянський Союз. Крім того, 
є сумніви щодо важливості ролі 
НАТО на неспокійній близько
східній периферії.

Утім, попри всі свої недоліки, 
Альянс зберігає надзвичайну 
здатність оновлюватися перед 
лицем нових загроз. З ворогами 
на кшталт Путіна в його потріб-
ності сумнівів немає. 

Члени НАТО в Європі
Дати вступу
       Засновники* (1949 рік)
       1950–2000 роки
       2000 рік і дотепер 
       Потенційні кандидати
*Включно з Ісландією, США 
і Канадою

АТЛАНТИЧНИЙ 
ОКЕАН

Північне 
море

НОРВЕГІЯ   
 ШВЕЦІЯ   

ФІНЛЯНДІЯ

ІРЛАНДІЯ     
СПОЛУЧЕНЕ 

КОРОЛІВСТВО   

ДАНІЯ  ЛИТВА    

ЛАТВІЯ   

ЕСТОНІЯ 

НІДЕРЛАНДИ    

НІМЕЧЧИНА   

Щецин   

ПОЛЬЩА   
БЕЛЬГІЯ       

БІЛОРУСЬ     

РОСІЯ

ЛЮКСЕМБУРГ    
ЧЕХІЯ    

СЛОВАЧЧИНА    
УКРАЇНА   

КРИМ    

Чорне море

Біскайська
затока

ФРАНЦІЯ     ШВЕЙЦАРІЯ    АВСТРІЯ   

УГОРЩИНА 

П
О
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ІСПАНІЯ   

ІТАЛІЯ   

СЛОВЕНІЯ   РУМУНІЯ   

МОЛДОВА

ХОРВАТІЯ     БОСНІЯ    

ЧОРНОГОРІЯ   

СЕРБІЯ   

АЛБАНІЯ    
МАКЕДОНІЯ    

БОЛГАРІЯ    ГРУЗІЯ

Середземне море             

ГРЕЦІЯ    ТУРЕЧЧИНА 

МАРОККО   АЛЖИР    
ТУНІС   

КІПР   
СИРІЯ   

ІРАК  

 ІРАН

Балтійсь

ке
 м
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е
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Момент Давутоглу
Новий президент Туреччини Реджеп Таїп Ердоган призначає 
лояльного прем’єра

П
роцес владонаступництва 
пройшов як по маслу.  
10 серпня Реджеп Таїп 
Ердоган став першим усе-

народно обраним президентом 
Туреччини, впевнено здобувши 
52% голосів. 27 серпня на веле-
людному партійному з’їзді в Ан-
карі він склав повноваження лі-
дера своєї Партії справедливості 
та розвитку. Призначений Ердо-
ганом наступник (він також мі-
ністр закордонних справ) Ахмет 
Давутоглу очікувано був обраний 
новим провідником політсили, і 
незабаром мав скласти присягу і 
стати прем’єр-міністром.

Реджеп Таїп Ердоган окрес-
лив своє бачення «нової Туреч-
чини» у прощальній промові 
перед тисячами соратників. Ба-
гато було вже досить заяложе-
них тем: список незаперечних 
здобутків партії та плани ниніш-
нього глави держави щодо «но-
вої ери» (він назвав її «священ-
ним завоюванням»), які поси-
лять процвітання, благочестя і 
світову роль країни.

Хоча наразі роль президента 
є суто церемоніальною, Ердоган 
дав зрозуміти, що не перестава-
тиме керувати республікою аж 
до загальних виборів наступ-
ного літа, в результаті яких він 
прагне заволодіти всіма важе-
лями виконавчої влади. Це може 
трапитися лише за умови, коли 
Партія справедливості та розвит
ку здобуде достатньо місць у пар-
ламенті (дві третини або три п’яті 
з наступним референдумом), щоб 
самостійно переписати Конститу-
цію.

Досі Ердоганові усе вдава-
лося, хоч він і поляризував сус-
пільство (половина виборців 
зневажає його за сунітське «сек-
тантство»). На рахунку в нього 
дев’ять електоральних перемог 
після приходу його політсили до 
однопартійної влади у 2002 році. 
Ердоганів вибір на користь бала-
куна Давутоглу може здатися не-
однозначним. Цього колиш-
нього вченого й нинішнього ди-
пломата критикують за провал 

політичного курсу «нуль про-
блем із сусідами». До того ж іще 
потрібно визволити 49 праців-
ників турецького консульства у 
Мосулі, захоплених у заручники 
бойовиками «Ісламської дер-
жави» (ІДІЛ) на початку червня.

Західні країни дедалі більше 
нервуються через приплив 
бойовиків-радикалів до Сирії ту-
рецькими «джихадистськими 
магістралями». Хоч Анкара це й 
заперечує, вона «дедалі більше 
потраплятиме у фокус міжна-
родної уваги», прогнозує досвід-
чений оглядач, журналістка Фір-
девс Робінсон. На думку нау-
ковця Бехлюля Езкана, який 
вивчає тему Давутоглу, той вва-
жає себе «безпомильним твор-
цем історії», але його мрії поши-
рити мусульмансько-сунітський 
вплив Туреччини на весь Близь-
кий Схід і Балкани не здійсни-
лися.

Біографія ісламіста Давутоглу 
та його відданість Ердогану обі-
цяють співіснування без проб
лем. У нього склалися добрі сто-
сунки з шефом розвідувального 
відомства Туреччини, наближе-
ним до нового президента Хака-
ном Фіданом. Він поклявся боро-
тися на боці свого покровителя 
проти Фетулли Ґюлена – колиш-
нього імама, який зараз мешкає 
в Пенсильванії і послідовники 
якого в поліції та судах можуть 
бути причетні до недавно пору-
шеної проти Ердогана та його 
оточення антикорупційної спра
ви. Скандал зам’яли, позвіль-
нявши або перевівши на інші по-
сади суддів, поліцейських та про-
курорів.

Абдуллу Ґюля, екс-президен
та і співзасновника Партії спра-
ведливості та розвитку, безжаль
но виштовхали з перегонів за лі-
дерство у ній. А в головній світ-
ській опозиційній політсилі, як 
завжди, розбрат. Враховуючи 
стратегічну важливість Туреч-
чини, західні уряди й надалі 
співпрацюватимуть з Ердоганом.

Найбільшою проблемою мо
же виявитись економіка. Енер-

гійне зростання, яке стало локо-
мотивом вражаючого злету пар-
тії, різко сповільнилося. Автори-
тетний економіст Алі Бабаджан 
погодився залишитися в уряді 
Давутоглу, але тільки до червня. 
Без нього Ердоган матиме 
більше свободи, щоб тиснути на 
центробанк. А якщо він наполя-
гатиме на втіленні дорогих про-
ектів на кшталт другого босфор-

ського каналу, Туреччину мо-
жуть спіткати ще більші фінан-
сові труднощі.

Іще одна дірка в обладунках 
Ердогана – курди. Мирні перемо-
вини з ув’язненим лідером Робіт-
ничої партії Курдистану Абдул-
лою Оджаланом рухаються як 
мокре горить. Його командири 
починають непокоїтись. Але Ер-
доган переживав і більші про-
блеми, зокрема спроби перево-
роту. Суперник для нього ще не 
з’явився. 

Економіка може 
виявитися найбільшою 
проблемою Туреччини. 
Іще одна дірка  
в обладунках Ердогана – 
курди
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Криміналізація 
американського бізнесу
За порушення компанії слід карати, але правова система  
США перетворилася на рекет

Х
то заправляє найприбутко-
вішою в світі системою ви-
магання? Сицилійська ма-
фія? Народно-визвольна 

армія Китаю? Кремлівські клеп-
тократи? Для великого бізнесу 
немає нічого гіршого, ніж аме-
риканська регулятивна система. 
Формула тут проста: знайти ве-
лику компанію, яка скоїла (або й 
ні) порушення; пригрозити ке-
рівництву банкрутством, бажано 
вкупі із кримінальними статтями; 
через таємну домовленість зму-
сити його використати кошти ак-
ціонерів, щоб заплатити гігант-
ський штраф в обмін на зняття 
звинувачень (аби ніхто не переві-
рив подробиць справи). Потім 
повторити маневр, але з іншою 
великою фірмою.

Суми запаморочливо високі. 
Цього року Банк Америки, JPMor
gan Chase, Citigroup, Goldman 
Sachs та інші фінустанови вик
лали майже $50 млрд за те, що 
нібито вводили в оману інвесто-
рів, які купували іпотечні обліга-
ції (див. «Дороге задоволен­
ня»). BNP Paribas виплачує 
$9 млрд за порушення американ-
ських санкцій проти Судану та 
Ірану. Crédit Suisse, UBS, Barclays 
та інші «влетіли» ще на кілька мі-
льярдів за різними звинувачен-
нями. І це ж просто фінансові 
установи. До цього можна додати 
ще $13 млрд штрафу, який ВP ви-
плачує частинами після катастро-
фічного розливу нафти в Мекси-
канській затоці, $1,2 млрд, що їх 
повинна видати Toyota нібито за 
дефекти в деяких автомобілях, і 
ще багато чого іншого.

У багатьох випадках ці компа-
нії заслуговували на якусь форму 
покарання: BNP Paribas у найо-
гидніший спосіб сприяла гено-
циду, американські банки обди-
рали клієнтів токсичними інвес-
тиціями, а ВР знищила Мекси-
канську затоку. Але справедли-
вість не повинна спиратися на 

здирництво за зачиненими две-
рима. Дедалі більша криміналіза-
ція корпоративної поведінки в 
Америці не сприяє верховенству 
права й капіталізмові.

Ні тілом, ні духом…
Лише століття тому думка, що 
компанія може бути злочинцем, 
не вписувалася в американське 
законодавство. Панувало переко-
нання, яке висловив англійський 
лорд-канцлер XVIII століття Ед-
вард Турлоу: в корпорацій немає 
ні тіла, яке можна покарати, ні 
душі, яку можна приректи на 
муки, тож вони не здатні бути 
«винними». Але справа проти за-
лізниці, відкрита 1909 року за 

порушення цінового регулю-
вання, закріпила принцип відпо-
відальності компаній за дії їхніх 
працівників, і тепер Америка має 
кількасот тисяч правил, які пе-
редбачають певну форму кримі-
нальної відповідальності. Тим 
часом цивільні колективні по-
зови від 1960-х років навчили ке-
рівників шукати спосіб швидко й 
акуратно домовлятися, щоб 
уникнути затяжних, витратних і 
ганебних судів.

Недоліки американської ци
вільно-правової системи добре ві-
домі. З нового – те, як регуля-
тивні органи й прокуратура фак-
тично проводять суди за зачине-
ними дверима. Попри всі ба-
лачки про суспільне благо, ор-
гани, які збирають штрафи, пере-
творилися на центри прибутків: 
бюрократи Род-Айленду ні в 
чому собі не відмовляють завдяки 
500-мільйонному штрафу від 
Google, а губернатор і генераль-
ний прокурор штату Нью-Йорк 
не можуть поділити $613 млн, ви-
плачених JPMorgan. А їхня влада 
набагато перевищує повнова-
ження юристів-позивачів у судах 
першої інстанції. Регулятори фак-
тично не тільки виступають суд-
дями, присяжними й позивачами 
в порушених ними-таки справах; 
вони ще й можуть погрожувати 
кримінальними наслідками.

Фінансові фірми рідко пере-
живають звинувачення в карних 
злочинах. Мало кому хочеться 
повторити долю Drexel Burnham 
Lambert або E.F. Hutton. Для 
представників керівництва загро
за висунення їм особисто кримі-
нальних звинувачень – це крах 
усієї кар’єри. Не дивно, що легше 
спорожнити гаманці своїх акціо-
нерів. Тому на запитання, чи ці 
великі фірми не платили б, якби 
знали, що ні в чому не винні, від-
повідь така: можуть і заплатити.

Чи не найдужче шкодять у цій 
ситуації таємничість і непрозо-
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Дороге задоволення
Штрафи й виплати в разі врегулювання конфлікту 
від моменту фінансової кризи, $млрд

75,0
27,0 12,0 9,9 8,9

Bank of America JPMorgan Citigroup Wells
Fargo

BNP
Paribas

За даними повідомлень у ЗМІ

Регуляторні кайдани
Заходи американських регуляторів проти фінустанов 
від часів фінансової кризи

2003 2005 2007 2013  142009 2011

300

250

200

150

100

50

0

6000

5000

4000

3000

2000

1000

0

Правозастосувальних 
заходів

Сторінок нових або змінених 
регулятивних норм

За даними Continuity Control



© 2014 The 
Economist 
Newspaper 
Limited. All 
rights reserved

рість. Суспільство ніколи не отри-
мує всіх фактів і не знає, які кон-
кретно люди (з конкретними ду-
шею і тілом) винні. Оскільки та-
ких справ ніколи не передають до 
суду, немає прецедентів, а тому 
незрозуміло, що ж саме є неза-
конним. Це допомагає і в май-
бутньому «доїти» компанії, але 
підриває верховенство права й 
призводить до величезних ви-
трат. Окрім того, незрозуміло, як 
розподіляється «вилов» регуля-
тивних органів. За повідомлен-
нями, губернатор штату Нью-
Йорк Ендрю Куомо вплинув на 
те, щоб збільшити на $1 млрд 
частку платежу за домовленістю з 
BNP, яка надійшла б до скарбниці 
штату, пригрозивши цій фран-
цузькій фінустанові застосувати 
свою владу, аби відкликати її лі-
цензії на операції на Волл-Стрит. 
З якого дива уряд штату повинен 
узагалі отримувати якусь частину 
штрафу французької фірми за по-
рушення федерального законо-
давства, невідомо.

До зустрічі в суді –  
тільки в іншому житті
За оптимальним сценарієм бодай 
декотрі з таких справ мали б по-

трапляти до суду: тоді якісь факти 
просочилися б назовні. Це навряд 
чи в інтересах регуляторів або їх-
ніх жертв-директорів, але при-
наймні цього повинні домагатись 
акціонери. Сенатори Елізабет 
Воррен і Том Кобурн запропону-
вали законопроект про оприлюд-
нення подробиць таких домовле-
ностей. Це могло б стати почат-
ком. Прокурори та регулятивні 
органи повинні були б також 
прилюдно пояснювати, чому, з 
огляду на серйозність своїх пер-
винних звинувачень, вони не до-
вели справу до суду.

У більш віддаленій перспек-
тиві правовій системі потрібні дві 
зміни. Перша – набагато чіткі-
ший поділ між цивільним та кри-
мінальним правом там, де справа 
стосується компаній. Більшість 
випадків корпоративних право-
порушень мають фінансовий ха-
рактер і повинні бути розглянуті в 
цивільних судах. Якщо у процесі 
виявиться, що окремі керівники 
порушили кримінальне законо-
давство, проти них можна вису-
вати звинувачення.

Друга – різке скорочення пра-
вової системи. На момент засну-
вання Сполучених Штатів Аме-

рики існувало тільки три кон-
кретні федеральні злочини: дер-
жавна зрада, підробка грошей і 
піратство. Зараз їх не злічити. 
Оцінюючи їх кількість востаннє 
на початку 1990-х, професор-
правник виявив близько 300 тис. 
регулятивних нормативних актів, 
які передбачають кримінальне 
покарання. Відтоді вона могла 
тільки зрости. Особливо стосовно 
фінансових компаній зараз діє 
стільки законів і вони настільки 
складні (досить глянути на тисячі 
сторінок нових правил, що ви-
пливають із реформ, передбаче-
них законом Додда – Франка), що 
запровадження їх починає набу-
вати довільного характеру (див. 
«Регуляторні кайдани»).

Це шкодить прогнозованості 
й зрозумілості, на які спирається 
верховенство права, і загрожує 
перспективою вибіркової (та по-
тенційно корумпованої) системи 
правосуддя, в якій кожен буде в 
чомусь винен, а покарання визна-
чатиметься політичними домов-
леностями. Америка навряд чи 
може критикувати китайське пра-
восуддя за довільне застосування 
законів до компаній, бо ж сама ін-
коли буває нічим не краща. 
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Подорожі зі смертю
Специфічні турфірми в усьому світі пропонують мандрівки до країн, 
що воюють. Україна не виняток

П
остріли, вогонь, вибухи, 
вуличні сутички або без-
перервна війна. Мешканці 
шукають порятунку в без-

печних місцях. Водночас інші го-
тові платити великі гроші, щоб 
опинитись саме там у пошуках 
гострих вражень. Побути поблизу 
смерті, вдихнути запах пороху, 
почути стрілянину – так манить 
покинути свої безпечні домівки й 
вирушити назустріч небезпеч-
ним пригодам. Це як фільм жахів 
чи вестерн, але в реальному часі. 
Смерть стає товаришкою подо-
рожі.

Гарячі точки  
замість пляжів
Окрім того, можна спостерігати 
бойові дії з безпечної відстані. 

Групи туристів із біноклями й те-
лескопами відвідували контро-
льовані Ізраїлем Голанські ви-
соти, з яких добре видне сирій-
ське місто Кунейтра, де точились 
запеклі битви між урядовими 
військами й повстанцями. Люди 
приходили щодня в цю буферну 
зону, аби спостерігати баталії, а 
потім ділитися враженнями від 
перебування на самому кордоні з 
війною. Звідти було навіть чути 
залпи. Потім бої вщухли і глядачі 
помандрували до міста Сдерот на 
кордоні з Газою, постійно обстрі-
люваного ракетами ХАМАСу. 
Наче на матчі, вони вітали оплес-
ками кожен влучний удар ізра-
їльської армії.

Виникли навіть спеціальні 
турбюро, щоб задовольнити но-

вий попит. Американська агенція 
туризму високого ризику War 
Zone Tours («Тури до військових 
зон») заохочує побачити на 
власні очі те, що діється в місцях, 
відомих раніше тільки зі ЗМІ. 
Сайт WZT відразу вводить в ат-
мосферу війни звуками пострілів, 
криками, димом та зображенням 
палаючої машини на чорному 
тлі. Потенційних клієнтів прово-
кує епіграф – цитата з Андре 
Жида: «Лише у пригоді декому 
вдається пізнати себе». Бюро має 
неабиякий досвід: від 1993 року 
возить туристів-екстремалів у по-
над 50 тривожних точок ниніш-
ніх і колишніх конфліктів.

Світ сьогодні дає безліч мож-
ливостей задовольнити шукачів 
небезпечних і жахливих вражень. 

Автор: 
Катерина 
Новікова

Шукачі адреналіну.  
Туристи з Бельгії та Франції 
прогулюються біля танків на плацу 
дислокації поблизу Північної Гази, 
хоча щойно бойовики ХАМАС 
порушили 24-годинне перемир’я  
(27 липня 2014 року)
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Кому війна, 
а кому мати 
рідна. 
Кустарні 
оголошення 
пропонують 
екстремальні 
тури в зону АТО

Для їхніх послуг працюють гіди – 
професіонали, здебільшого ко-
лишні військові або агенти 
спецслужб. Вони здобули багато-
річний досвід, об’їздивши небез-
печні місця планети, мають важ-
ливі контакти в уряді й агентст
вах безпеки. Зацікавлений звер-
тається до бюро в індивідуаль-
ному порядку, відтак після обго-
ворення складають план подо-
рожі. Однак WZT пропонує і по-
стійні напрямки: Африку, Мек-
сику, Ірак та Бейрут.

Найпопулярнішим амери-
канський туроператор називає 
Ірак – «гарне й потенційно не-
безпечне місце». Там можна від-
відати зони найбільших вибухів 
бомб у історії, прогулятись вули-
цями найдавнішого й постійно 
безлюдного міста, проїхатись гір-
ськими дорогами через заміно-
вані терени і, зрештою, пообідати 
в найвіддаленішому куточку, 
куди не потрапляють чужинці, з 
головою місцевого селища.

Бейрут дає змогу чудово про-
вести час, проїхавшись у ралі слі-
дами «Хезболли», а потім скуш
тувати суші. Можна оглянути 
зруйновані підкладеними в ма-
шини бомбами будинки вздовж 
гарного узбережжя, провести 
час у гарних готелях і добрих рес-
торанах неподалік. Місто досі 
контролюють різні групи. «Ін-
триги, тривога й небезпечна 
краса» – пріоритети бейрут-
ського туру.

А ще можна завітати до міста 
Хуарес у Мексиці на кордоні з Те-
хасом, що назване столицею 
вбивств у 2010-му. Викрадення 
людей, жорстокість озброєних 
кримінальних кланів винищує 
країну вже кілька років. І все це 
відбувається за лічені хвилини 
їзди від території США.

Африканські країни Судан, 
Сомалі та Демократична Респу-
бліка Конго – це «дике життя, на-
фта й автомати Калашнікова». 
Можна, наприклад, зустрітися з 
урядовцями на брифінгу, присвя-
ченому шляхам контрабанди, по-
летіти гелікоптером до найвідда-
леніших місць континенту. «Му-
сите ризикувати. Лише дозво-
ливши трапитись несподіваному, 
можна вповні пізнати чудо жит
тя», – заохочує потенційних клі-
єнтів іще один епіграф, цього 
разу з Пауло Коельйо.

Тим часом британські агенції 
Wild Frontiers («Дикі кордони») 
та Untamed Borders («Неприбор-

кані кордони») не настільки від-
верто посилаються на символіку 
війни, але теж пропонують екс-
тремальні тури в Афганістан, Па-
кистан та Іран. Скажімо, остання 
організовує експедиції в афган-
ські й пакистанські гори, де пере-
ховувався Усама бен Ладен. Там 
не припиняється активність різ-
них військово-релігійних груп.

Political Tours («Політичні 
тури»), ще один туроператор із 
Британії, пропонує не пригод-
ницькі круїзи зі смертю, а відпо-
відальніші подорожі для зацікав-
лених міждержавними відноси-
нами та поточними справами 
світу. При цьому туристи зустрі-
чаються з місцевими спільно-

тами, відвідують родини, розмов-
ляють із лідерами. Гідами слу-
жать провідні аналітики й медій-
ники. Очолює агенцію колишній 
балканський кореспондент The 
New York Times Ніколас Вуд, 
який спеціалізується на подоро-

жах до Ізраїлю, Палестинської 
автономії та Лівії. Можна не 
лише відвідати в’язницю «Абу-
Салім», резиденцію Муаммара 
Каддафі, а й зустрітися з керівни-
ками повстанських кланів, що 
контролюють Містрат. Організо-
вують і мандрівки до КНДР, такої 
захопливої через цілковиту ізо-
ляцію та поліційний режим для 
гостей із безпечного й ситого 
світу. Туристи можуть відвідати 
фабрики, університет, школи, по-
слухати офіційних північноко-
рейських гідів.

Тур до зони АТО
Однак справжньою новинкою се-
зону є вояжі в Україну. Київський 
Майдан був наступним напрям-
ком після каїрської площі Тахрір 
для іноземців, які захоплювалися 
самовідданістю й відвагою наших 
протестувальників. У квітні цього 
року Political Tours провела тур 
«Українська революція». Його 
учасники зустрічалися з аналіти-
ками, журналістами й місцевими 
лідерами (як майданівців, так і 
антимайданівців). Метою було 
побачити динаміку всередині 
країни, а саме показати, як про-
тести вилились у революцію, як 
Росія використала це, щоб окупу-
вати й анексувати Крим. До пла-
нів включили відвідини маєтку 
колишнього президента Януко-
вича «Межигір’я», а також Харко
ва й Донецька, щоб ліпше озна-
йомитись із проросійськими на-
строями.

Другий тур (до Києва, Дні-
пропетровська, Полтави, а також 
Одеси й Харкова) відбувся в 
липні під керівництвом колиш-
нього кореспондента ВВС в Мо-
скві Лєоніда Роґозіна. Цікаво, що 
гідом по країні й коментатором 
подій було обрано саме росій-
ського журналіста…

Останнім часом в Україні ба-
гата пропозиція екстремальних і 
політичних турів. До того ж вони 
набувають популярності не лише 
серед іноземців, а й серед самих 
громадян держави. Уже з’явили
ся пропозиції подорожі в зону 
АТО – слідами української армії. 
Про це писали як вітчизняні, так і 
британські ЗМІ, зокрема газета 
Daily Mail.

Усі ці оголошення неофіційні, 
розклеєні на стовпах або розмі-
щені у блогах і на сторінках соц
мереж. Із них можна довідатися, 
що екскурсія у звільнені й зни-
щені війною міста на Сході кра-
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їни, зокрема Слов’янськ чи Кра-
маторськ, коштує від тисячі з чи-
мось гривень (із бронежилетом 
включно). Водночас тури, набли-
жені до місць активних бойових 
дій, – понад 9 тис. грн разом із за-
хисним спорядженням. Органі-
затори обіцяють знижений ри-
зик подорожі завдяки пересу-
ванню в броньованому транс- 
порті. Отож-бо можна спокійно 
насолоджуватись вільним часом, 
спостерігати за бомбардуванням 
і фотографувати. Туристам до-
зволено узяти сувеніри – гільзи, 
осколки снарядів чи почорніле 
каміння. Звичайно, «бонусом» 
туру можуть стати раптові небез-
печні ситуації.

У мережі можна натрапити 
також на оголошення «туру ви-
хідного дня» або «сафарі на бойо-
виків» у групах із 10 осіб на БТР. 
Учасникам дають навіть змогу 
постріляти зі справжнього авто-
мата за 200 умовних одиниць. 
Безперечно, слід окремо опла-
тити супровід, бронежилет, кас
ку, харчування, намети й стра-
ховку.

Про стрімке зростання кіль-
кості чорних круїзів у нашій 
країні свідчить попередження, 
яке розмістило на своєму сайті 
Державне агентство України з 
питань туризму та курортів. 
Громадян закликають утрима-
тися від відвідування зони АТО 
з екскурсійною метою, не замов
ляти таких подорожей, бо вони 
суперечать морально-етичним 
нормам і наражають на небез-
пеку життя.

Вояж на темний бік
Сьогодні смерть щораз поміт-
ніше перетворюється на соці-
альну дійсність. Військовий або 
чорний туризм – подорожування 
до місць, пов’язаних зі смертю, 
нещастям і жахом, – можна на-
звати справжнім знаком нашого 
часу. У Великій Британії постав 
Інститут досліджень чорного ту-
ризму Університету Централь-
ного Ланкаширу в Пристоні під 
керівництвом доктора Філіпа 
Стовна. Ця установа визначає 
предмет своїх наукових зацікав-
лень як thanatourism (смертоту-
ризм, від імені давньогрецького 
бога смерті Танатоса), мета 
якого – роздивлятися deathscapes 
(смертовиди, від landscapes – 
краєвиди). Утім, це не нове 
явище. Адже й раніше знаходи-
лись роззяви, які прямували за 

арміями, щоб спостерігати битви, 
або ж сходились оглядати пу-
блічні страти. Однак тепер тен-
денція комерціалізована: захо-
плення смертю й жахом стало 
ексклюзивним товаром. Кіль-
кість гарячих точок у світі збіль-
шується, а разом із нею стрімко 
зростає ця туристична галузь (за 
останні чотири роки – аж на 65% 
річних).

Бюро War Zone Tours називає 
метою таких подорожей набуття 
багатого досвіду й передусім піз-
нання культури інших країн. Чи 
так є насправді? «Безпечні, орга-
нізовані відповідно до бачення 
замовників із невеликими обме-
женнями» екскурсії до місць, де 
звичайне мирне життя розбите, 

люди страждають, гинуть і зму-
шені втікати… Наскільки мораль-
ним є задовольняти власну ціка-
вість до світу таким чином? У 
фірмі переконані, що людство не 
заспокоюватиметься, що воно 

мусить перебувати в динаміці. 
Однак, може, краще обрати дина-
міку допомоги й гроші, витрачені 
на гру із власним життям, пере-
дати на допомогу постраждалим?

Чорний туризм охоплює ці-
лий спектр смертовидів. Це кон-
центраційний табір «Аушвіц», 
військовий цвинтар у Катині, 
місце катастрофи літака прези-
дента Польщі, поля смерті й Му-
зей геноциду в колишній школі в 
Камбоджі, де було вбито 20 тис. 
осіб, зона терористичного акту 11 
вересня у Нью-Йорку, Хіросіма – 
місце вибуху першої атомної 
бомби, Фукусіма, де 2011 року 
сталась аварія на АЕС, колишні 
в’язниці, а нині готелі в Ок-
сфорді, Стамбулі й Амстердамі, а 
також діюча державна тюрма в 
Луїзіані, куди двічі на рік органі-
зовують екскурсії, дільниця Но-
вого Орлеана, спустошена урага-
ном «Катріна» 2005 року, а та-
кож вулкан в Ісландії, вивер-
ження якого у 2010-му паралізу-
вало повітряний рух Європи 
тощо. Можна ще дуже довго й 
довго доповнювати цей страш-
ний список. В Україні до останніх 
трагічних подій війни з Росією 
популярним місцем була При
п’ять – «село духів».

Можна запитати, чому в пе-
реліку смертовидів опинивсь 
«Аушвіц»? Адже це місце пам’яті 
жертв Голокосту і Другої світової 
війни. Туди їздять школярі й сту-
денти, учасники міжнародних 
проектів та відвідувачі, аби по-
бувати на своєрідній фабриці 
історії. Доктор Стовн називає 
подорожі до таких місць, як  
нацистські концентраційні табо
ри, Чорнобиль чи зона теракту в 
Нью-Йорку, «світським палом-
ництвом». Люди прагнуть від-
чути там, що означає страж-
дання, співпереживати з жерт-
вами. Однак іноді вони зітхають 
із радісним полегшенням, по-
вертаючись до своїх безпечних 
домівок, бо ж їх оті нещастя не 
торкнулися.

Насправді межа між відвіди-
нами для вшанування й перео-
смислення історичних подій та 
простою цікавістю туриста над
то нечітка. Схоже, вирішальним 
критерієм тут є інтенція. У Поль
щі шкільні екскурсії до концтабо-
рів не обов’язкові, адже батьки 
часто не дають на них згоди саме 
через драматичність. Натомість 
ці поїздки часто, навпаки, стають 
розважальними. Кілька років 

Блюзнірство 
на пам’ять. 
Дівчинка 
фотографується 
в печі 
крематорію 
колишнього 
нацистського 
табору смерті 
«Майданек»  
у Польщі

46|УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ|№ 36 (356) 5 – 11.09.2014

навігатор|ЧОРНИЙ ТУРИЗМ

Комерціалізація  
смерті й жаху відкриває 
напруження через 
«болісну спадщину»  
в культурній пам’яті 
сучасного суспільства



тому в мережі з’явилося фото 
усміхненої дівчинки в печі кре-
маторію концтабору «Майданек» 
із привітаннями для френдів. 
Прокуратура Любліна розпочала 
тоді вивчення цієї справи і вста-
новлення особи авторки. Інші 
відвідувачі люблять фотографу-
ватись усміхненими біля відо-
мого напису «Arbeit macht frei» 
або на колії, куди прибували 
в’язні. Покарання у вигляді пів-
року ув’язнення і трьох умовно 
дістали два турецькі студенти, які 
фотографувалися перед брамою 
концтабору «Аушвіц – Біркенау» 
з жестом фашистського приві-
тання. Виявилося, що це були 
студенти-історики з Будапешта. 
Люди люблять моторошні пам’я
тки. У 2004 році італійські ЗМІ 
облетіли новини зі світлинами 
усміхнених осіб біля гори трупів 
після цунамі в Таїланді.

Ці випадки, на жаль, досить 
часті і свідчать про те, що, попри 
лекції історії та розповідь гіда в 
музеї, молодь не усвідомлює ані 
мети екскурсії, ані трагедії гено-
циду, не розуміє потреби вша-
новувати безмежні страждання 
жертв. Зрештою, сам музей конц-
табору бачиться певною профа-
нацією трагедії. На стінах бараків 
можна побачити графіті відвіду-
вачів, яких ніхто не зловив на га-
рячому й не покарав. На тери-

торії для цілковитого комфорту 
можна купити напої, горішки та 
солодощі.

Комерціалізація смерті й жа
ху засвідчує напруження через 
«болісну спадщину» в культурній 
пам’яті сучасного суспільства. 
Можна запитати, щó ми назива-
ємо історичною пам’яттю? Це 
культурно-соціальні координати, 
на яких будується майбутнє. Як 
видається, вона нерозривно по-
єднана з подорожжю. Мандри 
змінювали обличчя Європи в 
часи завоювань Александра Ма-
кедонського, Хрестових походів, 
відкриття й колонізації Нового 
світу і, зрештою, наукових експе-
дицій.

Проте можемо сміливо 
стверджувати, що саме сучас-
ний світ живе під знаком подо-
рожі. Без неї не обходиться 
ніщо: ані політика чи освіта, ані 
суспільна й релігійна діяль-
ність, ані відпочинок. Технічна 
революція полегшила перемі-
щення і зменшила відстані. Вод-
ночас мандри стали зручними 
та безпечними й перетворились 
на вид відпочинку. Адже раніше 
вирушити в дорогу означало не 
лише брак комфорту, а й різні 
небезпеки, ба навіть смерть. На-
томість феномен смертотуризму 
показує, що люди починають 
свідомо шукати небезпеки, оби-

раючи круїзи з високим ризи-
ком.

Туристичні місця можна на-
звати також місцями пам’яті, 
вони наділені певною педагогі-
кою. Однак навіщо відвідувати 
поля визначних битв і зони тех-
нічних чи природних катастроф 
та геноцидів? Чи справді ми діс-
таємо більше знань, побувавши 
там? Бараки в «Аушвіці» нічого 
не розкажуть тим, кому не відомі 
події його історії. Схожа ситуація 
з так званим політично свідомим 
туризмом ізраїльтян та палестин-
ців. Колишні військові возять, на-
віть безкоштовно, охочих, пред-
ставляючи два протилежні трак-
тування близькосхідного кон-
флікту. Насправді люди бачать 
те, що показує їм гід. Адже 
складно уявити, що під час корот-
кої екскурсії визначеним марш-
рутом перед очима постане вся 
правда.

Як сформують світ сьогод-
нішні «паломництва» до смерто-
видів? Такий туризм є новітнім 
«танцем смерті», в якому беруть 
участь мандрівники. На щастя, 
ці вояжі дуже дорогі, а тому до-
ступні не всім. «Радість нищення 
є водночас творчою радістю», – 
казав російський анархіст Міхаіл 
Бакунін. А Фьодор Достоєвскій 
писав про шарм і красу нічної 
пожежі, що привертає увагу 
роззяв, нагадуючи святковий 
феєрверк. Вони влучно підмі-
тили нюанси темного боку люд-
ської природи.

Такий туризм бачиться своє-
рідним посередником між жит-
тям і смертю. Як видається, він 
відображає прагнення людини 
приручити останню і прийняти 
власну знищенність. Хоча радше 
таки стає нівелюванням страху 
перед загибеллю через вклю-
чення її до спектра розважальних 
заходів. Відтак, подружившись зі 
смертю, людство ризикує стати 
менш уразливим до чужого не-
щастя, а чергова гаряча точка 
відтак перетворюватиметься на 
справжню новинку туристичного 
сезону. На жаль, це підтверджує 
Україна, яка посіла «почесне» 
місце у списку світових воєнних 
конфліктів. Отож-бо важливо, 
щоб якнайшвидше налагодився 
мир і за нашою країною не закрі-
пилася стійка асоціація з бойови-
ком на танку посеред зруйнова-
ного міста замість золотоверхих 
куполів над залитими сонцем 
квітучими пагорбами. 

Після 17 
років грома
дянської 
війни. 
Асоціація 
туризму 
Уганди 
стверджує, що 
селище Агоро 
має неабиякий 
туристичний 
потенціал, 
адже зберігає 
свідчення і 
бойових дій,  
і вже відносно 
мирного життя
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Все. І навіть більше
В

ласники нового Lexus 
GX 460 – люди, що звикли 
перемагати і не схильні до 
компромісів. Тому обрали 

автомобіль, який на 100% відпо-
відає їхній життєвій філософії.

Це авто впізнають та 
запам’ятають навіть ті люди, які 
не надто добре знаються на маши-
нах і часто плутають марки та мо-
дифікації. Агресивний екстер’єр 
Lexus GX 460: масивна радіа-
торна решітка й переконливих 
розмірів лого бренда підкреслю-
ють статус автомобіля і його неа-
биякі технічні можливості. Безу-
мовно, GX 460 можна вважати 
частиною іміджу успішної ділової 
людини, але «представниць-
кими» функціями тут справа не 
обмежується: цей автомобіль за-
просто може бути сімейним – 
місця і комфорту тут вистачить 
навіть для дещо більшої, ніж пе-

ресічна українська, родини. Він 
подолає будь-які міські дороги 
(навіть від неідеального покриття 
київських вулиць водій і паса-
жири майже не відчуватимуть 
дискомфорту), не підведе і на 
природі – позашляховик не за-
для «декору», він має все необ-
хідне для проходження складних 
ділянок.

У режимі off-road цей автомо-
біль можуть сміливо експлуату-
вати як профі, що мають за пле-
чима не одну тисячу кілометрів 
ралі, так і новачки, які випадково 
збилися з асфальтової дороги на 
ґрунтову й заглибилися в якісь 
хащі. На випадок ускладнень є 
спеціальна система Multi-Terrain 
Select, яка дає змогу налаштувати 
двигун, коробку передач і ходову 
залежно від обраного режиму: 
«багно та пісок», «гравій», «не-
рівна поверхня» та «каміння». 

Знайти відповідні функції в меню 
зовсім нескладно. Монітор, роз-
міщений на передній панелі, вза-
галі неабиякий порадник у склад-
ній дорожній ситуації – на нього 
виводиться зображення з чоти-
рьох зовнішніх камер. У місті роз-
дивлятися ці картинки не за-
вжди є потреба і бажання, а на 
бездоріжжі – це необхідність. І не 
обов’язково нервово визирати у 
вікно автомобіля, виходити в бо-
лото дивитися, що ж там поруч, 
ламати голову над тим, як аку-
ратно об’їхати яму чи колоду – 
авто має надійні «очі», які допо-
можуть вибратися з дорожньої 
халепи. 

У тому, що виберетеся, годі 
сумніватись, адже під капотом 
Lexus GX 460 потужний двигун – 
V8 (296 кінських сил) з об’ємом 
понад 4600 см³. З такими да-
ними і заміський off-road подо-
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лати нескладно, і в місті ніколи 
не пастимете задніх: авто розга-
няється до сотні кілометрів за го-
дину за якихось 8,3 с, що для ма-
шини таких солідних габаритів і 
ваги (2,5 т) є вельми переконли-
вим показником.  

Комфортність автомобіля 
важко переоцінити. Окрім 
власне готових заводських рі-
шень GX 460 має низку налашту-
вань, які водій може змінювати 
самотужки. Це стосується пере-
довсім підвіски, регулювати яку 
можна у трьох режимах: «ком-
форт», «норма» і «спорт». Неви-
багливий власник авто може за-
лишатись у стандартному фор-
маті «норма» й відчувати всі го-
ловні переваги цього потужного, 
але «м’якого автомобіля». Якщо 
ж ви не надто поспішаєте і зна-
єте, що стан покриття дороги 
попереду не має якихось надто 
неприємних сюрпризів, поек-
спериментуйте в режимі «ком-
форт» – машина рухається 
плавно, і водій на якийсь час за-
буває, чим саме керує в цей мо-
мент: швидкою яхтою, невелич-
ким літаком чи автомобілем. 
Для любителів космічних швид-
костей Lexus GX 460 спорткара 
не замінить (максимально роз-

ганяється до 175 км за го-
дину), але в режимі 

«спорт» машина-атлет 

почувається дуже впевнено: 
збільшує свою стійкість від ухи-
лів на поворотах і зменшує ризик 
ухилу доволі істотно – навіть 
якщо ви заради гострих відчуттів 
заходите в поворот на відносно 
великій швидкості, Lexus GX 460 
встоїть і знівелює можливу не-
безпеку. 

Інтер’єр автомобіля теж від-
повідає запитам потенційно виба-
гливого водія. Тут є все і навіть 
більше. Шкіряний салон, викона-
ний радше у спортивному стилі, 
що додає моделі певної молодіж-
ності, 8-дюймовий монітор (іде 
вже в базовій комплектації), 
аудіосистема Mark Levinson і 
дерев’яні панелі – бонуси до ва-
шого іміджу. Подбали розроб-
ники й про додатковий комфорт 
для пасажирів на задніх сидіннях. 
У них є власний пульт регулю-
вання клімат-контролю і розетки 
для підключення девайсів. Тобто 
батьки можуть бути спокійні за 
дітей, які їхатимуть у теплі й зі 
своїми улюбленими іграми й 
мультфільмами, що гарантує во-
дієві та пасажирові поруч із ним 
спокій: позаду не чути невдоволе-
них зойків. А від зовнішнього га-
ласу вас захистить надійна шумоі-
золяція автомобіля. 

Людина з певним статусом 
може дозволити собі кілька авто-
мобілів: для поїздок на роботу і 
важливі бізнес-зустрічі, для запа-
морочливої їзди трасами (що-
правда, їхній стан змушує кож-
ного українського водія замисли-
тися над купівлею позашляхо-

вика) і для подорожей дикою 
природою чи на полювання. Але 
можна придбати одну машину, 
яка матиме всі необхідні функції: 
GX 460 подбає про ваш імідж і 
комфорт на бездоріжжі й розра-
хований на чималу родину з усім 
її крамом, адже ця модель семи-
місна (в іншій комплектації – 
п’ятимісна) і має дуже перекон-
ливих розмірів багажник. У світлі 
останніх подій авто можна й за-
бронювати – і тоді у вашої сім’ї 
буде власний комфортний бро-
ньовик, здатний вистояти в бага-
тьох випробуваннях. 

Технічні характеристики  
Lexus GX 460 
Двигун

Потужність кВт (к. с.), об./хв 218(296)/5500
Максимальний крутний момент,  
Н⦁м при об./хв 438/3500

Робочий об’єм, см³ 4608
Трансмісія

Тип привода постійний 
повний

Коробка передач шестиступенева, 
автоматична

Динамічні показники

Максимальна швидкість, км/год 175  
Пришвидшення від 0 до 100 км/
год, с 8,3

Затрати пального

Міський цикл, л/100 км 17,7
Траса, л/100 км 9,9
Кліренс, мм 215
Габарити

Довжина, мм 4880
Ширина, мм 1885
Висота, мм 1845
Об’єм багажника, л (мін/макс)
 

621/1934* 
104/1833**

Об’єм бака, л 87
Ціна, грн 1 177 340 ***

*5-місна версія
**7-місна версія
***Ціна вказана за 5-місну версію GX 460  
у комплектації Executive
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Приходьте завтра
Р

анок в офісі починається не з кави. Він почи-
нається з планування та огляду інформацій-
них запитів, які безнадійно зависли в повітрі. 
Ті, хто в настрої, розбирають собі прес-служби 

і починають обдзвонювати держоргани й держпід-
приємства в очікуванні новин щодо долі клаптика 
паперу формату А4 із логотипом «Тиждень» та 
кількома запитаннями.
«Доброго дня, це журналіст Тижня, ми вам надси-
лали інформаційний запит. Скажіть, яка його 
доля?» – питаєш ти, запасаючись терпінням.
«Так, відповідь готується», – чуєш приблизно 
вп’яте. І це лише нинішнього тижня.
«А коли можна очікувати відповідь?» – радше для 
галочки, ніж зі щирої цікавості ведеш далі діалог. Бо 
знаєш, ще нескоро.
«Не можу вам сказати. Інформація готується», – не-
мов виправдовуються на тому кінці дроту. Розмова 
завершена, переходимо до наступного номера, роб
лячи помітку в блокноті.
Часом чуєш менш казенні й більш відверті звороти: 
«Ну який запит? Вже за десять п’ята!!!». Справді, у 
працівниці прес-служби лишилося 10 хвилин, щоб 
припудрити носик перед закінченням важкого ро-
бочого дня, а тут якісь журналісти з якимись папе-
рами. 
Запити губляться, про 
них забувають, їх можуть 
ігнорувати (за часів Яну-
ковича це було дуже по-
ширеною практикою, 
нинішні чиновники на-
магаються бодай на сло-
вах виказувати зацікав-
леність). Це як головний 
або радше зубний біль, із 
яким доводиться мири-
тися з необхідності. Бо ж 
знаєш, що він нікуди не 
планує зникати. І що-
ранку приходитиме до тебе на планірці разом зі 
списком завислих запитів. 
Уже не секрет, що закон про доступ до публічної ін-
формації працює погано. Якщо в найвищих держав-
них органах (як, скажімо, Адміністрація президента, 
Кабмін, Верховна Рада, МВС тощо) дотримуються 
норм документа – надають відповідь впродовж п’яти 
днів, пояснюють у листі причину затримку, то в 
регіональних прес-службах справи часто-густо кеп-
ські. Якось, наприклад, ми планували матеріал про 
оновлення рухомого складу однієї із залізниць. За-
питання були прості: скільки за останні п’ять років 
закупили нових локомотивів, скільки вагонів, 
скільки відремонтували, скільки модернізували? 
Звичайна статистика, складність якої полягає в об-
робці цифр. Певно, робота для прес-служби цього 
відомства була така непосильна, що відповідь надій-
шла лише через шість (!) місяців з моменту подання 
запиту. Впродовж цього терміну нас регулярно году-
вали «завтраками», обіцяючи відповісти якомога 
швидше. І так грішать не тільки залізничники. Ска-

жімо, редакція Тижня досі чекає дані щодо ДТП і 
пожеж в Україні за січень – червень.
А може бути інша ситуація. Відповідь надходить, але 
пустопорожня. Щось на кшталт «запит опрацювали 
згідно із законом, передали відповідному підроз-
ділу, він його розглянув, інформуємо вас про те, що 
філософи – це люди, які вивчають філософію». 
Нове коло: йдеш сваритися з прес-службою і надси-
лати новий запит. Бо тобі потрібні імена «філосо-
фів» і конкретно, по пунктах, чим вони займаються.
Часом складається враження, що спілкування з 
журналістами для деяких владних представників – 
тема табуйована настільки, наскільки це можливо. 
Десятки чинуш, почувши магічні слова «коментар» 
і «журналіст», закриваються живою стіною з пра-
цівників власних прес-служб, тікають від коменту-
вання подій, керуючись старим як світ радянським 
принципом: «як би ото чого не сталося».
«Доброго дня, я журналіст, хотів би отримати ко-
ментар від… щодо…» – кажеш у слухавку з безна-
дією в голосі. Бо знаєш, що відбуватиметься далі.
«Так, звісно. Але надішліть інформаційний запит. 
Так, можна на цей номер», – безжально відповідає 
голос на тому кінці телефонного дроту.
«Але коментар потрібен сьогодні, завтра вже не ак-
туально!» – у якомусь розпачливому пориві вирива-

ється з тебе. Голос не-
вблаганний.
«У такому разі нічим не 
можу вам допомогти», – 
короткі гудки.
А потім запит на комен-
тар або ж інтерв’ю гу-
биться в незліченних 
бюрократичних коридо-
рах.
Якось ми брали комен-
тар у Держгірпромна-
гляду щодо травматизму 
на виробництві. І в цей 

самий час сталася аварія на копанці, яку всі ЗМІ 
називали офіційною шахтою. Мила жіночка з 

відомства детально розповіла про ситуацію, пояс-
нила, що аварією займаються міліція, прокуратура, 
а Держгірпромнагляд не має до цього жодного сто-
сунку. Бо ж копанка. Але на диктофон відмовилася 
бодай щось сказати. Тому що «копанки нас не сто-
суються, начальство заборонило про це говорити». 
Навіть якщо просто потрібно пояснити, що ви не 
відповідаєте за певну дірку в землі.
Щоправда, зі зміною влади ситуація дещо поліпши-
лася. Прогрес намітився в силовиків з об’єктивних 
причин, як-от війна на Сході. МВС, РНБО, прикор-
донники відповідають на коментарі без зайвої 
паперово-електронної роботи. Але знову ж таки в 
межах «благословення згори». Міністерство обо-
рони, наприклад, так і не спромоглося пояснити 
(попри наявність офіційних запитів), чому Генштаб 
тривалий час очолювала людина з інвалідністю (що 
заборонено законом). Або втрати в конкретному 
бою під Зеленопіллям. 

50|УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ|№ 36 (356) 5 – 11.09.2014

Якщо в найвищих 
державних органах 
зазвичай надають 

відповідь упродовж 
п’яти днів,  

то в регіональних  
прес-службах справи 

часто-густо кепські
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